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برنده ها و بازنده های بازارها

هفته بانکداری اســامی مجالی 
شایســته برای نکوداشــت اراده 
جمعــی و تاش هــای صورت 
گرفته در استفاده از ظرفیت های 
تحقق  در  اســامی  بانکــداری 
سیاست راهبردی »توسعه اقتصاد 
اســت  و ضروری  بنیان«  دانش 
بانــک هــا در خصــوص تببین 
بانکداری  مشترک  های  ظرفیت 
بنیان  اقتصاد دانش  اســامی و 

گام بردارند. 
بانکی  عملیــات  قانون  تصویــب 
بــدون ربا در  ســال  ۱۳۶۲ اگر 
نقطه عطفــی در تحقق بانکداری 
اســامی در ایران محسوب شود 
قطع بــه یقیــن  پایــه ریزی و 
توســعه اقتصاد دانــش بنیاد نیز 

یکی دیگر از نقاط مهم و برجسته 
در این مســیر خواهد بود. در این 
راستا تبین راهکارهایی که بتواند 
بانکدای  مشــترک  های  ظرفیت 
اســامی و اقتصاد دانش بینان را 
روشــن کرده و مدل های اجرایی 
از مأموریت های  پیشــنهاد کند 
کلیدی بانک ها به شمار می آید 
و در ایــن میان بانک شــهر طی 
سالی جاری در این مسیر اقدامات 

شایسته ای را انجام داده است.  
گرامیداشــت  ضمن  اینجانــب 
هفته بانکداری اســامی، تاش 
همه فعــالان صنعت بانکداری و 
همکاران جامعه بانکی در ترویج 
اقتصــاد دانش بنیــان از طریق 
استفاده از  ظرفیت ها بانکداری 

اســامی را ارج نهاده و امیدوارم 
مالی  نظام  کارگــزاران  با کمک 
بتوانیم  بانکــی  متخصصیــن  و 
بــا ایجاد اصاحات مناســب در 
جهت بهبــود کیفیت خدمات و 
معرفی عقود متناســب و قوانین 
با  کارآمد، توانمنــد و هماهنگ 
اقتصاد دانش بنیان و اکوسیستم 
نوآوری، شــبکه بانکی کشور را 
بر اســاس آرمان های بلند نظام 
اسامی و سیاست های راهبردی 
شعار ســال یعنی »تولید، دانش 
بنیان و اشــتغال آفرین«  پیش 

ببریم.
سیدمحمدمهدی احمدی 
مدیرعامل و عضو هیأت 
مدیره بانک شهر 

ظرفیتعرضههایبورسی
دربهبودبازارخودرو

درآرزویرویایتعبیرنشده
بانکداریاسلامی

سقــوط
یکدلـقک

چرا باید عرضه خودرو را به بورس کالا ســپرد و چرا باید سازوکار بورس کالا را 
مهم و با اهمیت دانست. رضا آریاراد از این زاویه به ظرفیت ها و پتانسیل های 
بورس کالا با بهره گیری از ســازوکارهای عرضه و تقاضا در راستای بهبود بازار 
خودرو می پردازد. بورس کالای ایران در سال ۱۳8۶ و با ادغام دو بورس فلزات 

و کشاورزی تشکیل شد اما امروزه و با گذشت بیش از ۱5 سال...

در جهان امروز بانکداری اســامی توانسته است خود را به عنوان یک سیستم 
مـالی مقتـدر مطـرح کنـــد همچنانکه در بسیاری از کشورها،اعم از مسلمان 
وغیرمسلمان، بانکـداری و مالیـه اسـامی در کنـار نظام بانکی متداول در حال 
فعالیت بوده و حتی در مواردی گوی سبقت را از نظام بانکی موجود ربوده است.

پرداختن به بانکداری اسامی، به عنوان یکی از الزامات مورد نیاز...

رســوایی های پی درپی باعث شــد وزرای کابینه بوریس جانسون از سمت خود 
کناره گیــری کنند. در نهایت جانســون هم از ســمت نخســت وزیری بریتانیا 
کناره گیری کرد. حالا حزب محافظه کار باید از جانسون و اشتباهاتی که مرتکب 
آن ها شــده، درس بگیرد. بالاخره دولت و کابینه بوریس جانســون در بریتانیا 

سقوط کرد. او که نخست وزیری بریتانیا را بر عهده داشت، بالاخره ناچار شد...
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ابََرچالش های 
 ایران دردهه آینده

ترقی اقتصادی : در گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد، پنج ریســک شامل بحران 
اشــتغال و معیشت، ســرخوردگی جوانان، رکود اقتصادی طولانی مدت، بحران منابع 
طبیعی، از دست دادن تنوع زیستی و فروپاشی اکوسیستم برای اقتصاد ایران شناسایی 
شــده است. بررسی روند های آماری ایران باهدف سنجش صحت و اعتبار ریسک های 
شناسایی شده، نشان از تایید نگرانی های فوق دارد. بر اساس آمار های موجود هرچند 
که نرخ بیکاری، از ســال ۱۳۹5 کاهش یافته اســت، اما به نظر نمی رسد این کاهش 
از محل افزایش مشــاغل تمام وقت نتیجه شده باشد. درزمینه بررسی معیشت، ارقام 
شاخص فاکت نشان می دهد از سال ۱۳۹5 تا ۱۴۰۰ رقم این شاخص بیش از دو برابر 
شده است که به نوعی ناشی از رکود تورمی حاکم بوده است و ترکیب بیکاری و تورم 
بالا معیشــت جامعه را با بحران جدی مواجه می کند. متوسط درآمد خانوار شهری به 

متوسط قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی در نقاط شهری...

 قیمت گذاری خودرو 
در پیچ آزادسازی

از كاهش تصدی گری نهاد ناظر صنعت بیمه 
استقبال می كنیم 

 محورهای فعالیت 
نهاد ناظر بیمه
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 ضرورت تبیین ظرفیت های بانکداری اسلامی 
در تحقق اقتصاد دانش بنیان



تورمبالاترمیرود؟
ترقی اقتصادی : هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در گفت وگو 
با ســایت خبری اتاق تهران گفت نرخ تورم با توجه به بخشنامه ها و 
دستورهایی که در بودجه مصارف دولت را نامتناسب با درآمدهایش 

بالا می برد، افزایش پیدا می کند.
علت اصلی تورم پیشــی گرفتن مصارف از منابع است. به گفته هادی 
حق شــناس زمانی کــه به هر دلیلی هزینه هــای دولت از درآمدها 

بیشتر شود، استقراض انجام می شود. 
این کارشناس اقتصادی به سایت خبری اتاق تهران در این باره گفت: 
»آســان ترین راه برای دولت ها در این شــرایط اســتقراض از بانک 
مرکزی اســت. اما این استقراض به اشــکال مختلف انجام می شود. 
بــرای مثال اگــر درآمد ارزی افزایش پیدا کنــد و بانک مرکزی این 
درآمد ارزی را وصول کند، و دولت به ازای این درآمد خارجی از بانک 
مرکزی پول نقد بگیرد، اســتقراض انجام شــده است. یا ممکن است 

بانک ها از بانک مرکزی استقراض کنند«.
به گفته این کارشــناس اقتصادی در یک سال گذشته نزدیک به یک 
»میلیون میلیارد تومان« به حجــم نقدینگی در اقتصاد ایران اضافه 
شده است. حق شــناس گفت: »نقدینگی ایران از ۴ میلیون میلیارد 
تومان به بیش از 5 میلیون میلیارد تومان رســیده است و این منشاء 
تورم است. مســئله و راهکار بروز تورم مشخص است اما اجرای این 

راهکارها به گرفتن تصمیم های سخت نیاز دارد«.
به گفته این کارشــناس اقتصادی، اقتصاد ایران بیمار است و یکی از 
بیماری های آن تورم دورقمی است. راه حل کنترل این تورم انضباط 
پولــی و مالی دولت، افزایش بهــره وری و ارتباط عزتمندانه با جهان 
خارج است. حق شــناس گفت: »تورم ایران قابل درمان است اما در 
یــک فرایند منطقــی که به افزایش تولید و عرضــه در اقتصاد ایران 

منجر شود«.  
این کارشــناس اقتصادی گفــت: »هیچ دولتی نیســت که نخواهد 
تــورم را کــم کند. اما رشــد هزینه هــای جــاری در بودجه دولت 
نشــان دهنــده افزایش تورم اســت. افزایش تورم در ســال ۱۴۰۱، 
در ســال گذشته پیش بینی شــده بود. اصاحات انجام شده درباره 
 سیاســت ارز ۴۲۰۰ تومانی هم مزیت بر علت شــد و شوک تازه ای

بر اقتصاد وارد کرد«.
حق شــناس گفت: »رشد ارقام بودجه  آینده تورم را نشان می دهد. 
حتی اگر در ارقام، کسری بودجه ای نشان داده نشود، بخشنامه ها و 
دستورهایی که هزینه های دولت را نامتناسب با درآمدهایش بالا می 

برد، گویای افزایش نرخ تورم است«.

پیشبینییکاقتصادداناز
افزایشغیرواقعیمسکندربازار

ترقی اقتصادی: یک اقتصاددان گفت: این رشــد قیمت مســکن به 
مباحث برجام و مذاکرات ربطی ندارد چرا که زمین وارداتی نیست و 
ما در حوزه مواد اولیه مانند ســیمان و غیره نیز نیازمندی به واردات 

نداریم و خودکفا هستیم.
محمــد خوش چهره در کافه خبر خبرآنایــن درباره وضعیت بحرانی 
بازار مســکن اظهار داشــت: من قبا هم به رئیس جمهور گفتم که 
ساخت چهار میلیون مسکن یک برنامه ی چندبعدی و بلندمدت است 
و در یک ســال نمی توان یک چهارم این آمــار را محقق کرد و یک 
میلیون واحد مســکونی ساخت. البته خوشحال نیستم که پیش بینی 

من به حقیقت پیوسته است.
وی افــزود: حــرف من این بود کــه این برنامه بلندمدت به شــکل 
آنــی بــر قیمت مســکن و رهــن و اجــاره تاثیــر مســتقیم باقی 
نمی گــذارد. البته ماجــرای بحران رهن و اجاره جریان ریشــه داری 
اســت و ریشــه ی آن را بایــد در جهالــت، غفلــت و بی توجهــی 
 نظــام تصمیم گیــری و شــیطنت و ســازماندهی عوامــل بیرونی 

جستجو کرد.
ایــن اقتصاددانان تصریح کرد: منفعت طلبی و ســوداگری نیز جریان 
دیگری است که روی این موضوع سوار می شود چرا که برخی ذی نفع 
هستند که قیمت ها افزایش پیدا کند. در این شرایط می بینید که در 

رکود، قیمت مسکن در حال افزایش است.
خوش چهره عنوان کرد: این رشــد قیمت مسکن به مباحث برجام و 
مذاکرات ربطی ندارد چرا که زمین وارداتی نیست و ما در حوزه مواد 
اولیه مانند ســیمان و غیره نیز نیازمندی به واردات نداریم و خودکفا 
هستیم. اما می بینیم قیمت ها به طور غیرواقعی بالا می رود و غفلت و 
جهالت در کنترل قیمت زمین و سوداگری سبب شده قیمت مسکن 

افزایش شدید پیدا بکند.
وی یادآور شــد: اتفاقاً اینجا جایی است که باید فریز اتفاق می افتاد. 
دولت باید وارد عمل می شــد و نمی گذاشــت قیمت بــالا برود. در 
کنار این دســتور برای چهار تا پنج درصد جمعیت که معاششــان از 
 طریق اجاره دادن خانه تامین می شــود فکری می کرد و مشکل شان 

را حل می کرد.
این اقتصاددان در پاسخ به این پرسش که مگر ممکن است با دستور 
در شــرایط تورمی قیمت مســکن را فریز کرد؟ حتی همین بیست 
و پنــج درصد اعامی رعایت نمی شــود، گفت: بله ممکن اســت. در 
حقیقت به آقای رییس جمهور هم اشاره کردم که نه تنها دولت چنین 
کاری را انجام نداد بلکه تایید کرد که نباید قیمت بیشتر از ۲5 درصد 
بالا برود. اگر نگویم جهالت کرد باید بگویم با این اقدام اشتباه فرایند 

افزایش قیمت تایید شد. 
وی افزود: دولت با این اقدام کف ســازی قیمت کرد و حتی کسی که 
به فکر افزایش ۲5 درصدی نبود را به این نتیجه رســاند که قیمت را 
بالا ببرد. مســتاجرین در این وضعیت ذلیل و خوار شدند. بنده های 
خدا نتوانستند قراردادهایشــان را تمدید کنند و صاحبخانه در چانه 

زنی قدرت مسلط را پیدا می کند.
خوش چهــره تصریــح کــرد: می بینیــد دلمــان خــوش اســت 
 بــه ایده هــای ناقصــی کــه اگــر بشــود و اگــر نشــود و نتیجه 

چنین هولناک است.

ایـــراناقتصــاد2
گزارش

ترقی اقتصادی : در گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد، پنج ریسک 
شامل بحران اشتغال و معیشت، سرخوردگی جوانان، رکود اقتصادی 
طولانی مدت، بحران منابع طبیعی، از دســت دادن تنوع زیســتی و 

فروپاشی اکوسیستم برای اقتصاد ایران شناسایی شده است.
بررســی روند های آمــاری ایران باهدف ســنجش صحــت و اعتبار 
ریســک های شناسایی شــده، نشــان از تایید نگرانی های فوق دارد. 
بر اســاس آمار های موجود هرچند که نرخ بیکاری، از ســال ۱۳۹5 
کاهش یافته اســت، اما به نظر نمی رســد این کاهش از محل افزایش 

مشاغل تمام وقت نتیجه شده باشد.
درزمینه بررسی معیشت، ارقام شاخص فاکت نشان می دهد از سال 
۱۳۹5 تا ۱۴۰۰ رقم این شــاخص بیش از دو برابر شــده اســت که 
به نوعی ناشی از رکود تورمی حاکم بوده است و ترکیب بیکاری و تورم 
بالا معیشــت جامعه را با بحران جدی مواجه می کند. متوسط درآمد 
خانوار شهری به متوســط قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی در 
نقاط شهری نیز در سال ۱۳۹8 کمترین رقم را در دهه ۱۳۹۰ داشته 
است و نسبت هزینه خالص مســکن به کل هزینه های خانوار شهری 
در فاصله ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹، ۱،۳ برابر شــده اســت. افزایش هزینه های 
مســکن، توانایی خانوار ها را برای انجام سایر مخارج ضروری زندگی 

کاهش می دهد و تأمین معیشت را دشوارتر می کند.
در این گزارش تأکید شــده که در دهک های اول تا پنجم روستایی و 
اول تا سوم شهری متوسط درآمد خانوار از هزینه های آن کمتر است. 
این مســئله ضمن آنکه نابرابری در توزیع درآمد را در ســطح جامعه 
نشــان می دهد، دشواری تأمین معیشــت و پرداخت هزینه ها را برای 

درصد قابل توجهی از جمعیت گوشزد می کند.
از سویی بر اساس نتایج این گزارش، نگرانی های عمده در سطح جهانی 
عبارت اند از: مســائل اجتماعی و محیطــی، کاهش همکاری در حل 
چالش های جهانی ناشی از بهبود اقتصادی متفاوت، تشدید نابرابری ها 
در اثر تغییرات نامنظم آب و هوایی، افزایش تهدیدات سایبری در اثر 
افزایش وابســتگی دیجیتالی، تشدید ناامنی جهانی در اثر موانع وضع 
شــده بر روی جا به جایی افراد بین مرزها، مشــکات در استفاده از 

فرصت های فضایی و تاثیرات همه گیری بر تاب آوری کشورها.
وحید شــقاقی شهری کارشناس مســائل اقتصادی در گفتگو با فرارو 
با اشــاره به اینکه اقتصاد ایران امروز بــا ابَرَچالش های مختلفی روبرو 
اســت، اظهار داشــت: هرچند در گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد 

نســبت به چالش هایــی نظیر وضعیت وخیم معیشــتی مردم، رکود 
اقتصادی و تعمیق آن و همچنین بیکاری هشــدار داده شده است اما 
این چالش های همواره طی ســال های گذشــته با ایران بوده اند، ولی 
در حال حاضر با چالش های نوظهوری روبرو هســتیم؛ از سویی ریشه 
برخی از این بحران هایی که مجمع جهانی اقتصاد به آن اشــاره کرد 
به دهه 5۰ هجری بر می گردد و مربوط به امروز و دیروز نیســت. وی 
افزود: این چالش های تداوم پیدا کرده و امروز انباشــت آن ها باعث به 
وجود آمدن بحران های اقتصادی در ایران شده و به نوعی به دُمَل های 
چرکینی تبدیل شده است. اما به اعتقاد بنده این چالش ها در برابر ابَرَ 
چالش هایی که امروز با آن روبرو هستیم، در سطح نازل تری قرار دارد.

بــه بیان دیگر گــزارش مجمع جهانی اقتصاد به ایــن بحران ها هیچ 
اشاره ای نکرده، این درحالیست که بحران هایی که در دهه ۱۴۰۰ ایران 
با آن ها روبرو است، بسیار عمیق و حاد هستند و اگر برای آن ها کاری 

انجام نشود، ایران را گرفتار مشکات بسیار زیادی خواهند کرد.
شقاقی گفت: بحران های نوظهور در ایران بسیار پیچیده تر از بحران هایی 

است که مجمع جهانی اقتصاد به آن ها اشاره کرده، بحران هایی نظیر 
آب، محیط زیســت »ریزگرد ها و آلودگی هوا«، فرونشســت زمین و 
خشکســالی، پیری جمعیت، صندوق های بازنشســتگی و فرسودگی 
اقتصــادی ایران، از جمله ابَرَچالش های ایران در دهه پیش رو قلمداد 
می شوند، همچنین باید به این نکته اشاره کرد، هر چند شاید در نگاه 
اول این بحران هایی که به آن ها اشــاره شد، ارتباطی با اقتصاد نداشته 
باشــند، اما باید توجه داشــت، برای رفع آن ها به منابع مالی عظیمی 
احتیاج اســت، که این مسئله برای اقتصاد ایران، بسیار چالش برانگیز 
اســت، با توجه به مشــکات مالی و کمبود منابعی که دولت با آن ها 

دست و پنجه نرم می کند.
این اقتصاددان اضافه کرد: به اعتقاد بنده بحران هایی که به آن ها اشاره 
شد، در حال حاضر از اهمیت بیشــتری نسبت به بیکاری، اشتغال و 
تورم برخوردار هســتند، زیرا آن ها منابع دولت و کشــور را برای حل 
شــدن خواهند بلعید؛ این درحالی است که حل آن ها عاوه بر بودجه 
هنگفت، به زمان زیادی نیز نیاز دارد، طبیعتا در چنین شرایطی دولت 

باید مســائل را اولویت بندی کند، زیرا منابع مالی کشور محدود است 
و نمی توان انتظار داشــت که دولت بتوانــد همزمان برای رفع تمامی 
این چالش ها که همگی آن ها از پیچیدگی هــای فراوانی برخوردارند 

برنامه ریزی کند.
این استاد دانشگاه با اشــاره به اینکه برای رفع این بحران ها ایران در 
۴ ســال آینده نیازمند سرمایه گذاری۴۰۰ میلیارد دلاری است، ادامه 
داد: برای حل مشــکل کم آبی، ریزگرد ها و آلودگی هوا، سامان دادن 
به صندوق های بازنشســتگی، ســرمایه گذاری در صنایع نفت، گاز و 
پتروشیمیو...، به منابعی در حدود ۴۰۰ میلیارد دلار نیاز است، تا بتوان 
وضعیت کشــور را در تمامی ابعاد و زمینه ها سروسامان داد، بنابراین 
در چنین وضعیتی باید ســه اقدام را انجام داد. شــقاقی بیان کرد: در 
وهله اول باید دولت و مسئولان کشــور این بحران ها را اولویت بندی 
کنند و برای حل آن ها برنامه ریزی صورت گیرد، در وهله دوم نیز باید 
فکری به حال منابع مالی و تامین آن ها شــود، دست آخر نیز در این 
مورد باید گفتگو و اجماع ملی در کشور صورت پذیرد. متاسفانه ما در 
کشور در هیچ موردی گفتگو نمی کنیم که این موضوع بسیار بد است 
زیرا در گفتگو می توان هم افزایی انجام داد و برای بررســی مشکات 
راهکار های بهتری ارائه کرد، اما چنین چیزی را در کشور سال هاست 

که در اختیار نداریم.
وی با اشاره به اینکه خشکالی و بحران آب یکی از مهم ترین بحران هایی 
است که در سال های آینده در ایران تشدید می شود، خاطر نشان کرد: 
بر اســاس گزارش های بین المللی در سال های پیش رو در کشور های 
حوزه خلیج فارس به دلیل خشکسالی امکان سکونت وجود ندارد و این 
موضوع باعث موج مهاجرت در ایران نیز خواهد شد، که این موضوع نیز 

به یک برنامه ریزی برای این موج مهاجرتی دارد.
این کارشناس مسائل اقتصادی با بیان اینکه جمعیت سالمند در ایران 
رو به افزایش است، گفت: در ابتدای دهه آینده با توجه به جمعیت۹۰ 
تا ۹5 میلیونــی ایران، بین۲5 تا ۳۰ میلیون ســالمند وجود خواهد 
داشــت که تامین هزینه های این افراد چه در بحث بازنشستگی و چه 
سامت با، اما و اگر روبرو است، همین امروز صندوق های بازنشستگی 
با بحران ورشکستگی روبرو هستند و اگر کمک دولت از طریق بودجه 
عمومی نباشد، این صندوق ها از پس تامین هزینه های خود بر نمی آیند  
بنابراین صندوق های بازنشستگی کشوری و لشگری نیاز به اصاحات 

جدی دارند تا از این وضعیت وخیم خارج شوند.
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دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی
سال نهم-شماره ۱26 - نیمه اول شهریور ۱40۱

ترقی اقتصــادی : درصورت رفع تحریم ها علیه ایــران و به نتیجه 
رســیدن مذاکرات پیش بینی می شــود نرخ تــورم در میان مدت به 
۲۰درصد و پایین تر برســد اما همچنین پیش بینی می شــود نرخ ارز 
کاهــش زیادی را تجربه نکند. این تازه تریــن پیش بینی اتاق ایران از 
چشم انداز ۲شــاخص نرخ تورم و نرخ ارز پس از اعام نتایج مذاکرات 
رفع تحریم هاست که گفته می شود نتیجه نهایی تا ۱۰شهریور امسال 

اعام خواهد شد.
 ۲سوال بســیار مهم پیش روی مردم و فعالان اقتصادی این است که 
در صورت توافق هسته ای به شرط لغو تحریم ها علیه ایران، آیا نرخ ارز 
و نرخ تورم به طور محسوس کاهش می یابد و دلار آمریکا تا چه اندازه 

قیمت خواهد خورد؟
تازه ترین بررسی های اتاق ایران نشــان می دهد نرخ تورم سال۱۴۰۰ 
به دلیل افزایش قیمت های جهانی، رشــد نقدینگی افسار گسیخته و 
انتظارات بالا مطابق با پیش بینی های قبلی کار خود را در محدوده ۴5 
تا ۴۰درصد به اتمام رســاند و اکنون پرسش اصلی در مورد وضعیت 
تورم سال۱۴۰۱ است. این گزارش همچنین می افزاید: در سال جاری 
منابع ارزی دولت بیشتر شده و اگر بودجه منطقی تر با چاشنی گشایش 

خارجی در عمل همراه شــود، به این معناســت که شارژ نقدینگی از 
ناحیه دولت و انتظارات تورمی به صورت همزمان کاهش خواهد یافت.

یافته های اتاق ایران بیانگر این واقعیت اســت که در ســال۱۴۰۱ نیز 
مواردی مانند آزادســازی احتمالی قیمت کالاهای اساســی، فشــار 
قیمت های جهانییــا افزایش نرخ صنایع خدماتی پس از عبور از دوره 
کرونا و بهبود قدرت خرید طبقه متوسط می تواند موجب بهبود نسبی 
نرخ تورم و فاصله از الگوی بلندمدت شود و موجب باقی ماندن این نرخ 
در محدوده ۳۰ شود که به نوعی همان تورم انباشت شده سالیان قبل 
است، ولی مسیر و چرخه های اقتصادی کشور که همبستگی بالایی با 
نرخ نفت دارد نشانگر آن است که در صورت رفع تحریم ها، اقتصاد ایران 
در افق میان مدت و بلندمدت به الگوی تورم بلندمدت خود در محدوده 

۲۰درصد و حتی کمتر نزدیک خواهد شد.
ثبات در بازار ارز

این گزارش می افزاید: در دی ماه ســال گذشــته، میانگین نرخ ارز در 
سامانه نیما برای هفتمین ماه متوالی با رشد مثبت همراه بود و میانگین 
نرخ دلار در سامانه نیما در این ماه، ۳، ۴درصد رشد کرد که بالاترین 

نرخ رشد در ۶ماه اخیر بوده است.

به این ترتیب، نرخ دلار در سامانه نیما که برای ۴ماه در کانال ۲۳هزار 
تومان قرار داشت، در دی ماه سال گذشته تا آستانه ۲5هزار تومان رشد 
کرد. افزون بر این نرخ دلار در بازار آزاد و ســامانه نیما در انتهای دی 
ماه، به ترتیب به ۲7هزار و ۹۰۰تومان و ۲۴هزار و ۹۰۰تومان رسید تا 
اینکه کاهش نرخ ارز در بازار آزاد و رشد نرخ در سامانه نیما، موجب شد 
تا شکاف بین ۲نرخ در انتهای دی ماه۱۴۰۰ به حدود ۱۲درصد کاهش 
یابداما در هفته های اخیر، شاهد رشد این شکاف تا ۳۰درصد نیز بودیم.

اتاق ایران می گوید: پیش بینی نرخ ارز براســاس عوامل اثرگذار بر آن 
نشــان می دهد نرخ ارز اسمی باید روند افزایشــی داشته باشد، زیرا 
فضای تورمی حاکم بر اقتصاد در ســال۱۴۰۱ نیز ادامه دارد و دولت 
در صورت تاش بــرای کنترل تورم و اجرای سیاســت های صحیح 
اقتصادی تنها می تواند از بروز نرخ تورم های بالا پیشــگیری کند. این 
گــزارش می افزاید: در فضای حاکم بر اقتصاد، کاهش تورم در بهترین 
حالــت به زیر ۲۰درصد بســیار دور از انتظار اســت، بنابراین در یک 
سناریوی خوش بینانه که نرخ تورم ۲۰درصد به وقوع بپیوندد، در پایان 

سال۱۴۰۱ قیمت واقعی نرخ ارز حدود ۳5هزار تومان خواهد بود.
البته شــواهد نشان می دهد دولت فعلی همانند دولت های پیشین به 
ســرکوب نرخ ارز تمایل دارد، بنابراین فضــای تصمیم گیری موجود 
پیش بینی نرخ ارز بیش از آنکه به عوامل تعیین کننده نرخ ارز بستگی 

داشته باشد، به قدرت دولت در سرکوب نرخ ارز وابسته است.
اتاق ایران می افزاید: در ۲ســناریوی رفع و تداوم تحریم های اقتصادی 

صادرات نفت حداقل یک میلیون بشــکه خواهد بود که به معنای توان 
کافی برای مداخله در بازار ارز است و حتی توان لازم برای کاهش نرخ 
ارز اسمی نیز وجود دارد. با این حال با توجه به اثرگذاری منفی کاهش 
نرخ ارز بر بودجه دولت، به نظر نمی رسد دولت به دنبال کاهش جدی 
در نرخ ارز باشــد و کاهش نرخ ارز به کمتر از رقمی که بودجه۱۴۰۱ 
براســاس آن بسته شــده یعنی ۲۳هزار تومان برای دلار بسیار دور از 
انتظار است. براساس این گزارش در این شرایط به نظر می رسد هدف 
دولت ایجاد ثبات در نرخ ارز اسمی باشد و بنابراین انتظار بر این است 
که نرخ ارز اســمی دست کم تا پایان سال۱۴۰۱ تغییرات چشمگیری 
نداشته باشــد و احتمالا در صورت گشــایش خارجی شاهد کاهش 

مختصری در نرخ ارز اسمی باشیم.
رشد اقتصاد با رفع تحریم ها

نتیجه پژوهش اتاق ایران نشان می دهد در سال۱۴۰۱ وضعیت رشد 
اقتصادی به شدت به وضع تحریم ها گره خورده و در صورتی که شاهد 
گشایش خارجی باشیم امکان افزایش رشد اقتصادی از ناحیه فروش 
نفت و گاز وجود دارد. از ســوی دیگر با توجه به وضعیت منفی بخش 
ساخت وساز در ســال۱۴۰۰، وجود منابع در دســت دولت و اجرای 
نهضت ملی مسکن می تواند سهم این بخش را مثبت کند. در تجارت 
خارجی هم انتظار می رود با رفع تحریم ها و دسترسی به منابع ارزی، 
تجارت خارجی توانایی بازگشت به سطوح قبل از تحریم ها و گسترش 

بازارهای صادراتی در کالاها و خدمات دارای مزیت را داشته باشد.

ترقی اقتصادی : آن طور که آمار ها نشــان می دهد بازار مســکن از ابتدای سال تاکنون با 
بیشترین رشــد قیمت مواجه شده و با ۳۰درصد رشد در 5ماه امسال در صدر همه بازار ها 
قرار گرفته است. روند رشد قیمت ها در بازار مسکن حتی از نرخ تورم هم بیشتر بوده است. 
مطابق داده های مرکز آمار ایران شــاخص قیمت مصرف کننده که بیانگر نرخ تورم است در 
5ماه ســال جاری ۲8درصد رشد کرده اســت که این میزان کمتر ازمیزان رشد قیمت ها در 

بازار مسکن است.
آمار ها نشــان می دهد بیشــترین رشــد قیمت در میان همه بازار ها از ابتدای سال تاکنون 
مربوط به مســکن بوده و رشد قیمت مســکن حتی از تورم هم پیشی گرفته است این در 
حالی است که با نزول قیمت خودرو در یک ماه گذشته بازده سرمایه گذاری در بازار خودرو 

برای نخستین بار از سال ۱۳۹7تاکنون منفی شد.
از ابتدای ســال جاری تحت تأثیر تغییر سیاســت های اقتصادی، بازارها دستخوش تغییر و 
تحول شــده اند به طوری که آمار ها نشــان می دهد که روند رشد قیمت ها در بازار طا و ارز 
متوقف شــده اســت و بازارخورو هم که در طول چند سال گذشــته با رشد قیمت زیادی 
مواجه شــده بود با ثبات مواجه شــده و حتی در یک ماه گذشته با افت قیمت مواجه شده 
اســت. در چنین شرایطی اما قیمت مسکن برخاف سایر بازار ها با رشد مواجه شده و روند 
رشد قیمت ها در این بازار همچنان ادامه دارد. تنها بازاری که در این مدت با تغییر چندانی 

مواجه نشده بازار سهام است که همچنان در رکود است.
بازار مسکن در صدر

آن طور که آمار ها نشان می دهد بازار مسکن از ابتدای سال تاکنون با بیشترین رشد قیمت 
مواجه شــده و با ۳۰درصد رشد در 5ماه امسال در صدر همه بازار ها قرار گرفته است. روند 
رشــد قیمت ها در بازار مســکن حتی از نرخ تورم هم بیشتر بوده اســت. مطابق داده های 
مرکز آمار ایران شــاخص قیمت مصرف کننده که بیانگر نرخ تورم است در 5ماه سال جاری 
۲8درصد رشــد کرده است که این میزان کمتر ازمیزان رشد قیمت ها در بازار مسکن است. 

به نظر می رســد تحت تأثیر تغییر و تحولات اقتصادی، نقدینگی در 5ماه گذشــته به سمت 
بازار مســکن حرکت کرده و همین عامل ازجمله دلایل رشد قیمت مسکن بوده است. این 
در حالی اســت که از سال ۱۳۹7تا میانه های سال قبل بخش زیادی از نقدینگی به سمت 
بازار ســهام، طا، ارز و خودرو حرکت کرده بود اما سیاست های اعمال شده برای ثبات در 

بازار طاو ارز منجر به تغییر جهت نقدینگی شده است.
خودرو در قعر جدول بازارها

با وجود آنکه از ســال ۱۳۹7تا پایان سال قبل بخش زیادی از نقدینگی به سمت بازارخورو 
حرکت می کرد تازه ترین آمار ها نشان می دهد به دلیل ثبات قیمت ها از ابتدای سال تاکنون 
حجم سرمایه گذاری واسطه ای در این بازار کمتر شده است. آمارها همچنین نشان می دهد 
به دلیل افت قیمت خودرو به ویژه در یک ماه گذشــته بازده سرمایه گذاری در این بازار برای 
نخســتین بار در ۳سال گذشته منفی شده است. طبق این اطاعات میانگین قیمتیک سبد 
از خودرو های پر فروش داخلی از ابتدای امسال تاکنون با ۱5.۲درصد افت مواجه شده یعنی 
بازار خودرو از نظر میزان بازده در قعر جدول قرار گرفته و برآورد می شــود ســرمایه گذاری 
در این بازاردیگر برای ســرمایه گذاران توجیه اقتصادی نداشــته باشد و نقدینگی به سمت 

این بازار حرکت نکند.
به نظر می رسد علت اصلی نزول قیمت در بازار خودرو به ویژه در یک ماه گذشته برنامه دولت 
برای آغاز واردات از مهرماه و انتظار برای کاهش قیمت دلار تحت تأثیر مذاکرات هســته ای 
اســت. ضمن اینکه تاش های زیادی از ســوی وزارت صنعت برای افزایش تیراژ تولید در 
دست انجام است. سرمایه گذاران واســطه ای انتظاردارند با آغاز واردات و رشد تولید حجم 
عرضه خودرو در بازار افزایشــیابد. از طرف دیگر با توجه به انتشار خبر هایی در مورد نتایج 
مذاکرات هســته ای انتظار می رود هزینه ســاخت داخل کاهش یابد و این موضوع اثر خود 
را در بازار خودرو نمایان کند. چنانچه رویه فعلی ادامه یابد می تواند پرونده رشــد بی وقفه 

قیمت خودرو را که از سال ۱۳۹7تا ۱۴۰۰رخ داده، بسته شده تلقی کرد.

طلا، ارز و بورس
برخاف بازار مســکن که ســطح رشــد قیمت ها در آن حتی از تورم هم بیشتر بوده است 
بازار های طا، ارز و سهام نتوانسته اند رشدی حتی معادل نرخ تورم داشته باشند.این موضوع 
برای بازارهای طا و ارز، رویدادی امیدوار کننده اســت اما برای بازار سهام نا مطلوب است 
چرا که بازار های طا و ارز تورم زا هستند اما بورس بازاری ضد تورمی است و نزول آن برای 

اقتصاد اثرات مثبتی ندارد.
آن طورکه آمارها نشــان می دهد میزان رشــد قیمت دلار و ســکه در طول 5ماه نخست 
ســال جاری ۱۰درصد بوده اســت که فاصله زیادی با تورم ۲8درصدی 5ماه گذشته دارد. 
اینیعنی سرمایه گذارانی که از ابتدای امسال در این بازار سرمایه گذاری کرده اند نتوانسته اند 
از دارایی های خود در برابر تورم حفاظت کنند. نکته مهم تر اما این اســت که میزان رشــد 
شــاخص بورس که بیانگر میزان بازده سرمایه گذاری در بورس است در طول 5ماه گذشته 
در حدود ۴درصد رشد کرده است. مقایسه این رقم با نرخ تورم نشان می دهد سرمایه گذاران 

در طول 5ماه گذشته با زیان مواجه شده اند.

ترقی اقتصادی : در ادامه تمرکــز دولت بر افزایش درآمدهاي مالیاتي 
قرار اســت براي مردم دو پایه مالیاتي جدید تعریف شــود، ماجراي این 

مالیات هاي جدید چیست و شامل چه کساني مي شود؟
به از نظر دولت طي ســه سال گذشته سازمان امور مالیاتي، کارنامه قابل 
قبولي در وصول مالیات از شــهروندانش داشته است، نگاهي به آمارهاي 
رسمي نشــان مي دهد که این ســازمان توانسته اســت بیش از میزان 

پیش بیني شده  در قوانین بودجه کسب درآمد کند.
نتیجه این شرایط دولت را به فکر تعریف پایه هاي مالیاتي جدیدي انداخته 
اســت که مالیات بر عایدي ســرمایه و مالیات بر مجموع درآمد از جمله 
آنها هســتند. هدف از تعریف این پایــه مالیاتي جدید، گرفتن مالیات از 
شــهرونداني است که از بازارهاي چهارگانه طا، ارز، ملک و خودرو خرید 

سرمایه اي و غیر مصرفي مي کنند.
داود منظور، رییس کل سازمان مالیاتي کشور اردیبهشت ماه امسال اعام 
کرده بود؛ با تصویب و اجراي قانون مالیات بر عایدي سرمایه، سوداگران 
اقتصادي مشــمول مالیات مي شــوند. رییس کل سازمان مالیاتي کشور 
ضمن تشــریح اقدامات انجام شده براي تصویب قانون مالیات بر عایدي 
سرمایه در مجلس و دولت گفته بود: مالیات ستاني از پدیده سوداگري، یک 
مطالبه عمومي است و با تصویب این قانون، هر کسي که کالاي سرمایه اي 
را با هدف انتفــاع از افزایش قیمت و درآمد حاصل از آن خرید و فروش 

کند، مشمول مالیات خواهد شد.
به گفته وي با تصویب قانون مالیات بر عایدي سرمایه، چهار حوزه اساسي 
مسکن، طا، ارز و خودرو مشمول مالیات بر سوداگري خواهد شد و براي 

اجراي اصولي این قانون، نیازمند تامین زیرســاخت  هاي اطاعاتي لازم 
هستیم تا نظام مالیاتي بداند یک کالاي سرمایه اي با چه قیمتي خریداري 

و به فروش رسیده و از محل تفاوت قیمت، مالیات وصول شود.
معــاون وزیر امور اقتصادي و دارایــي در ادامه یکي از مهم ترین اقدامات 
در جهت مالیات ستاني هوشمند را اجراي قانون پایانه هاي فروشگاهي و 
سامانه مودیان عنوان کرده و گفته بود: با اجراي این قانون تحول مهمي در 
نظام مالیاتي شکل خواهد گرفت و با افزایش شفافیت اقتصادي، سازمان 
امور مالیاتي قادر خواهد بود، جریان داده و اطاعات مربوط به فعالیت هاي 
اقتصادي را رصد و با اشراف اطاعاتي و وصول هوشمند مطالبات، از فرار 

مالیاتي جلوگیري کند.
نرخ هاي مالیات بر عایدي سرمایه

آنچه در این زمینه حائز اهمیت اســت، چگونگي محاسبه این مالیات و 
نرخ آن اســت که طبق طرح جدید مجلس، اماک در صورت نگهداري 
کمتر از یک سال مشمول ۴۰درصد مالیات بر عایدي سرمایه مي شوند. با 
نگهداري اماک بیش از یک سال، سالانه سه واحد درصد از نرخ مالیات 

بر عایدي سرمایه کم مي شود و از سال دوازدهم به بعد با نرخ ثابت چهار 
درصد مشمول مالیات مي شوند.

طبق این گزارش، صاحبان اراضي بایر نیز باید معادل ۴۰ درصد مالیات بر 
عایدي سرمایه بپردازند. همچنین، نگهداري انواع خودرو در کمتر از یک 
سال معادل ۳۰درصد مشمول مالیات مي شود و در صورت نگهداري بیش 
از یک ســال، سالانه ۱۰ واحد درصد از نرخ کم و مالیات مربوطه از سال 
چهارهم به بعد با نرخ ثابت صفر درصد محاســبه مي شود. از سوي دیگر، 
نگهداري ســایر دارایي ها )طا، ارز، جواهرآلات و...( که مشمول مالیات 
بر عایدي سرمایه هســتند بدین شرح باید مالیات متعلقه را بپردازند: با 
نگهداري کمتر از یک سال معادل ۳۰ درصد، با نگهداري بیش از یک تا 

دو سال سالانه ۲۰ درصد و بیش از دو سال معادل ۱۰درصد.
چه دارایي هایي معاف از مالیات بر سرمایه  هستند؟

همچنین اولین انتقال اماک نوســاز و نیمه ســاخت، انتقــال باغ ها و 
زمین هاي زراعي بیرون از حریم شهري، انتقال باعوض به والدین، همسر 
دایم و فرزندان بالاي ۱8ســال و اعطاي وکالت بــه آنها، انتقال ترکه به 

صورت ارث یا وصیت، انتقال به منظور وقف با تایید ســازمان اوقاف امور 
خیریه و انتقال قهري اماک مســکوني مشمول پرداخت مالیات مذکور 

نمي شوند.
عاوه بر این، هرگونه ارز انتقال یافته از خارج از کشــور که منشــا آن 
به تایید بانک مرکزي رســیده باشد، به خصوص ناشي از صادرات، در 
صورتــي که عرضــه آن در مهلت قانوني مقرر بــه تایید بانک مرکزي 
رســیده باشد، از این مالیات معاف است. براساس این گزارش؛ تصویب 
کلیات طرح مالیات بر عایدي سرمایه در مجلس به تاریخ 5 خرداد ماه 

۱۴۰۰ صورت گرفت.
به موجب این طرح مي بایســت طبق مدت تملــک، اگر فردي طا، ارز، 
مســکن و خودرو خریداري و ســپس اقدام به فــروش آن کرد، از محل 
سود این معامله، بخشي را به عنوان مالیات پرداخت کند. دارایي هایي که 
مشمول مالیات مي شوند شامل: انواع کاربري و حق واگذاري محل، انواع 
وسایل نقلیه موتوري زمیني و طا، شمش طا، طاي آب شده، زیورآلات 

از جنس طا، پاتین و جواهرآلات مي شود.

مسکندرصدر،خودرودرقعر

برندههاوبازندههایبازارها

مالیاتجدیدبرایارز،سکه،مسکنوخودرو

تورمودلارپسازتحریمها



ترقی اقتصادی : چهار پارامتر نرخ بهره، دلار، قیمت های جهانی و 
برجام مهمترین فاکتورهایی هســتند که می توانند روند کلیت بازار 
را تغییــر دهند و بازار را از روند نزولی خارج کرده تا فشــاری روی 

سرمایه گذاران وارد نشود.
یک کارشــناس بازار ســرمایه علت کاهش ارزش معامات در بازار 
ســرمایه را ورود بازار درروند نزولی عنوان کرد و به بورســان گفت: 
مهمترین پارامتری که همیشــه یکی از پیشــران های بــازار بوده، 
محرکه ای به نام دلار است. دلار نیمایی بخش مهمی از بازار سرمایه 
کشــور را تحت تاثیر دارد و با توجه بــه وجود برخی اخبارها درباره 
برجام و موضوعات مربوط بــه مذاکرات، روند دلار، نزولی بوده و به 
نظر می رسد نمی توان چشم اندازی به واسطه دلار برای خارج شدن 

بازار از روند نزولی تصور کرد.
هادی میرعلمی به پارامتر دوم یعنی بازارهای جهانی و کامودیتی ها 
اشــاره کرد و گفت: به هر حال بازار جهانی چند ماهی است که وارد 
روند نزولی شــده و کف هایی را از دست داده و همچنین اصاحات 
خوبی در فلزات اساسی و بسیاری دیگر از کامودیتی ها صورت گرفته 
اســت. به گفته وی؛ اعتقاد من بر این است که موضوع تورم آمریکا 
به پایان نرســیده و همچنان تهدید افزایش نرخ بهره وجود داشــته 
و احتمال اینکه بازار جهانی بــه نزولی بودن خود ادامه دهد، وجود 
دارد. بنابرایــن از پارامتر دوم هم همچنان نمی توان برای خروج بازار 

سرمایه از روند منفی استفاده کرد.
میرعلمی به پارامتر ســوم یعنی نرخ بهره اشاره کرد و افزود: احتمال 
اینکه نرخ بهره بین بانکی هم طی هفته های آتی افزایش یابد، بسیار 
اســت و این موضوع هم نمی تواند پارامتر خوبی برای خروج بازار از 
روند نزولی باشد. وی به پارامتر چهارم یعنی برجام و مذاکرات پیش 
روی اشــاره کرد و گفت: به طور قطع، خبر برجام و پایان مذاکرات 
می تواند از لحاظ روانی برای بازار یک محرک خوب باشد، اما موضوع 
مهم این است که بنده به این موضوع خوشبین نیستم چرا که تجربه 
این توافق را در ســال ۹۴ داشتیم و فکر نمی کنم این برجام کیفیت 

بالایی نسبت به برجام گذشته داشته باشد.
کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: زمانی که سرمایه گذاران خارجی 
شاهد چشم انداز خوبی از سرمایه گذاری در کشور نباشند این سوال 

مطرح می شــود که آیا باز هم انگیزه برای ســرمایه گذاری خواهند 
داشــت؟ وی ادامه داد: وجود نقدینگی بســیار در کشــور و کسری 
بودجه، ســاختار اقتصادی را دچار مشکل کرده است. شاید با وجود 
برجام موج انگیزشــی و صعودی در کشور و در کوتاه مدت را شاهد 
باشــیم اما با وجود برخی مشــکات اقتصادی، فرصت خروج برای 
ســرمایه گذاران فراهم شــده و بعد از آن بازار دوباره به حالت رکود 

برخواهد گشت.
میرعلمی خاطرنشــان کرد: تا زمانی که پارامترهای اصلی و بنیادی 
همگام با بازار ســرمایه نباشند چگونه می توان انتظار داشت که بازار 

به ترند صعودی و رونقی خود برسد؟
عوامل داخلی و خارجی رشد بورس را به تاخیر انداخته

مصطفی صفاری گفت: حالا که ســیکل مثبت اقتصاد کشــور باید 
شــروع و بورس برای دو سال آینده مثبت شود، به دلیل شوک های 

سیاســی و اقتصادی داخلی و خارجی، با تاخیر مواجه شده و خروج 
سرمایه همچنان وجود دارد.

یک کارشــناس بازار ســرمایه با بیان اینکه بازار ســرمایه به ثبات 
سیاســی و اقتصادی برای رشــد نیاز دارد که ایــن مهم می تواند با 
احیای برجام حاصل شــود به بورســان گفت: از سمتی نباید انتظار 
تاثیر اقتصادی توافق هســته ای در کوتاه مدت باشیم و ممکن است 

بیش از یک سال به طول بیانجامد.
مصطفی صفاری در پاســخ به این پرسش که احیای برجام را برای 
شروع یک رشد جدید در بازار سرمایه را تا چه اندازه جدی می بینید، 
اظهار کرد: به نظر می رســد برای دو ســال آینده، شاهد رونق بازار 
سرمایه باشیم زیرا برخی آمارها نشان می دهد حوزه بورس با دو سال 
رونق و دو ســال رکود مواجه بوده است، حال پس از گذشت ۲ سال 
رکود از ۲۰ مرداد ۱۳۹۹ تا مرداد ماه ســال جاری، زمان آن رسیده 

تا بازار دو سال رونق خود را تجربه کند.
وی با تاکید بر اینکه بورس دماسنج اقتصاد است و شوک های سیاسی 
و اقتصــادی تاثیر مثبت و منفی روی بــازار می گذارند، تصریح کرد: 
وجود تورم جهانی در دنیا، افزایش نرخ  بهره و همچنین فشــار تورم 
ناشــی از هزینه ها، همگی باعث شــده اند تمامــی بورس های دنیا با 
مشکات بسیاری دســت و پنجه نرم کنند. همچنین جنگ روسیه 
و اوکراین باعث شده قیمت حامل های انرژی، محصولات و غات بالا 
بــرود و تورمی را به کل اقتصاد تحمیل کند. اما خیلی از اقتصادهای 
دنیا به اشــتباه می خواهند با افزایش نرخ بهــره تورم موجود را مهار 
کننــد. به گفته صفاری؛ نتیجه این سیاســت غلط که در دنیا به کار 
گرفته شده، رکود را به دنبال دارد. به طوری که قیمت ها پایین نیامده 
و رکــود همچنان وجود دارد. تاثیر این شــاخص منفی را می توان بر 

روی کامودیتی ها، کالا، فلزات و بورس های دنیا کاما مشاهده کرد.
این کارشناس با بیان اینکه بورس کشور نیز تاثیرپذیر از این اتفاقات 
اســت، بیان کرد: بخش صادرات محور کشــور با قیمت های جهانی 
مواجه اســت و زمانی که قیمت جهانی کاهش یابد، در آمد آنها هم 

تحت تاثیر قرار می گیرد.
وی با اشــاره به اینکه دنیا به ســمت رکود تورمی حرکت می کند، 
گفت: حالا که ســیکل مثبت اقتصاد کشور باید شروع و بورس برای 
دو سال آینده مثبت شــود، به دلیل شوک های سیاسی و اقتصادی 
داخلی و خارجی، با تاخیر مواجه شــده و خروج ســرمایه همچنان 
وجود دارد. صفاری با بیان اینکه ثبات لازمه رشد است، گفت: ثبات 
در نرخ ارز و سیاســت های اقتصادی، به بازار سرمایه کمک می کند 
به طوری که محدودیت های صادراتی کاهش یافته، انتقال ارز آسان 
تر و هزینه مبادلات تجاری خارجی برای شــرکت های بورسی کمتر 

شده و رشد درآمدهای بورسی را به دنبال دارد.
وی پیش بینی کرد که چه با برجام و چه بدون برجام، بازار ســرمایه 

برای دو سال آینده، مثبت خواهد بود.
صفاری خاطرنشــان کرد: بــا نگاهی به حرکت اقتصــاد جهانی به 
ســمت رکود تورمی، استراتژی درست برای سهامدارن در پسابرجام 
ســرمایه گذاری در شرکت هایی است که از نسبت قیمت به درآمد و 

همچنین روند درآمدزایی خوبی برخوردارند.

چــرا باید عرضه خــودرو را به 
بورس کالا ســپرد و چرا باید 
سازوکار بورس کالا را مهم و با 
اهمیت دانســت. رضا آریاراد از این زاویه به ظرفیت ها و پتانسیل های 
بورس کالا با بهره گیری از سازوکارهای عرضه و تقاضا در راستای بهبود 

بازار خودرو می پردازد.
بورس کالای ایران در سال ۱۳8۶ و با ادغام دو بورس فلزات و کشاورزی 
تشــکیل شد اما امروزه و با گذشت بیش از ۱5 سال از عمر این بورس، 

طیف گسترده ای از معامات محصول ها و کالاها را شامل می شود.
اگــر بخواهیم به قابلیت های عرضه خودرو در بورس کالا بپردازیم می 
باید ابتدا به اهداف و مزیت های قابل تصور، تجربه موفق بورس کالا در 
عرضه سایر محصول ها نظیر فلزات، پتروشیمی، کشاورزی و همچنین 
تجربه خودروســازان در سنوات گذشته نسبت به عرضه محدود خودرو 

در بورس کالا را مورد توجه و بررسی قرار دهیم.
تا قبل از تشکیل بازارهای بورس کالا، عرضه و تقاضا در بازارهای سنتی 
بــدون قاعده و بدون قوانین ضابطه مند انجام می شــد، به نحوی که 
با ورود واســطه گری و دلالــی در بازار مواد اولیه مــورد نیاز صنایع و 
تولیدکنندگان، موجب ایجاد آشــفتگی در بهــاء و میزان واقعی عرضه 
و تقاضا شــده و همین امر در قیمت محصــول نهایی تولید و ارائه به 

مصرف کننده واقعی نمود پیدا می کرد.
اما با تشــکیل بــورس کالا، معامات قانونمند، قابل نظارت، شــفاف، 
عادلانه، رقابتی و کم هزینه به صورت شــفاف و با حذف رانت و فســاد 
زدایی از بازار معامات صورت گرفته و موجب رونق هرچه بیشتر بورس 
کالا و اشــتیاق تولیدکنندگان، صنایع و مصرف کنندگان در این حوزه 

فراهم شد.
در شــرایط کنونی محدودیت های بین المللی و تحریم های ظالمانه 
غرب بر صنایع کشور بالاخص بر صنعت خودروسازی در نیمه دوم سال 
۱۳۹7، هرچنــد که با عرق و حمیت کارگران و مهندســین و نیروهای 
خاق و مبتکر خودروسازی کشور، خواب های آشفته کارشناسان غربی 
مبنی بر وابستگی صنایع خودروسازی به مواد اولیه خارجی و در نهایت 
تعطیلی کارخانه ها تعبیر نشد، اما به واسطه کاهش تولید، بازار عرضه 

متناسب خودرو را متاثر کرد.
اینک دولت به منظــور حفظ منافع ملی)حمایــت از تولید کننده( و 
حمایت از مصرف کننده نهایی چند راهکار را نظیر بهبود بســترهای 
موثر تولید با ارائه تســهیات و سیاســتگذاری مناســب، وضع قانون 
مالیات بر عایدی واسطه گری خودرو، عرضه محصول های نهایی متنوع 
خودرو در بورس کالا، بررسی پوشش نیاز بازار با واردات محدود خودرو و 
نظارت های مســتمر و جدی در اجرای صحیح قوانین و مقرارت بهبود 
بخش در افزایش تیراژ تولید و ... در دست بررسی و اجرا دارد که یکی 
از موثر ترین آن ها در شــرایط فعلی بازار نابســامان خودرو می تواند 

عرضه خودرو در بورس کالا باشد.
شکی نیست در شــرایط حال حاضر بازار، عرضه خودرو در بورس کالا 
می تواند راهکار موثر و هم راســتای دو رویکــرد )حفظ منافع ملی و 
حمایــت از مصرف کننده واقعی( به خوبی عمل کند، چرا که از جمله 
مزیت هــای آن را می توان در تجربه معامات قانونمند، قابل نظارت و 
شفاف با امکان پوشش ریسک، حذف رانت و فساد زدایی مشاهده کرد 
و این رویه شــرایطی را برای مصرف کننــده واقعی فراهم می کند که 
امــکان خرید خودروی مورد نیاز خود در زمان مقتضی و بدون هیجان 

قیمتی را داشته باشد.
از ایــن رو، یکی از موثرترین راهکارهای پیش روی دولت، عرضه خودرو 
در بورس کالا به منظور ســاماندهی به بازار خودرو و کشــف قیمتی 
مناســب و با هدف دسترســی مصرف کننده واقعی به محصول های 

قابل عرضه باشد. 
در خصوص تاثیر عرضه خــودرو در بورس کالا با هدف کاهش قیمت 
بازار، بــا نگاهی واقع بینانه می باید در نظر داشــت کــه بنا بر اصل 
اقتصــادی عرضــه و تقاضا، تعادل در بازار را میزان عرضه متناســب با 
تقاضای واقعی شــکل می دهد و عرضه خــودرو در بورس کالا یقینا 
می تواند اثرات عمیقی در کشــف عادلانه قیمت، کاهش واسطه گری، 
افزایش شــفافیت در بازار، ضابطه مند شــدن و در نهایت خرســندی 
مصــرف کننده نهایی از خرید در زمان مورد نیاز و بدون واســطه ایفا 
کند امــا الزاماً در کاهش قیمت نمی توان با عنــوان راهکار قابل اتکا 
به آن نگریســت. در نهایت به عنوان نظر کارشناســی، پیشــنهاد این 
اســت که دولت به منظور بازگشــت آرامش به بازار خــودرو )تولید با 
کیفیت به میزان تقاضای واقعی( می باید راهکارهای مناســب و عملی 
رویکرد حفظ منافع ملی )حمایت از تولید( در شــرایط بحران را نظیر 
وضع قوانین و مقررات مناسب تولید، سیاستگذاری موثر و مستقیم در 
تولید و نظارت های موثر در اجرای صحیح و به موقع مقررات وضع شده 

بیش از پیش مورد مداقه و پیگیری قرار دهد.

ترقی اقتصادی : یک کارشــناس بازار ســرمایه می گوید بررسی تجربه عرضه محصول های 
فولادی، فلزات، پتروشــیمی، فرآورده های نفتی و ســیمان بیانگر آن است که به دلیل حذف 
قیمت های دســتوری، ورود منابع به بخش تولید و بالا رفتن حاشــیه ســود تولیدکنندگان 
ســرمایه گذاری در واحدهای تولیدی، راه اندازی خطوط تولید و در نهایت رشد تولید محقق 
شده است؛ به عبارتی سازوکار بورس کالا به دلیل ایجاد شفافیت و رقابت، اقتصاد کشور را در 

برابر دلالی واکسینه می کند.
حسین محمودی اصل، کارشــناس بازار سرمایه اظهار کرد: قانون در خصوص ورود کالاها به 
بورس کالای ایران، شــفاف و روشن است و براساس ماده ۱8 قانون توسعه ابزارها و نهادهای 
مالی، کالاهایی که در بورس کالا پذیرش و عرضه می شوند از شمول قیمت گذاری دولتی خارج 
می شوند که همین رویه طی سال های گذشته زمینه رشد تولید و تخصیص بهینه منابع و البته 

حذف دلالی را فراهم آورده است.
وی ادامه داد: در سمت مقابل، ورود کالاها به بورس کالا، در بازار آزاد و قیمت گذاری دستوری 
همواره شاهد ورود واسطه ها به فرآیند معامات هستیم. برای نمونه در بحث فولاد، پتروشیمی 
سیمان و همین اواخر چند مدل خودروی عرضه شده تا پیش از ورود به بورس کالا این موضوع 
و توزیع رانت مشــاهده می شد اما به محض آنکه قیمت ها از شــیوه دستوری خارج می شود 

تقاضای کاذب فروکش کرده و بازار به سمت تعادل حرکت می کند.

وی افزود: مقایســه صنایع با یکدیگر نشــان می دهد که صنعت فولاد، فلزات، پتروشــیمی و 
فرآورده های نفتی و همینطور ســیمان که وارد بورس کالا شــده اند به جهت حذف واسطه ها 
جان گرفته اند و با عرضه های مستقیم این محصولات، دو قیمتی بودن بازار از بین رفته و این 
امر ســبب شده منابع به تولید اختصاص یابد و زمانی که منابع به تولید رسید و حاشیه سود 
تولید بالا رفت، سرمایه گذاری در واحدهای تولیدی، راه اندازی خطوط تولید و در نهایت رشد 
تولید محقق شــده است. این کارشناس بازار ســرمایه در ادامه عنوان کرد: در صنایعی نظیر 
خودروسازی که قیمت گذاری دستوری اتفاق می افتد شاهد هستیم که رانت به واسطه ها رسید 
و نه تنها حاشــیه ســود تولید کاهش پیدا کرد بلکه بخش تولید از کمبود نقدینگی به شدت 

آسیب دید؛ در نتیجه این امر صنعت خودرو با کاهش تولید مواجه شد.
محمودی اصل تاکید کرد: عرضه همه کالاها در بورس کالا می تواند قیمت گذاری دستوری را 
حذف کند درحالی که قیمت گذاری دستوری، مطلوب دلالان است و باید برچیده شود تا همه 
منابع به تولید اختصاص یابد و ضمن افزایش تولید که خود عامل جذب ســرمایه گذاری های 
جدیــد و ورود منابــع به بخش تولید اســت، ادامه فعالیت واحدهای تولیــدی هم در زمینه 

سودآوری و هم تامین نقدینگی را توجیه پذیر کند.
به گفته این کارشــناس بازار سرمایه باید تاش کرد سایر کالاها هم فرصت حضور در بورس 
کالا را داشــته باشند. بورس کالا یعنی رقابت و شــفافیت؛ جایی که شفافیت و رقابت در آن 

مطرح باشــد اثری از دلالی نخواهیم دید چراکه دلال در فضای آکنده از عدم شفافیت و رانت 
امکان فعالیت دارد نه در رقابت.

وی در خاتمه با بیان اینکه سازوکار بورس کالا، اقتصاد کشور را در برابر دلالی واکسینه می کند، 
خاطرنشــان کرد: با عرضه کالاها در بورس کالا، ویروس دلالی و رانت خواری ریشه کن شده و 

در مرحله بعد، اقتصاد کشور در مقابل این ویروس ها واکسینه می شود.

 ترقی اقتصادی : افرادی که برای دریافت وام بانکی، به دنبال توثیق 
سهام خود هستند باید فرآیند دریافت تسهیات را به طور کامل انجام 

دهند.
مدیر پروژه توثیق الکترونیک شــرکت سپرده گذاری گفت: افرادی که 
برای دریافت وام بانکی، به دنبال توثیق سهام خود هستند باید فرآیند 

دریافت تسهیات را به طور کامل انجام دهند.
به نقل از بازار، سمیه محمدی با اشاره به فرآیند موجود بین بازار پول 
و بازار افزود: شرایطی مانند سن فرد )بالای ۱8 سال(، ثبت نام در سجام 
معدل حســاب، رتبه بندی افراد بر اســاس تسهیات دریافت شده به 
عنوان شــرایط عمومی در بازار پول وجــود دارد که افراد باید به آن ها 

توجه کنند. جزئیات نحوه توثیق سهام برای دریافت وام
محمــدی گفت: فردی که به دنبال دریافت وام اســت باید با توجه به 
حسابی که در حســاب بانک مورد نظر دارد معدلی را کسب کند تا از 
این طریق بتواند باقی اقدامات مربوط به توثیق سهام را انجام دهد. مدیر 
پروژه توثیق الکترونیک شرکت سپرده گذاری مرکزی خاطرنشان کرد: 
این گونه نیســت فردی که صرفاً دارای اوراق بهادار است، بتواند به طور 

حتم آن را وثیقه قرار دهد و وام دریافت کند.
وی اظهار کرد: گاهی در این میان سهامداری که به دنبال توثیق سهام 
و دریافت وام اســت، سهام خود را نزد کارگزاری فریز کرده که در این 
صورت فرد نمی تواند دوباره سهام خود را برای دریافت وام وثیقه کند. 

محمدی تاکید کرد: فردی که به دنبال دریافت وام است، باید سهامی 
را نزد بانک به عنوان وثیقه قرار دهد که قابل معامله باشد، همچنین در 
ایــن میان نمادهای حق تقدم در این پروژه نمی توانند به عنوان وثیقه 

گذاشته شوند.
مدیر پروژه توثیق الکترونیک شــرکت ســپرده گذاری مرکزی، وثیقه 
سهام را مکمل فرآیند تسهیات دانست، اظهار کرد: فرد برای دریافت 
وام به جای آنکــه ضامن را نزد بانک ببرد، ســهام را به عنوان وثیقه 

می گذارد.
وی خاطرنشان کرد: طبق قانون دستورالعمل وثیقه، وثیقه گذار ضمن 
ثبت وثیقه در ســامانه بانک، درخواســتی را به شرکت سپرده گذاری 

ارائه می دهد.
محمدی ادامه داد: برخی از افراد فرآیند را رها می کنند و پروســه را به 

طور کامل طی نمی کنند، در این زمان دیگر قادر به دریافت وام نیستند.
مدیر پروژه توثیق الکترونیک شرکت سپرده گذاری مرکزی با تاکید بر 
اینکه روش اعطای وام بانک های مدنظر متفاوت با یکدیگر است، گفت: 
شرکت سپرده گذاری به هیچ عنوان بدون درخواست وثیقه گیر اقدامی 

را نمی تواند انجام دهد.
وی تاکیــد کرد: اگر فرد وام گیرنده در مدت زمان مشــخص اقدامات 
مربوط به بازپرداخت تســهیات دریافتی را انجام ندهد و به تعهدات 
خود عمل نکند، بعد از اطاع رســانی های لازم، درخواســت فروش از 
ســوی بانک به شرکت ســپرده گذاری ارســال و فروش دارایی انجام 

خواهد شد.
محمدی اظهار کرد: شــخص زمانی که برای دریافت وام وارد ســامانه 
بانک می شود، باید برخی از قوانین و مقرراتی را مانند وکالت نامه فروش 

مشاهده می کند و باید با دقت کامل همه این موارد را مطالعه کند.

ترقــی اقتصادی : امینــی خواه با اعام شناســایی ۳ 
میلیون نفر جامانده از سهام عدالت، شرایط ثبت نام برای 

گروه های جامانده در این طرح را تشریح کرد. 
حسین امینی خواه گفت:بانک اطاعاتی حدود ۳ میلیون 
نفر جاماندگان سهام عدالت تحت پوشش کمیته امداد و 
بهزیستی با همکاری نهاد های مربوط، معاونت رفاه وزارت 
تعاون و کار و همچنین ســازمان خصوصی شناســایی و 

اقدامات لازم انجام شده است.
 بازرس اتحادیه تعاونی های ســهام عدالت کشور با بیان 
اینکه شرایط ثبت نام برای سایر اقشار و گروه های جامانده 
از ســهام عدالت اعام می شود، عنوان کرد: سایت مربوط 
به انتقال سهام فوتی ها به وراث با توجه به اعام سازمان 

بورس و اوراق بهادار تا پایان شهریور راه اندازی می شود.
وی افزود: تعاونی های سهام عدالت با بیش از ۴۹ میلیون 
نفر عضــو بزرگ ترین تعاونی های اقتصادی کشــور یک 

سرمایه بزرگ اجتماعی و اقتصادی محسوب می شوند.
بازرس اتحادیه تعاونی های ســهام عدالت کشــور عنوان 

کرد: تعاونی های ســهام عدالت با توجه به دوراندیشــی 
مقام معظم رهبری در موافقت با اجرای ۴۴ قانون اساسی 
در واگذاری ســهام برخی شــرکت های صدر اصل ۴۴ به 
شــش دهک پایین جامعه تشکیل شــد. وی بیان کرد: 
اگر دولت بتواند از پتانســیل تعاونی های ســهام عدالت 
در حوزه اقتصاد کشــور استفاده کند به گونه یقین نقش 
مؤثری در اقتصاد بومی استان ها، شهرستان ها و همچنین 

اشتغال زایی دارد.
امینی خــواه گفت: مقوله تعاون در چهار دولت گذشــته 
بســیار مورد بی مهــری قرارگرفته اســت، در حالی که 
اقتصاد اســامی مبنی بر محور تعاون می تواند به کاهش 
فاصله های طبقاتی و مشــارکت عموم مــردم در اقتصاد 

کشور سهم بهسزایی داشته باشد.
وی ضمن تقدیــر از زحمات بیش از ۱5 ســاله مدیران 
و کارکنان ۳5۲ شــرکت سهام عدالت شهرستانی کشور 
تصریح کــرد: از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تقاضا 
داریــم بــا توجه به عــدم پرداخت ۲5 درصــد از مانده 

مطالبات شــرکت های تعاونی سهام عدالت شهرستانی تا 
پایان ســال ۱۳۹8، همچنیــن کل مطالبات و حق بیمه 
کارکنــان تعاونی ها حمایت و کار هــای لازم را درزمینه 

تسریع در پرداخت مطالبات کارکنان انجام بدهند.
بازرس اتحادیه تعاونی های ســهام عدالت کشــور ضمن 
تأکید بر تثبیت امنیت شــغلی پرسنل شرکت های سهام 
عدالت خاطرنشــان کرد: امیدواریــم وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی امنیت شغلی پرسنل شرکت های تعاونی که 
بیش از ۱5 ســال عمر خود را در تعاونی ها صرف نمودند 

تأمین کند.
امینی خواه با بیان اینکه وجود تعاونی های ســهام عدالت 
بــا توجه بــه تعدد آن هــا در بیش از ۳5۲ شهرســتان 
کشور ســبب نظارت بســیار گســترده بر دارایی مردم 
در شــرکت های ســرمایه گذاری اســتانی و شرکت های 
سرمایه پذیر شده است، اظهار داشت: امیدواریم جایگاه و 
نقش این تعاونی ها با تدوین مقررات و اجرای قانون اصل 

۴۴ هر روز پررنگ تر از قبل شود. /باشگاه خبرنگاران

ترقی اقتصادی : کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران 
در روند بررســی و تصویب اصاح قانون بازار اوراق بهادار 
خواستار مقابله با توســعه جرم انگاری، افزایش شفافیت و 

تناسب دادن بین جرم و مجازات در بورس است.
دبیر کمیته بورس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران 
ضمن تاکید بر لزوم افزایش شفافیت بورس به کمک اصاح 
قانون بازار اوراق بهادار، تاکید کرد و گفت: مقابله با توسعه 
جرم انگاری در بازار ســرمایه، ارتقای ســطح شفافیت در 
بورس و تناسب دادن بین جرم و مجازات در این وادی، آن 
چیزی اســت که اتاق ایران در احکام اصاحی قانون اوراق 

بهادار دنبال می کند. 
علی ســامانی فرد، دبیر کمیته بورس کمیسیون بازار پول 
و ســرمایه اتاق ایران در گفت وگو با »اتاق ایران آناین« به 
تشریح مجموعه اولویت های این کمیته در راستای حضور 
پررنگ تر بخش خصوصی در روند تصمیم سازی های دولت 
در حوزه بازار سرمایه و اصاح رویه های جاری در این بخش 

با هدف بهتر شدن شرایط حامن بر آن، پرداخت.

بر اساس اظهارات او از اسفند سال گذشته ۱۱ محور اصلی 
درباره مســائل زیرساختی بازار سرمایه مورد توجه کمیته 
قــرار گرفته که از این بین می تــوان به موضوع حاکمیت 
شــرکتی، تامین مالــی، بازارگردانی و مســائل مربوط به 
بازارسازی اشاره کرد. از طرفی ارتقای جایگاه و نقش بورس 
کالا به عنوان زیرســاخت پایه برای ارتقای بورس اوراق در 

دستورکار قرار دارد.
او همچنین از تشــکیل و بررســی موضوعات روز بازار 
ســرمایه در جلســاتی با حضور فعالان بــازار خبر داد 
و گفت: در این جلســات ضمن بررســی مســائل و آثار 
ناشی از آنهاف پیشــنهادهای خود را به صورت مکتوب 
در اختیار ســازمان بورس قرار می دهیم و با به فراخور 
موضــوع آن را به عنوان موضوع جلســه بــا نمایندگان 

سازمان مطرح می کنیم.
ســامانی فردیکی از موضوعات مهمی کــه در حال حاضر 
در دست بررســی قرار دارد و از اواسط سال گذشته مورد 
توجه بوده را احکام اصــاح قانون بازار اوراق بهادار عنوان 

کرد و افزود: این قانون مصوب ســال ۱۳8۴ و در طول ۱۶ 
سال گذشــته مورد بازنگری قرار نگرفته است. متناسب با 
تغییراتی که در بازار سرمایه رخ داده، به نظر می رسد اصاح 
این قانون ضرورت داشته باشــد. بنابراین در سال ۱۴۰۰ 
موضوع اصاح این قانون مطرح شد و احکام احصاح قانون 
مورد بررســی قرار گرفت. از آن زمــان نماینده اتاق ایران 
در جلسات بررســی قانون در مجلس حضور داشته و این 

جلسات همچنان ادامه دارد.
بر اســاس اظهارات دبیر کمیته بازار ســرمایه، در احکام 
اصاح قانون مدنظر، حدود ۱8 ماده مورد توجه قرار گرفته 
و اتاق ایــران بر دو بخش از آن تاکید دارد. فصل ششــم 
قانون که مربوط به جرایم و مجازات است، باید موردبازنگی 
جدی قرار بگیرد چراکه شاهد توسعه جرم انگاری در روند 
فعالیت های این بازار هســتیم و از طرفی در ارائه مصادیق 

جرم، شفافیت لازم وجود ندارد.
او عدم تناسب بین جرم و مجازات را ایراد دیگری دانست 

که بر این اصاحیه وارد بوده و باید بازنگری شود.

ظرفیتعرضههایبورسیدر
بهبودبازارخودرو

کارشناس صنعت خودرو
رضا آریاراد

بورسکالاواکسنیبرایویروسدلالی

نحوهوثیقهگذاریسهامبرایدریافتوام

بخشخصوصی،ارتقایشفافیتدربورسراپیگیریمیکندشرایطثبتنامبرایجاماندگانسهامعدالت


بازارسرمایه 3

عوامل تاثیرگذار بر بازار سرمایه 

دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی
سال نهم-شماره ۱26 - نیمه اول شهریور ۱40۱

یادداشت

ترقــی اقتصادی: انتشــار اوراق رهنی و خریــد دین از جمله 
شــیوه هایی است که بانک ها و موسسات مالی اعتباری می توانند 

با ضمانت خود از طریق بازار سرمایه اقدام به تامین مالی کنند.
رئیس اداره نظارت بر انتشــار و ثبت اوراق بهادار بدهی سازمان 
بورس و اوراق بهادار با اشاره به مفاد دستورالعمل های انتشار اوراق 

خرید دین و رهنی اظهار کرد: بر اســاس مفاد این دستورالعمل ، 
بانک یا موسســه مالی و اعتباری می تواند ضمانت اوراق خود را 

به عهده بگیرد.
مرتضی چشان ادامه داد: در انتشــار اوراق قرض الحسنه نیز در 
صورتی  که بانی، بانک یا مؤسســه اعتبــاری تحت نظارت بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران باشد، برای انتشار اوراق تا میزان 
5 درصد سرمایه ثبت شده، الزامی به معرفی ضامن نیست و مبلغ 

مازاد بر آن باید توسط ضامن، تعهد و تضمین می شود.
او در تعریــف اوراق خرید دین گفت: ایــن اوراق، اوراق بهاداری 
اســت که به منظور خرید مطالبات مدت دار اشخاص حقوقی به 
اســتثنای مطالبات ناشی از عقد سلف منتشر می شود. اوراق یاد 

شده در بورس ها یا بازارهای خارج از بورس قابل معامله هستند.

به گفته رئیس اداره نظارت بر انتشــار و ثبت اوراق بهادار بدهی 
ســازمان بورس، منظــور از مطالبات، مطالبــات ریالی مدت دار 
اشــخاص حقوقی از اشــخاص حقیقی و حقوقی ناشی از عقود 
مبادله ای از قبیل فروش اقساطی، اجاره به شرط تملیک و جعاله 
)به استثنای سلف( است و در صورتی  که مطالبات مذکور دارای 
وثایق رهنی باشند، این اوراق، در زمره اوراق رهنی قرار می گیرد.

چشــان تصریح کرد: در این اوراق، بانــی در نقش عامل وصول 
موظف اســت گزارشــی درخصوص نگهداری حساب ها، دریافت 
مطالبات و سایر اقدامات اجرایی مربوط به مطالبات را حداکثر هر 
۶ ماه یکبار به همــراه اظهارنظر امین طبق مقررات، حداکثر دو 
ماه بعد از مواعد شش ماهه، به سازمان ارائه و به عموم افشا کند.

به گفته این مقام مسئول، امین نیز موظف است به منظور حفظ 

منافع دارنــدگان اوراق و حصول اطمینــان از رعایت مقررات و 
صحت فرآیند عملیات دریافت مطالبات، بر عملیات عامل وصول 

نظارت و گزارش آن  را در مقاطع مقرر به سازمان ارائه کند.
رئیس اداره نظارت بر انتشــار و ثبت اوراق بهادار بدهی سازمان 
بورس بــا مدنظر قرار دادن تنوع ابزارهای تامین مالی موجود در 
بازار ســرمایه عنوان کرد: شــرکت ها می توانند با توجه به هدف 
تامین مالــی و نیازمندی های خود، انــواع اوراق از جمله اوراق 
اجاره، اوراق مرابحه، مرابحه ســهام و ... را منتشــر کرده و هم از 
منافــع دارایی در اختیار خود بهره ببرند و هم با تزریق نقدینگی 
مــورد نیاز تامین شــده از محل تامین مالی صــورت گرفته به 
پشتوانه دارایی مبنای انتشار اوراق، بیش از پیش از ظرفیت های 

دارایی های شرکت منتفع شوند.

شیوهجدیدتامینمالیتوسطبانکها



بازارپول4 دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی
سال نهم-شماره ۱26 - نیمه اول شهریور ۱40۱

ترقی اقتصادی : یک اقتصاددان معتقد اســت: نظارت بر نظــام بانکی ما ضعیف بوده 
است. نظارت تعاملی و سازشی را شاهد هستیم. بانک ها به مسیر پر انحرافی رفته اند. باید 
بانک ها به مســیر قوانین برگردند. ضروری است که اصاح ساختار نظام بانکی در اولویت 
قرار بگیرد. سرمایه بانک ها منفی شده است. در این شرایط بانکداری دیگر معنایی ندارد.

به هفته بانکداری اســامی از ۱۰ شــهریور ماه آغاز شده است و شاید طرح تازه مجلس 
برای نظام بانکی ایران در این هفته مهم ترین مسئله باشد. بانکداری اسامی تنها مختص 
ایران نیست و بانک توسعه اسامی IDB از اولین بانک های اسامی است که در دسامبر 
ســال  ۱۹7۳ به عنوان یک موسســه  مالی بین المللی تأسیس شد و کار خود را از بیستم 

اکتبر سال  ۱۹75 میادی رسماً  آغاز کرد.      
در ایران قانون عملیات بانکی بدون ربا که مشتمل بر ۲7 ماده و ۴ تبصره است که در روز 
8 شهریور سال ۱۳۶۲ تصویب شد و در ۱۰ شهریور ۱۳۶۲ به تائید شورای نگهبان رسید.

چنین روزی در تقویم رسمی کشــور، روز بانکداری اسامی نام گذاری شد. در خصوص 
بانکداری اسامی و نقاط ضعف و قوت این بانکداری گفتگویی با یکی از اقتصاددان ایرانی 

داشتیم. در ادامه همراه ما باشید.
پاکستان تنها کشوری که بانکداری اسلامی دارد

بهاءالدین هاشــمی؛ اقتصاددان در گفتگو با گســترش نیوز گفت: بانکداری اســامی از 
ســال ۱۳۶۳ به منظور حذف ربا از معامات بانکی اجرایی شد. قانون بانکداری اسامی 
با قوانین استاندارد و عملیات بانکی مغایرت هایی دارد. بانک یک موسسه و واسطه وجوه 
اســت. پس اندازهای پراکنده )تجهیز منابع( اســت که برای درخواست وام و تسهیات 
مــورد نیاز اقتصاد تأمین مالی می کند. در کنــار این کارها خدمات بانکی متنوعی را نیز 

شاهد هستیم.
هاشمی اظهار کرد: بانکداری اسامی نوعی بانکداری توسعه ای است. با بانکداری تجاری 
مغایرت دارد. بانکداری اســامی یا توســعه ای بر اســاس احداث یا ساخت یک فعالیت 
سرمایه گذاری اســت اما در بانکداری تجاری معامات مختلف با سرمایه در گردش های 

متنوع وجود دارد. در بانکداری اسامی برای حذف ربا از فاکتورسازی استفاده شد. بانک 
بر اســاس فاکتور ارائه شده، سودی را اضافه کرد و مشکل ساز شد. بانکداری اسامی در 
شــرایط فعلی با مطالبات معوق سنگینی همراه اســت که از نظر کارایی و سرعت عمل 

عقب مانده است. 
وی افزود: در هیچ جای دنیا به جز پاکســتان بانکداری اسامی صد در صد وجود ندارد. 
در سایر کشورها محصولات بانکداری اسامی را مشاهده می کنیم. حتی در کشوری مثل 
انگلیس محصولات بانکداری اسامی به نوعی وجود دارد. بانکداری اسامی ایران با هیچ 

کشوری قابل مقایسه نیست.
این اقتصاددان تأکید کرد: بانکداری ایران به ظاهر اســامی اســت و از نظر من اسامی 
محســوب نمی شود. نسبت کفایت ســرمایه در همه بانک ها منفی است. FATF را همه 
دنیا پذیرفته اند اما در ایران مورد تائید نیست. در بحث تحریم و عدم اتصال به سوئیفت 
مشکاتی را داریم. نیروی متخصص در بانکداری نداریم. بانک های ایران بر اساس قانون 
بانکداری اسامی زیان ده شده اند و در اصل سپرده های مردم در خطر است. در حقیقت 

نه بانکداری اسامی داریم و نه بانکداری استاندارد جهانی را اجرا کرده ایم.
هاشــمی خاطرنشــان کرد: طرف مقابل بانک افراد، اشخاص و شــرکت ها هستند و این 
گروه اعتقادی به عملیات بانکی و بانکداری اسامی ندارند. اقتصاد اسامی باید در کشور 
جاری باشــد تا بانکداری اســامی معنا پیدا کند. زمانی که اقتصاد لجام گسیخته، آزاد و 

سرمایه داری داریم؛ با بانکداری اسامی به مشکل بر می خوریم.
وی در پایان افزود: نظارت بر نظام بانکی ما ضعیف بوده است. نظارت تعاملی و سازشی را 
شاهد هستیم. بانک ها به مسیر پر انحرافی رفته اند. باید بانک ها به مسیر قوانین برگردند. 
ضروری است که اصاح ساختار نظام بانکی در اولویت قرار بگیرد. سرمایه بانک ها منفی 

شده است. در این شرایط بانکداری دیگر معنایی ندارد.
بانکداری اسلامی در سایر کشورها

در ابتدای این خبر نیز اشــاره شد که بانکداری اسامی تنها محدود به ایران نمی شود و 

بهاءالدین هاشــمی؛ معتقد است که تنها در پاکستان بانکداری اسامی داریم. در کشور 
پاکســتان برای رشد بانکداری اسامی ۳ استراتژی، تأسیس بانک های کاماً اسامی نوپا 
با مشــارکت بخش خصوصی، ایجاد بانک های تجاری به عنوان مکمل بانک های اسامی، 
ایجاد یک باجه مخصوص عملیات بانکداری اســامی در تمام شعب بانک های تجاری در 

دستور کار است. 
کشــور مالزی در ســال ۱۹۹۳ طرحی با عنــوان بانکداری بدون ربــا اجرایی کرد و در 
ســال ۱۹۹۶ بانک ملی مالزی باهدف انتشار جزئیات عملیات بانکداری اسامی، صورت 
 مالــی را به عنوان الگو بــرای نهادهای بانکــی ارائه دهنده خدمات بانکداری اســامی 

منتشر کرد.
انگلیس نخستین کشــور غربی است که بانکداری خرد آن بر اساس قوانین اسام است. 
کشــورهای دیگر نظیر مصر، اردن، سودان، عربستان سعودی، بنگادش و ترکیه نیز یک 

یا چند بانک اسامی در سیستم بانکی خود دارند.

پیاممدیرعاملبانکملیبهمناسبت
روزبانکداریاسلامی

ترقی اقتصادی: دکتر محمد رضا فرزین مدیر عامل بانک ملی ایران 
به مناســبت روز بانکداری اســامی پیامی را به شرح زیر منتشر کرد.

اجرای بانکداری اســامی را می توان بهترین راهبرد برای توسعه نظام 
بانکی کشور دانست که می توان با تحقق کامل آن، شاهد بهبود شرایط 
نظام بانکی کشــور بود.پر واضح است که با توجه به نقش تامین کننده 
مالــی بانک ها برای همــه بخش های اقتصادی، بهبود شــرایط نظام 
بانکی نیز می تواند موجبات رشــد و شــکوفایی اقتصاد کشور را رقم 
زند.بنابراین اهمیــت رویکرد پرداختن به اجرای کامل قانون بانکداری 
اســامی ایجاب می کند تــا نظام بانکی، این موضوع را در ســرفصل 

فعالیت های خود قرار دهد.

خدماترسانیبانکسامان
بهزائریناربعین

ترقی اقتصادی : بانک ســامان با اعزام چند دستگاه خودپرداز سیار 
به مرز شلمچه، خدمات رسانی خود به زائرین اربعین را آغاز کرد.بانک 
ســامان با هدف ارائه خدمت به زائرین اربعین ســه دستگاه خودپرداز 
ســیار به مرز شلمچه اعزام کرد. این دســتگاه ها به صورت شبانه روزی 
توسط تیم بانک سامان که در منطقه مستقر شده اند پشتیبانی خواهد 
شــد و این فرآیند تا پایان مراســم اربعین ادامه خواهد داشت. تمامی 
زائرین با اســتفاده از کارت های عضو شتاب و از طریق این دستگاه ها 
می تواننــد خدمات بانکی مختلف اعم از دریافــت وجه نقد تا مبلغ 5 
میلیون ریال در روز، انتقال وجه کارت به کارت تا سقف ۱۰۰ میلیون 
ریال در روز، خرید شــارژ اپراتورهای تلفن همراه و پرداخت قبوض را 

دریافت کنند.

حجمفعالیتهایارزیبانکتجارت
دررتبهنخستکشور

ترقی اقتصادی : بر اســاس گزارش بانک مرکزی  جمهوری اسامی 
ایران، حجم فعالیت های ارزی بانک تجارت در پنج ماهه ابتدایی ســال 
جاری، رتبه نخســت را در شــبکه بانکی کشور به دست آورد.آمارهای 
بانک مرکزی نشــان می دهد حجم کل فعالیت هــای بانک تجارت در 
حــوزه حوالجات ارزی در بازه زمانی 5 ماهه اول ســال جاری، رشــد 
5۰ درصدی داشــته و این بانک را در مقام نخســت در شــبکه بانکی 
کشور قرار داده است.این آمار همچنین از رشد ۲۳ درصدی حجم کل 
فعالیت های ارزی بانک تجارت در مجموعــه ابزار پرداخت های اعتبار 
اســنادی، بروات و حواله اسنادی، در 5 ماه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته حکایت دارد.

رشددرآمدازتسهیلاتاعطایی
»وپاسار«

ترقی اقتصادی : بانک پاســارگاد با نماد »وپاســار« از گروه بانک ها 
و مؤسسات اعتباری با ســرمایه ثبت شده ۱۳۱ هزار میلیارد ریال در 
بورس تهران توانســت امَرداد۱۴۰۱ را با ترازی مثبت از مجموع درآمد 
عملیاتی به دســت آورد.بانک پاسارگاد در گزارش منتشر شده خود در 
کــدال، در تاریخ ۶ امَرداد ۱۴۰۱، درآمد محقق شــده خود حاصل از 
مجموع سپرده گذاری ها، تســهیات اعطایی، درآمد کارمزدها را اعام 
کرد که ارقام گزارش شده نشان از درآمدی مثبت در بازه زمانی امَرداد 
از خود نشــان می دهد.گزارش منتشر شــده، درآمد تسهیات اعطایی 
امَــرداد۱۴۰۱ را ۳.۴۹۰ میلیارد تومان اعــام می کند که این درآمد 
در مقایســه با جمع درآمد چهار ماه امســال، رشدی ۲۲درصدی دارد 
و جمع درآمد چهار ماه، رقمی معــادل ۱5.8۳۱ میلیارد تومان اعام 
می شــود. با این ارقام اعامی، مجموع درآمد پاســارگاد از تسهیات 

اعطایی درپنج ماهه ۱۴۰۱ نزدیک به ۱۹.۳۲۱ میلیارد تومان است.

موسسهاعتباریملل۱4۲۶فقرهوام
ازدواجداد

ترقی اقتصادی : موسسه اعتباری ملل از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان 
مرداد ماه بــه ۱۴۲۶ نفر وام قرض الحســنه ازدواج پرداخت کرد.این 
موسسه در راستای انجام مســئولیت های اجتماعی و به منظورترویج 
سنت پیامبر گرامی اســام)ص( وام قرض الحسنه ازدواج به واجدین 
شــرایط پرداخت می نماید. این گزارش می افزاید: موسســه اعتباری 
 ملــل در مرداد مــاه تعداد ۳۶7 فقــره وام قرض الحســنه ازدواج به 
مبلغ ۳۰۰/ ۴8۶ میلیون ریال به زوجین پرداخت نموده است. گفتنی 
اســت تعداد 7۲7 نفراز ثبت نام کنندگان  وام قرض الحسنه ازدواج در 

نوبت دریافت وام می باشند.

برگزاریجشنوارهقرعهکشی
حسابهایقرضالحسنه

بانکگردشگری
ترقی اقتصادی : جشنواره قرعه کشی حساب های قرض الحسنه بانک 
گردشــگری با عنوان »مهرریزان« در روز ۳۰ مهرمــاه ۱۴۰۱ برگزار 
می شود.  هدف از برگزاری جشنواره حساب های قرض الحسنه، قدردانی 
از نیت خیر سپرده گذاران و ایجاد زمینه های افزایش مشارکت عمومی 
برای گسترش این سنت پســندیده است.دوره محاسبه امتیازات برای 
شرکت در قرعه کشی و اعطای جوایز از اول مرداد تا ۲5 مهر ماه ۱۴۰۱  
و روز قرعه کشــی ۳۰ مهر ماه خواهد بود.حداقل موجودی حساب های 
قرض  الحســنه برای شرکت در قرعه کشی حساب های قرض   الحسنه 
بانک گردشــگری مبلغ یک میلیون ریال اســت.هر یک میلیون ریال 
مانده موجودی روزانه در ســپرده  های قرض الحسنه، برابر یک شانس 

قرعه کشی است.

برندگانطرحامیدرفاهبانکرفاه
اعلامشد

ترقی اقتصادی: اســامی برگزیدگان نوزدهمین و بیســتمین دوره 
قرعه کشی تســهیات طرح »امید رفاه« بانک رفاه کارگران ویژه تیر و 
مرداد ماه ۱۴۰۱، اعام شد.به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران 
»مفتوح بودن حســاب مرتبــط با طرح امید رفــاه در تاریخ پرداخت 
تســهیات و عدم انسداد آن تا سررسید تســهیات مرتبط با طرح« 
»تکمیل حق عضویت های ماهیانه معوق طرح در حساب مربوطه قبل 
از اعطای تسهیات« و »انسداد حق عضویت های دریافت شده در بازه 
زمانی ۱۳ ماهه ابتدایی عضویت در طرح، تا پایان تســویه تسهیات« 
به عنوان شــرایط و الزامات اعطای تسهیات طرح »امید رفاه« در نظر 
گرفته شــده است.براســاس این گزارش، در صورت عدم تکمیل حق 
عضویت های ماهیانه ســایر اعضای طرح، اسامی اعضای دارای کسری 
حق عضویت از فهرست شرکت کنندگان در قرعه کشی های آتی حذف 

خواهد شد. 

بانکهایایرانزیاندهشدهاند

در جهان امروز بانکداری 
است  توانسته  اســامی 
خــود را به عنــوان یک 
سیستم مـــالی مقتـدر مطـــرح کنـــد همچنانکه در بسیاری 
از کشــورها،اعم از مسلمان وغیرمسلمان، بانکـــداری و مالیـــه 
اســـامی در کنـــار نظام بانکی متداول در حال فعالیت بوده و 
حتی در مواردی گوی سبقت را از نظام بانکی موجود ربوده است.

پرداختن به بانکداری اسامی، به عنوان یکی از الزامات مورد نیاز 
در اداره اقتصاد جوامع اســامی و همچنین ارایه الگویی مستقل 
که برآمده از فقه اســامی باشــد، دغدغــه ای واقعی در صنعت 
بانکداری محســوب می شــود. به همین دلیل در دنیا بانک ها به 
منظور جذب منابع از کشــور یا افراد مسلمان به سمت بانکداری 
اســامی رفته اند. درواقع، بانک ها متوجه این واقعیت شده اند که 
بخش زیادی از مشــتریان آنها را مسلمانان تشکیل می دهند که 
طبیعتا ترجیح این افراد اســتفاده از بانک های اسامی است. به 
همیــن دلیل بانک های دنیا هم تاش می کنند تا این خدمات را 
در قالــب رویه های جاری خود ارائه دهنــد. از طرف دیگر رفتن 
به سمت بانکداری اســامی با هدف جذب سرمایه از کشورهای 

اسامی نیز صورت می گیرد.
درواقع، به خاطر اینکه کشــور های مسلمان منابع مالی خوبی در 
اختیار دارند برای بانک های کشور های غیرمسلمان این جاذبه را 
دارند که بخواهند آنها را به سمت خود جذب کنند و بهترین راه 
جذب آنها بانکداری اســامی اســت. با این کار سرمایه گذاران و 
بانک ها در کشورهای اســامی و مسلمان نشین، دیگر دغدغه ای 
از بابت ورود و حضور در بانک های جهانی نخواهند داشــت چون 
خیال شان از بابت سیســتم بانکی جهانی که حالا دارد به سمت 

اسامی شدن پیش می رود، راحت خواهد بود.
رقابتی برای کارآمدی بیشتر

بانک های اســامی ضمن رعایت موازین شرعی برچالش کارآمد 
بودن چیره شدند و در ردیف برترین بانکهای دنیا قرار گرفتند. به 
همین دلیل، رقابتی به منظور پیشــرفت در بین بانکهای اسامی 
درگرفته اســت. این بانک ها تاش می کنند تــا ضمن انطباق با 
شــرع، به منظور حفظ مشــتری نواقص و کاســتی های خود را 
به ســرعت برطرف سازند.همین مساله ســبب شده است تا این 
بانک ها در واقع نوآور و خاق تر باشــند. البته بانکداری اسامی 
در ایران مبنای مزیت رقابتی برای بانک ها نیســت. ما در عرصه 
بانکداری اسامی رقابت نداریم، یعنی بانکی این ادعا را ندارد که 
عملکرد اسامی بیشتری دارد و بتواند آن را به عنوان یک مزیت 
عنوان کند. یک نکته را نباید فراموش کرد که در ایران بانک های 
دولتی ما در سال های گذشته اهمیت زیادی به نظریات مشتری 
نمی دادند و از زمانی که بانک های خصوصی ایجاد شــدند، رفتار و 

تعامل آنها با مشتری ها تغییر کرد.
بانک های خصوصی نیز به این دلیل به سمت جلب نظر مشتریان 
خــود رفتند کــه تنها راه رقابت بــا بانک های بــزرگ دولتی و 
جمع آوری ســپرده را در جذب مشتری و مشتری مداری دیدند. 
به همین دلیل هم بر این مســاله تاکید کردند. پس می بینیم که 
این مساله به اسامی بودن یا نبودن ربطی ندارد. البته بانکداری 
اسامی در ایران پیاده سازی شده است، ولی نه به معنای واقعی 
کلمه آن. بحث مشــتری مداری از قبــل در بانک های ما ضعیف 
بود و ربطی به بانکداری اســامی هم نداشته و ندارد، حتی هنوز 
هم در برخی بانک ها کارمندها خود را موظف به پاســخگویی به 

مشتریان نمی دانند.
بانکداری اخلاقی

در نظــام بانکداری ایران ،نظام بانکــداری ربا همچنان در عرصه 
نظری باقی مانده و سیاســت های اجرایی آن نیز به نحو مطلوبی 
محقق نشــده است.اگرچه حدود ۴۲ ســال است، که سعی شده 
است صنعت بانکداری کشور را به سمت بانکداری اسامی ببرند 
ولــی هنوز در این زمینه موفقیتی حاصل نشــده اســت. اصاح 
روش هــای بانکداری در نظام اســامی می تواند، بخش عمده ای 
از مشکات اقتصادی را حل کند. متاسفانه در سیستم بانکداری 
ما امکانات و برنامه های بانکی برای رفع نیاز مشــتری مسلمان و 
جلب نظر آنها ایجاد نشده اســت در واقع بانک ها هیچ برنامه ای 
بــرای رفع نیاز افرادی که واقعا دغدغه بانک اســامی را دارند را 

در نظر نگرفتند.
بانکداری اســامی در واقــع بانکداری عاری از ربا اســت. بانک 
اجازه ندارد تا فعالیت هایی که از نظر شــرع حرام است را تامین 
مالی کرده و پول را وارد هر کســب وکاری کند. بررســی اجمالی 
بانکداری اسامی نشــان می دهد که با اجرای بانکداری اسامی  

در واقع بانکداری اخاقی محقق شده است.
چالش های بانکداری اسلامی

متاســفانه بانکداری اسامی نتوانسته مشــتریان بانکی را راضی 
کند چراکه مردم مفهوم بانکداری اســامی را هنوز به درســتی 
نمی دانند و فکر می کنند اگر بهره وامی مثا به ۲۰ درصد رسید 
غیراسامی و اگر به 5 درصد رسید اسامی خواهد بود، درحالی که 
این طور نیست. مفهوم بانکداری اسامی بحث ربوی بودن است، 
درواقع نرخ بهره مهم ترین بحث و عامل تمایز بانکداری اســامی 
و غیراســامی نیست. بنابراین ممکن اســت مردم به دلیل عدم 

آشــنایی صحیح با اصول بانکداری اســامی در قضاوت هایشان 
دچار اشتباه شوند.

مسئله این است که شما وقتی پولی را در بانک سپرده می گذارید، 
این پول ارزش افزوده دارد و درنتیجه بانک ها در سراســر دنیا به 
ازای این پول، به ســپرده گذار مبلغی را به عنوان سود می پردازد. 
همین طور کــه وقتی از بانــک وام می گیرید، باید ســود آن را 
بپردازید؛ بنابراین حذف سود بانکی به طور کامل ممکن نیست و 
تنها می توان کاری کرد که نرخ این سود به حداقل برسد که این 

هم به دلایلی دیگر ممکن نیست.
دنیــا ایــن چالش را حل کرده اســت به ترتیبی کــه بانک های 
کشورهای توســعه یافته با سود حداقلی وام داده و در عین حال، 
برای سپرده هم سود چندانی درنظر نمی گیرند. البته این کشورها 
مسئله تورم را حل کرده اند اما در کشور ما ، اگر فردی دارایی اش 
را در بانگ بگذارد، ظرف یک ســال، درصد قابل توجهی و شــاید 
بیــش از نیمی از ارزش دارایی اش از بین برود. حال این ســوال 
مطرح می شود که چه فردی قرار است تا این زیان را جبران کند؟

بانکداری اسلامی نسخه شفابخش اقتصاد
با توجه به شرایط اقتصادی ایران این سوال مطرح می شود که آیا 
بانکداری اســامی، برای اقتصاد بیمار ایران می تواند مفید باشد؟ 
در پاســخ به این سوال باید گفت تا زمانیکه بانکداری اسامی در 
خدمت بخــش واقعی اقتصاد که همان بخش تولید اســت قرار 
نگیرد، بانکداری اســامی هیچ منفعتی برای اقتصاد کشــور به 
ارمغان نمی آورد. مهمترین انتظار ما از نظام بانکداری این اســت 
که نباید به بنگاه داری مشغول شوند و باید چرخه تولید و اقتصاد 
کشور را رونق ببخشد.هرچند موفقیت بانکداری اسامی در گرو 
اصاحات اقتصادی در کشور است. باید این نکته را قبول کرد که 
با اقتصادی واجد تورم دورقمی ، کاهش وحشــتناک ارزش پول 
ملی به طور روزانه؛ واقتصادی گره خورده به سیاست و عدم  تغییر 
در رویکردهای سیاست خارجی و ایجاد تعامل با جهان، تغییری 
در اقتصاد کشور رخ نخواهد داد و این وضعیت نامطلوب همچنان 
ادامه خواهد یافت. البته برخی از علما بر این باورند که حرمت ربا 
و سود در جامعه ای مطرح است که تورم کنترل شده داشته باشد 

و ارزش پول ملی محفوظ بماند.
یک دغدغه بسیار مهم

ربــا به شــکل موجود در نظــام بانکداری ایران، در بســیاری از 
کشورهای صنعتی دنیا وجود ندارد. حال این سوال مطرح می شود 
که چرا در جمهوری اســامی که می خواهیم آن را اسامی اداره 
کنیم، ســود و بهره بانکی از اغلب کشــورهای غیراسامی بالاتر 
است؟ به همین موضوع اصاح نظام بانکی سالها پیش مطرح شد. 
موضوع اصاح نظام بانکداری در کشور سالهاست که محل بحث 
و مناقشــه بوده و اسامی شدن بانک ها، حذف ربا و واقعی شدن 

عقود دغدغه های اصلی این سیستم محسوب می شود.
در حال حاضر طرح اصاح نظام بانکی در مجلس در حال بررسی 
اســت و تاکنون مــوارد مربوط به اصاح ســاختار بانک مرکزی 
تصویب شــده است. قوانین بانکی کشور باید طوری طراحی شود 
کــه عاوه بر حــذف ربا و حاکمیت قراردادهای شــرعی موجب 
افزایــش ثروت ملی و تحقق عدالــت توزیعی و رفع محرومیت از 
جامعه اســامی شــود. موضوع بانکداری اسامی به مراتب فراتر 
از بانکداری بدون ربا بوده و شــامل بانکــداری اخاقی و عدالت 
محور با طیفی از قواعد اســت. این نکته را مدنظر قرار دهید که 
وقتی نظام مالیاتی ما ضعیف است و نمی تواند مالیات بر عایدی 
ســرمایه را بگیرد، شــبکه بانکی هم مجبور می شود نرخ سود را 
طوری تعیین کند که ســپرده ها به بازارهای موازی سوداگرایانه 

انتقال پیدا نکند.
موانع و مشکلات عدم تحقق بانکداری اسلامی

در ذکر موانع پیشــروی تحقــق بانکداری اســامی می توان به 

مــواردی همچون »عدم اداره کشــور توســط دولت ها مطابق با 
سیاست های کلی اباغی مقام معظم رهبری؛ فقدان تحول فقه بر 
مبنــای تحولات بانکداری و عدم ارایه  برنامه عملی برای اجرایی 
کردن بانکداری اسامی ؛ رواج بانکداری ربوی در جامعه اسامی؛ 
ســود هنگفت بانک ها بر وام ها و خدمات مالی؛ عدم ســاز و کار 
حقوقی بر بانک ها؛ اجرای صوری برخی عقود بانکی و ضعف سواد 
بانکداری اســامی و مالی؛ تورم بالای دو رقمی در کشور« اشاره 
کرد که موجب شــده نرخ های ســود بانکی، به تناسب بانک های 
دیگر کشورها افزایش یابد. این معضل به جهت ساختار اقتصادی 
و تورم حاضر بر جامعه ایجاد شــده و ارتباطی به سیستم بانکی 
نــدارد. این نکتــه را مدنظر قرار دهید که فرد با ســپرده گذاری 
منابع مالی خود بــه بانک این وکالت را می دهد تا ضمن در نظر 
گرفتن عقود متفاوت سودآوری حداقل معادل تورم و حتی بالاتر 
از بازدهــی آن را توقــع خواهد داشــت و در صورتی که این امر 
محقق نشود، سپرده گذار به بازارهایی از جمله مسکن ، طا و ارز 
روی می آورد و دیگر ســرمایه گذاری در بانک جذابیت خود را از 

دست می دهد. 
یکی از اصولی که در نرخ سود سپرده گذاری تعیین کننده است، 
بازدهی معقولی اســت کــه از حداقل تورم، در سیســتم بانکی 
پرداخت شــود. به این منظور که تســهیات پرداختی بانک باید 
بتواند حداقل توقع ســپرده گذار را تأمیــن کند. اگر در بازارهای 
دیگر سرمایه گذار شــاهد ۲ درصد بازدهی بود هیچ وقت از بانک 

انتظار بازدهی ۱5 درصد نمی رفت.
اصول لازم برای نرخ گذاری

 در نرخ گذاری اصول مهمی تعیین کننده هســتند برای تعیین 
نرخ گذاری باید اصول زیر را مدنظر قرار داد.

تورم در اقتصاد کشــور : یکی از اصول نرخ گذاری را می توان 
تورم نامید که سود به کارکرد پول تعلق می گیرد به این معنا که 
بازدهی فعالیت های اقتصادی در نهایت به ســود ســرمایه منجر 
می شــود. بانک در نقش وکیل ســپرده گذار، سرمایه های افراد را 
در بازار اقتصادی عرضه کرده و پس از آن بازدهی کســب شــده 
را به ســرمایه گذار عرضه می کند و این بازده متناسب با فعالیت 

اقتصادی است. 
لازم به تذکر است که میانگین این بازده حدوداً باید معادل تورم 
و یا بالاتر باشــد. واقعیت این اســت که زمانی مردم از بانکداری 

اسامی بهره می برند که تورم پایین باشد.
جریمه تاخیر: یکی از موارد شــبهه برانگیز در بانکداری اسامی 
جریمه تأخیر است که با توجه به طرحی که بانک به مجلس ارائه 
داده اگر بانک نیت دریافت جریمه را داشــته باشد می تواند این 
جریمه را صرفا مادی دریافت نکنــد بلکه وام گیرنده را از برخی 
حقوق اجتماعی از جمله ممنوع الخروج و ممنوع المعامله شــدن 

محروم کند.
شــرایط تحریم: در شرایطی که کشــور فعا در حالت تحریم 
اســت، تغییر در ســاختار بانک مرکزی ، یک شــوک بزرگ به 

ساختار بانک مرکزی است.
کمک به برپایی بانکداری اسلامی

اگر قرار اســت بانکداری اسامی در کشور پیاده و اجرا شود باید 
اصــول مهمی را مدنظــر قرار داد. اول اینکه؛ دولت ها کشــور را 
مطابق با سیاست های کلی اباغی مقام معظم رهبری اداره کنند.

البته در ســند تحول دولت ســیزدهم، به موضوع »تحقق کامل 
بانکداری اسامی« به عنوان یک موضوع محوری و مهم پرداخته 
شده است. در این سند، یکی از چالش های پنج گانه نظام بانکی 
را ضعف دراعمال کامل بانکداری مطابق با احکام شــریعت، بیان 
می کند و در ریشه یابی عوامل آن به دو محور قانون گذاری و اجرا 
می پردازد. دوم اینکه، تورم کنترل شــده و تامین کسری بودجه 
کشور از منابع بانک مرکزی صورت نگیرد. این مهم مستلزم این 

است کهبودجهنباید کسری داشته باشد و باید متوازن باشد.
 البته تورم ایران، تورم پولی اســت و ناشــی از خلق پول توسط 
نظام بانکی اســت. بانکداری اســامی برای مقابله با تورم، برنامه 
دارد. در بانکداری اســامی اقتصاد باید به صورت سالم مدیریت 
شــود تا تورم کنترل شــود منظور رویه ای نیست که هم اکنون 
اجرا می شــود. تحقق این امر مهم در گرو استقال بانک مرکزی 
اســت. در واقع یعنی، بانک مرکزی کیســه دولت و جیب دولتی 

تلقی نشود.
مهمترین هدف در بانکداری اســامی این اســت کهثروت مردم 
باید حفظ شــود. به عبارت بهتر، بانکداری اســامی باید طوری 
اجرا شود که، قدرت خرید پول مردم را عالمانه و آگاهانه کاهش 
ندهد و کاری نکند ثروت مردم از بین برود. ان موضوع درســت 
نقطه مقابل سیاستی است که در حال حاضر در کشور ما در حال 

وقوع است که مورد انتقاد قرار گرفته است.
بانکداری اسامی باید مورد توجه سیاستگزاران کان کشور قرار 
بگیــرد همچنانکه رئیس بانک مرکــزی، چندی قبل اعام کرد، 
برای بهبود اجرای بانکداری اسامی باید دو کار »بررسی مصوبات 
شواری فقهی به صورت چک لیست در بانکها برای بهبود اجرای 
بانکداری اســامی و آموزش بانکداری اســامی در بانکها برای 
کارکنان به منظور فرهنگ سازی برای اجرای بانکداری اسامی« 

در دستور کار قرار بگیرد.
بانکداری اســامی بــا فراهم کردن زمینه و بســتر مشــارکت 
در تامیــن مالــی طرح ها، به عنوان عنصر ضــروری و حیاتی در 
فعالیت های تولیدی می تواند سیستم اقتصادی کشور را از رکورد 
به ســوی توسعه و شکوفایی ســوق دهد. البته این طرح چندی 
پیش در یکی از بانکهای کشــور طراحی شــد، که براســاس آن 
ابتدا پروژه هــای دارای توجیه فنی و اقتصادی از طریق ســاز و 
کار مشخصی شناسایی شده، سپس در قالب فراخوان عمومی از 

سپرده گذران به دعوت به مشارکت شد.
مزایای استفاده از بانکداری اسلامی

این ســوال بارها مطرح شده است که اصولا استفاده از بانکداری 
اســامی چه مزیتی دارد؟ این سیســتم بانکــداری چه ارزش 
افزوده ای را برای کشور به ارمغان خواهد آورد که این همه اصرار 
وجود دارد که از این سیستم بانکداری استفاده شود؟ کارشناسان 
بانکداری بر این باورند که این سیستم بانکداری می تواند مزایای 
زیادی داشــته باشــد. کارآمدی ،ثبات، کاهــش فقر تنها بخش 

کوچکی از آن است.
افزایش کارآمدی : در ساختار اقتصاد اسامی، وجوه آماده برای 
سرمایه گذاری که بر مبنای روشهای تـــأمین مـالی مشارکتی به 
دست می آیند باید به تســهیات گیرندگانی تعلق پیدا کنند که 
پروژه های مولـــدتری دارند. به عبارت بهتــر افرادی در اولویت 
هســتند که کارتولیدی گســترده تری دارند. در این سیســتم، 
تسهیات گیرندگانی که شایســتگی اعتباری بیشتری دارند،در 
اولویت قرار نمی گیرند.اجرای این مهم قادر اســت تا اشــتغال را 

افزایش دهد.  
با ثبات تر : سیســـتم مـــالی اسامی از نظر مالی قویتر و کم 
خطرتـر از بانـک هـای متعـارف اسـت . صـاحبان حسـاب هـای 
سرمایه گذاری در سیســتم بانکداری اسامی اوراق بهادار اعتبار 
ثابتی ندارند. بدین معنی که صاحبان سپرده های سرمایه گذاری 
به صورت خودکار در ریسک کاهش دارایی ناشـی از بحـران های 

اقتصاد کان و یا ویژه بانکی سهیم هستند.
به طور کلی تـــأمین مـــالی اسـامی نسـبت بـــه تأمین مالی 
متعارف از ثبات بیشــتری برخوردار اســت؛ که یکی از علـــل 
آن وجـــود همزمـانی بـــین تعهدات پرداختی و دریافتی است 
)یکی از پایه های ثبات در نظام تأمین مالی اســامی، از برابری و 
همزمانی موجود بین تعهدات پرداخت واسطه مالی و درآمدهای 
دریافتی اش نتیجه مـی شـود؛ چیزی که در روشهای تأمین مالی 

مشارکتی به دست می آید(. 
علت دیگر این امر آن اسـت کـه در نظام اسامی، به علت حذف 
نرخ بهره و حجم دیون کمتـر، فضـای بسـیار محـدودتری بـرای 
سفته بازی ناسالم وجود دارد. حتی روشهای تأمین مالی مبادله ای 
مثل فروش اقساطی، کـه بـــه پدید آمدن قرض می انجامند نیز 
خلق اعتبار را به طور مستحکمی به بخش واقعـی اقتصـاد گـره 
می زنــد بنابراین به طور کامل با فعالیت های اقتصادی بهره محور 

تفـاوت دارنـد . 
افـزون بـر آن بـه علت آنکه در یک نظام بانکداری اسامی بخش 
عمده تعهدهای بانکها ثابت نیستند، این نظـــام نسبت به نظام 
متعارف توانایی بســیار بیشــتری در جذب شوک های واقعی در 

اقتصاد دارد.
موجب کاهش بیشــتر فقر می شــود: بدون شــک، اصاح 
سیستم مالی کشورهای اسامی و تجهیـز بـه ابـزار متناسـب بـا 
دیـن مبـــین اسام، مثل بانکداری اسامی، می تواند زمینه های 
راهبــردی مبارزه بــا را فقر فراهم ســازد. به عـــاوه، همکاری 
کشــورها در تنظیم روابط اقتصادی و یکسان سازی شاخص های 
توسـعه مـالی اسـامی، می تواند شرایط بهینه را از طریق ایجاد 
فرصت های دسته جمعی برای مبارزه با فقـــر و کـــاهش سطح 

نابرابری ایجاد کند.

درآرزوی رویای تعبیر نشده بانکداری اسلامی اخبارکوتاه

کارشناس اموربانکی
محمدرضا تفرشی



ترقی اقتصادی : مقابله با فســاد، توســعه جایگاه صنعت بیمه 
تحــول دیجیتال در فرایندها و محصــولات، نظارت موثر، کاهش 
تصدی گری و مردمی شدن خدمات بیمه از مهمترین محورهای 

فعالیت نهاد ناظر در دولت سیزدهم خواهد بود.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل بیمه مرکزی 
مهندس مجید بهزادپور که در نشســت خبری ویژه گرامیداشت 
هفته دولت ســخن می گفت، با اعام ایــن مطلب افزود: تمامی 
برنامه ها و پروژه های پیشــین نیز که با جهت گیری های اصلی 
دولت همخوانی داشته باشد تکمیل می شود و در افقی چهارساله 

طرح های نوین بیمه ای را انجام خواهیم داد.
سند تحول اقتصادی نقشه راه ماست 

رئیــس کل بیمه مرکزی کــه در جمع خبرنگاران رســانه های 
گروهی سخن می گفت با تاکید بر این که سند تحول در حقیقت 
پیشــرانه حرکت بیمه به شمار می رود، اظهار داشت: تکیه اصلی 
ما به ســند تحول اقتصادی دولت است که نقشه راه را با جزئیات 

کامل مشخص کرده و هدفگیری دقیقی دارد.
وی با تشــریح پروژه های جدید نهاد ناظــر صنعت بیمه از عزم 
جــدی بیمه مرکزی برای مقابله با تخلف و تقلب در صنعت بیمه 
گفــت و تصریح کرد: هوشمندســازی در عرصه هــای گوناگون 
نظارتی عاوه بر حفظ صاحبــان حقوق اعم از بیمه گران و بیمه 

گذاران از منابع مالی این صنعت نیز صیانت خواهد کرد.
وضعیت صنعت بیمه کشور در سطح منطقه قابل قبول است 
رئیس شورای عالی بیمه با ارائه آخرین آمارها و دستاوردهای ملی 
و بین المللی صنعت عدد حق بیمه تولیدی در جهان را شش هزار 
میلیارد دلار اعام کرد و گفت: مجموعه دارایی های صنعت بیمه 
کشور بالغ بر ۲5۰ هزار میلیارد است و با اذعان بر این مطلب که 
وضعیت حق بیمه تولیدی چندان مناســب نیست گفت : در سال 
گذشته بیش از 5۳ میلیون خسارت از سوی صنعت بیمه پرداخت 
شــده و از حیث شاخص های دیگر نیز در سطح منطقه از شرایط 

قابل قبولی برخوردار هستیم.
وی تمرکــز صنعت بیمه را در دو رشــته شــخص ثالث و درمان 
غیرقابل قبول دانســت و نسبت به ضرورت تغییر رویکرد و تمرکز 

بر بیمه های زندگی تاکید کرد..
مهنــدس بهزادپــور در همین راســتا از راه انــدازی طرح های 
»بیمانی«، »کروکی آناین«، »ارزیابی ریسک رانندگان« به عنوان 
ســامانه های موثر در کاهش مسیر عملیات بیمه گری یاد کرد و 
گفت: هر چقدر مسیر بیمه گری کوتاه شود و تسهیل گری صورت 

گیرد ضریب نفوذ بیمه نیز افزایش خواهد یافت.
رئیس شورای عالی بیمه در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید 
بر اهمیت شــورای عالی در تصمیم سازی ها از اجرای فاز نخست 

»تکافــل« به عنوان یک محصول نام برد و افزود: ان شــاء الله در 
فازهای بعدی شرکت های تخصصی تکافل تشکیل می شود و به 
دنبال آن می تواند ضمن بازارسازی های جدید به افزایش ضریب 

نفوذ بیمه منتهی شود.
رئیــس کل بیمه مرکزی از رویکرد تازه نهــاد ناظر صنعت بیمه 
بــا تاکید بر ضرورت ارتباطات، تعامــات و هم افزایی با نهادهای 
مرتبط و برنامه ریزی های مشــترک برای ایجــاد نهاد داوری با 
انگیزه کاهش پرونده های بیمه ای به نشست های مشورتی اخیر 
بین ارکان صنعت بیمه و قوه قضائیه و دســتگاه های دیگر اشاره 
کرد و اظهار داشــت: بیمه یک صنعت فرادســتگاهی است و در 
همین راســتا مرکز نوآوری بیمه و به تبــع آن صندوق ویژه ای 
را طراحی کرده ایم کــه در آینده نزدیک با امضای تفاهم نامه با 

معاونت علمی ریاست جمهوری راه اندازی خواهد شد.
آموزش حلقه مفقوده صنعت بیمه است 

مهندس مجید بهزادپور از خلأ آموزشــی به عنوان یکی از چالش 
های اساسی در صنعت بیمه نام برد و ادامه داد: اگر بحث آموزش 
هــای تخصصی صنعت بیمه جدی گرفته نشــود در هنگام ورود 
دوباره به بازارهای جهانی و عرصه های بین المللی دچار مشکات 

جدی خواهیم شد.

وی از تهدید تحریم های ظالمانه به عنوان فرصت طایی صنعت 
بیمه برای کســب تجارب جدید در حوزه بیمه های اتکایی و تاب 
آوری بیمــه ای یاد کرد و افزود: حیات اقتصادی کشــور در گرو 
پوشش های بیمه ای است و این صنعت در زمین و دریا و آسمان 

در کنار ملت بزرگ ایران ایستاده است.
رئیــس کل بیمه مرکزی با برشــمردن اولویت های نهاد ناظر در 
بخش های بیمه های تخصصی و همچنین اتکایی، خاطرنشــان 
کرد: با ورود شــرکت های تخصصی اتکایی، روند کاهش تصدی 
گری و چابک سازی دولت با حفظ مصالح کشور از شتاب بیشتری 

برخوردار خواهد شد.
برای پوشش بیمه ای رویداد بزرگ اربعین آمادگی کامل داریم 

پوشش بیمه ای اربعین بدون افزایش حق بیمه و با تعهدات بیشتر 
در اختیار زائران حسینی قرار خواهد گرفت.

رئیس شــورای عالی بیمه از افزایش خدمــات بیمه ای به زائران 
خبر داد و گفت: امکانات و ظرفیت های تمامی شرکت های بیمه 
ای را برای ارائه با کیفیت ترین خدمات ممکن به زائران حسینی 

بسیج کرده ایم.
آینده صنعت بیمه را به برجام گره نمی زنیم 

رئیس کل بیمه مرکزی در پاسخ یکی از رسانه ها مبنی بر آخرین 

آرایش نهاد ناظر صنعت بیمه در تعامات بین المللی گفت: پیش 
از تحریم ها با شــرکت های بین المللی زیادی ارتباط داشتیم که 
به دلیل تحریم ها حدود یک دهه این تعامات قطع شــده اما با 

تکیه بر ظرفیت های داخلی این خا را جبران کرده ایم.
وی بــا تاکید بــر این نکته که آینده صنعت بیمــه به برجام گره 
نمی خورد، افزود: دوره های آموزشی با استانداردهای بین المللی 
زمینه حضور پررنگ صنعت بیمه کشــور را در پســابرجام فراهم 

خواهد کرد.
سوئیچ بیمه ای آیین نامه نیست بلکه سامانه است 

فضا برای خرد جمعی در خصوص نظارت هوشــمند فراهم شده و 
ما برای هر گونه تغییری در ساختار سوئیچ بیمه ای آمادگی کامل 
داریم. رئیس کل بیمه مرکزی موضوع اســتقرار سامانه سوئیچ و 
ارتباط آن با شــرکت آمیتیس را یک موضوع انحرافی دانســت و 
تصریح کرد: مطرح کردن نام یک شــرکت در خصوص ســامانه 
نظارت هوشــمند یک مساله انحرافی است و بیمه مرکزی موظف 
اســت با حفظ و ارتقای این ســامانه اجازه ندهــد روند نظارت با 

مشکل روبرو شود.
وی در پاســخ یکی دیگر از خبرنگاران که دربــاره موضوع آیین 
نامه سوئیچ بیمه پرسیده بود توضیح داد که سوئیج یک سامانه و 
هاب حرفه ای است که روند چرخش اطاعات را تسریع می کند.

وی تاکیــد کرد: بیــش از هفتاد درصد از فــروش بیمه محصول 
فعالیت نمایندگان و کارگزاران اســت و سامانه سوئیچ نه تنها به 
کســب و کار آنان لطمه نمی زند بلکــه فرایندها و روند مقابله با 

تخلفات را تسریع خواهد کرد.
از نقدها استقبال می کنیم 

رئیس کل بیمه مرکزی با بیان این مطلب که انتقادها و پرسش های 
نهادهای حاکمیتی از صنعت بیمه می تواند یک فرصت ارزشمند 
باشــد، اظهار داشــت: نقد نهادها را با نظر کارشناسی پاسخ می 
دهیــم و در نهایت تصمیمی که به نفع صنعت بیمه باشــد اتخاذ 

خواهد شد.
وی با اشاره به اضافه شدن دو مجموعه صدا و سیما و هال احمر 
به فهرست دریافت کنندگان عوارض از صنعت بیمه از قوه مقننه 

خواست تا شیوه کار در این خصوص تغییر دهد.
مهندس بهزادپور از رســانه ها نیز درخواســت کرد تا با نقدهای 
ســازنده و تحلیل های حرفه ای به رشــد و توسعه صنعت بیمه 

کمک کنند.
گفتنی اســت در پایان این نشست، خبرنگاران حوزه صنعت بیمه 
نیز با تبریک هفته دولت به رئیس کل بیمه مرکزی، پرســش ها 
و دیــدگاه های خــود را در عرصه های گوناگــون مطرح کرده و 

پاسخ های متناسب دریافت کردند.

دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگیبازاربیمـــه5
سال نهم-شماره ۱26 - نیمه اول شهریور ۱40۱

شورایفقهیصنعتبیمهتشکیلشد
ترقی اقتصادی : اولین جلســه شــورای فقهی صنعت بیمه با حضور دکتر محمدمهدی 

عسگری رئیس پژوهشکده بیمه و اعضای این شورا برگزار شد.
 اولین جلســه شورای فقهی صنعت بیمه، روز دوشنبه 7 شهریور ۱۴۰۱ به ریاست حجت 
الاسام دکتر سیدعلی حسینی و با حضور دکتر محمدمهدی عسگری، حجت الاسام دکتر 
یعقوبعلی برجی، حجت الاسام دکتر سید محمدکاظم رجایی؛ اعضای شورا و دکتر عابدین 

سیاحت اسفندیاری؛ دبیر این شورا در محل پژوهشکده بیمه برگزار شد.
شورای فقهی صنعت بیمه پیرو مصوبه مجمع عمومی بیمه مرکزی جمهوری اسامی ایران 
و با هدف تقویت نظارت شرعی در صنعت بیمه، بررسی چارچوب عملیاتی تکافل به لحاظ 
تخصصی و فقهی و صحه گذاری آن از منظر فقه شیعه راه اندازی و احکام اعضای این شورا 

توسط رئیس کل بیمه مرکزی صادر شده است.
در اولین جلسه شورای فقهی صنعت بیمه، ضمن ارائه گزارشی از عملکرد پژوهشکده بیمه 
در حوزه تکافل، مقرر شــد دبیرخانه شــورای فقهی در پژوهشکده بیمه مستقر و جلسات 

شورا به صورت منظم در دو شهر تهران و قم برگزار گردد.
 در جلســه آتــی شــورا نیــز چارچــوب عملیاتی تکافــل مورد بحــث و بررســی قرار 

خواهد گرفت.

ترقی اقتصادی :  از ســال ۱۳۹5 تا ۱۴۰۰،خودروی پراید با بیــش از 7هزار پرونده، در 
صدر خسارات پرداختی صندوق تامین بوده است؛ بطوریکه ۴۱ درصد پرونده ها در میان ۶ 

خودروی نخست، متعلق به پراید است.
مدیرعامل صندوق تأمین خسارت های بدنی از سهم ۴۱ درصدی پراید در حوادث رانندگی 
منجر به پرداخت خســارت از سوی این صندوق خبر داد و گفت: از سال ۱۳۹5 تا ۱۴۰۰، 
خودروی پراید با بیش از 7هزار پرونده، در صدر خسارات پرداختی صندوق تامین بوده است.

مهدی قمصریان گفت: از ســهم ۴۱ درصدی پرایــد در حوادث رانندگی منجر به پرداخت 
خســارت از ســوی این صندوق خبر داد و گفت: از سال ۱۳۹5 تا ۱۴۰۰، خودروی پراید با 
بیش از 7هزار پرونده، در صدر خسارات پرداختی صندوق تامین بوده است، بطوری که ۴۱ 

درصد پرونده ها در میان ۶ خودروی نخست، متعلق به پراید است.
مدیرعامل صندوق تأمین خسارت های بدنی همچنین افزود: تعداد پرونده هایی که در سال 
۱۴۰۰، پراید بعنوان وسیله نقلیه مسبب حادثه در آن نقش داشته، نسبت به سال ۹5 حدود 

۱۹۳ درصد افزایش یافته است.
وی در ادامه با اشاره به تشکیل ۴ هزار و ۲۱۰ پرونده در صندوق تامین خسارت های بدنی 

برای خودروی پژو ۴۰5 و یکهزار و 8۰۶ پرونده برای سمند در پنج سال اخیر، تصریح کرد: 
خودروی پارس با یکهزار و 7۲5 پرونده، پژو ۲۰۶ با یکهزار و 5۱۹ پرونده و پیکان با یکهزار 

و شش پرونده در رده های بعدی قرار دارند.
کدام خودروها در صدر خسارات پرداختی بیمه  هستند؟

قمصریان افزود: پیکان در حالی در رده ششــم پرونده های تشکیل شده در صندوق تامین 
خســارت های بدنی قرار گرفته که خودروهایی چون پژو ۴۰5 و ۲۰۶ و ســمند از لحاظ 

شاخص های اعامی ایمنی، استاندارد بسیار بالاتری از پیکان دارند.
 مدیرعامل صندوق تأمین خســارت های بدنی همچنین اجرای راهکارهای پیشگیرانه در 
جهت کاهش بیمه گریزی در میان وســایل نقلیه موتوری را نیازمند همکاری مجدانه همه 
ســازمان ها و نهادهای ذی ربط از جمله وزارت راه و شهرســازی، نیروی انتظامی، دستگاه 
قضایی عنوان و ضمن اشاره به تکلیف ماده ۴8 قانون بیمه اجباری شخص ثالث افزود: عدم 
صدور و تمدید کارت سوخت و همچنین تخصیص سهمیه سوخت برای وسایل نقلیه فاقد 
بیمه نامه شــخص ثالث، یکی از راه های قانونی تشــویق به تهیه بیمه نامه شخص ثالث و 

جلوگیری از گسترش بیمه گریزی محسوب می شود.

ترقی اقتصادی : مدیرعامل شــبکه نوآفرینی بیمه )پلنت( با بیان این که ســازمان ها به دلیل 
وجود بروکراسی های معمول، یا در زمینه نوآوری  به در بسته خورده اند و یا برای رسیدن به این 
نقطــه، باید مکانیزم های طولانی مدت را بگذرانند، گفت: به همین دلیل مراکزی همچون پلنت 
ایجاد می شــوند تا ضمن رفع مشکات، خارج از فضای ســازمانی، نوآوری ها را شکل، پرورش و 

توسعه دهند.
به گزارش پایگاه اطاع رســانی بازارهای مالی)ایســتانیوز(،»ایمان ارسطو«، »پلنت« را ترجمان 
مفهومی دانست که در دنیا به اسم »اینشورتک ها« شناخته می شود و افزود: لایه اول تمرکز پلنت 
برروی توســعه نوآوری اینشــورتک و لایه بعدی در حوزه فین تک است.  او ادامه داد: شبکه های 
نوآوری همچون پلنت برای شکل گیری اکوسیستم ها ضروری اند، چرا که می توانند حلقه واسط 

بین صنایع مستقر مانند بیمه و بانکداری با کسب وکارهای نوپا یا همان استارتاپها باشند.

ارسطو با اشاره به این که طی ۱۰ سال گذشته مراکزی مانند شبکه نوآفرینی بیمه )پلنت( در دنیا 
توسعه پیدا کرده اند، ادامه داد: یک یا چند شرکت بیمه، بانک و یا موسسه مالی با یکدیگر اقدام به 
ایجاد چنین مراکزی می کنند تا بتوانند به نوآوری های مربوطه در حوزه فعالیت خود جهت داده و 

با کیفیت بهتر و خارج از بروکراسی معمول سازمان ها، این روند را تسریع کنند.
ارســطو با بیان این کــه در مراکزی همچون پلنت، رقبای فعال در صنعــت بیمه و یا بانکداری 
با یکدیگر همکاری می کنند، چرا که نوآوری هزینه های ســنگینی دارد و به خصوص مســتلزم 
تجمیع دانش از اکوسیســتم های مجاور و بعضاً دور نیز هست، ادامه داد: برای مثال راهکارهای 
نوین پرداخت که امروز در صنعت بیمه برای پرداخت حق بیمه ها یا در هســته های بیمه گری 
)core insurance( اســتفاده می شوند، بدون تعامل دو اکوسیستم مجاور اینشورتک و فینتک 
قابل توسعه نبودند، چون دانش این کار تا پیش از وجود مراکز تسهیل کننده ای مانند پلنت در 

سیلوهای مجزا در صنعت بیمه و بانکداری وجود داشتند.
به گفته وی، صنایع بانکداری و بیمه دنبال ورود به بخش هایی هستند که بسیاری از آنها نوآوری در 
درون صنعت نیستند و برخی از آنها نوآوری هایی هستند که چهارچوب فکری رایج کل آن صنعت 
را به چالش می کشند؛ در واقع صنایعی مانند بیمه در همکاری با مراکز نوآوری تنها به دنبال این 
نیستند که به چه نوآوری  هایی جهت دهند، بلکه به این موضوع فکر می کنند که چه نوآوری  هایی 

می تواند تهدیدی برای کل آن صنعت باشد. 
مدیرعامل شبکه نوآفرینی بیمه )پلنت( تاکید کرد: به عنوان مثال رویکرد بیمه های همتا به همتا 
در دنیا، چهارچوب بیمه گری و مدل های کسب و کار شرکت های بیمه ای را به چالش می کشد، 
به این شکل که می گوید یکسری عرضه کننده ریسک و یکسری تقاضا کننده ریسک وجود دارند 

که می توانند در یک پلتفرم پیشرفته کنار هم قرار گرفته و به شرکت بیمه دیگر نیاز نیست.
ارسطو ادامه داد: بنابراین مراکزی مانند شبکه نوآفرینی بیمه )پلنت( در دنیا و ایران به این دلیل 
شکل گرفته اند که بتوانند مشکاتی که نوآوری با خود به همراه دارد را درون صنعت و یا با صنعت 

حل و تسریع کنند.

پلنت،پایگاهنوآفرینیبرایهمهفعالانصنعتبیمهاست

تمدیدبرخطبیمهنامههایشخص
ثالثکوثر

ترقی اقتصادی : تمدید برخط بیمه  نامه  های شــخص  ثالث شرکت 
بیمه کوثر به منظور تکریم ارباب  رجوع و تســهیل در ارائه خدمات به 
بیمه  گذاران در ســامانه »کوثر من« عملیاتی شــد .اعام مدیر توسعه 
فناوری های دیجیتال بیمه کوثــر، بیمه گذاران می توانند با مراجعه به 
سامانه »کوثر من« به نشــانی https://mykins.ir ، ورود به بخش 
صدور آناین بیمه نامه و قســمت تمدید بیمه نامه شــخص ثالث از این 
خدمت اســتفاده کنند.مجتبی بهرامی خاطرنشان  کرد: راه اندازی این 
ماژول کمک شــایانی به بیمه گذاران می کند و از قابلیت های جدیدی 
از جملــه به برخط بودن کامل فرآیند تمدید ، دریافت کد یکتای قابل 
اســتعام در ســامانه بیمه مرکزی به صورت لحظه ای، نیاز حداقلی به 
ورود اطاعات توســط کاربر و تسهیل و سرعت بخشی به فرایند صدور 
بیمه نامــه، کاهش مراجعــات حضوری بیمه گذاران، مشــاهده برخط 
تخفیفات و شــرایط بیمه نامه و امکان انتخاب و ویرایش آسان تعهدات 

مالی بیمه نامه، راننده و خودروی مورد بیمه برخوردار است.

ناوگانهواپیماییآتازیرچتر
آرامشآرمانقرارگرفت

ترقی اقتصادی: با انعقاد قــراردادی بین بیمه آرمان و هواپیمایی آتا  
ناوگان این شرکت هواپیمایی تحت پوشش بیمه آرمان قرارگرفت.گفتنی 
اســت در این قرارداد ، بدنه هواپیما و مسئولیت آن و همچنین فرانشیز 
، خطر جنگ و لوازم یدکی و تجهیزات زمینی تحت پوشش بیمه آرمان 
قرار گرفت.ازم به ذکر است که شرکت هواپیمایی آتا در سال ۱۳87 به 
مرکزیت شهر تبریز تأسیس شد و با در اختیار داشتن ۱۶ فروند هواپیما 
در انواع مک دانــل داگاس ام دی-8۳؛ایرباس ای۳۲۰ ؛بوئینگ 7۳7 و 
امبرائر ۱۴5 با ۳8 مقصد پروازی داخلی و بین المللی یکی از بزرگترین 
شــرکت های هواپیمایی کشور اســت.خاطر نشان می شود : با توجه به 
رتبه توانگری و دانش روز کارشناســان بیمه آرمان، بیمه نامه های این 
شرکت هواپیمایی در سطح استاندارد بین المللی صادر و گواهینامه های 
بین المللی مربوطه به هواپیماهای مذکــور برای فرودگاه های مقاصد 

بین المللی صادر و ارسال شد که مورد تأیید قرار گرفت.

رشددرآمدهادربیمهزندگیباران
ترقی اقتصادی: شرکت بیمه زندگی باران گزارش در عملکرد ۳ ماهه 
نخست با سرمایه ۱.۲۰۰ میلیارد ریالی سود خالص ۱.۴ میلیارد تومانی 
)۱۲ ریال به ازای هر ســهم( محقق کرد.شــرکت بیمــه زندگی باران 
گزارش در عملکرد ۳ ماهه نخســت با ســرمایه ۱.۲۰۰ میلیارد ریالی 
ســود خالص ۱.۴ میلیارد تومانی )۱۲ ریال به ازای هر ســهم( محقق 
کرد. این در حالی اســت که در مدت مشــابه سال ۱۴۰۰ حدود ۰.5 
میلیارد تومان ســود خالص شناســایی کرده بود.بررسی گزارش بیمه 
زندگی باران نشان می دهد حق بیمه خالص و درآمدهای بیمه ای این 
شرکت به ترتیب با افزایش ۲۱۰ و ۱8۰ درصدی نسبت به دوره مشابه 
قبل همراه بوده است؛ خسارت و مزایای پرداختی خالص نیز رشد بیش 

از ۴ برابری را تجربه نمود.

خدماتاتوپلاسنوینارتقایافت
ترقی اقتصادی : طرح اتوپاس شرکت بیمه نوین به روزرسانی شد و 
ارتقا یافت.بیتا جمیلی مدیر بازاریابی و ارتباط با مشتریان این شرکت 
بــا اعام این خبر توضیح داد: در طرح جدید؛ خدمات متنوع تری ارائه 
می شــود و عاوه بر اضافه شــدن یک مزیت امدادی، سایر خدمات و 
مزیت های در نظر گرفته شــده نیز در ســطحی یکسان تحت عنوان 
»کارت اتوپاس طایی« برای تمامی بیمه گذاران بیمه نامه بدنه نوین 
اجرایی خواهد شد، چرا که در بیمه نوین این اعتقاد وجود دارد  تمامی 
مشتریان، شایسته دریافت بالاترین سطح خدمات هستند.وی در ادامه 
افزود: در طرح اتوپاس، طبق قراردادی دوســویه میان شــرکت بیمه 
نوین  و شرکت امداد خودرو، خدمات ویژه امدادی رایگان در زمان بروز 
اضطرار یا خرابی اتومبیل در ســریع ترین زمان ممکن به بیمه گذاران 
بدنه نوین ارائه می شــود. این خدمات ویژه جزو پوشــش های معمول 
بیمه نامه بدنه نیســتند و برای رفاه حال بیشتر مشتریان در نظر گرفته 

شده اند.

بیمهرازیبهکنسرسیومانرژی
پیوست

ترقی اقتصادی: دکتر علی جباری مدیرعامل شــرکت بیمه رازی در 
مراســم افتتاح شــعب جدید بیمه رازی در سرپرستی استان گلستان 
و شــهر بابل با اشــاره به عضویت بیمــه رازی به عنــوان عضو ثابت 
کنسرسیوم بیمه های انرژی کشــور تصریح کرد: امروز لیدری بیمه ای 
تعدادی پالایشــگاه های کشور در اختیار بیمه رازی است و این افتخار 
بزرگی برای شــرکت اســت که مســیر تعالی را هموار و نمایندگان را 
در نفوذ به بازار کمــک می نماید.مدیرعامل بیمه رازی با تاکید بر این 
نکته که ســهم بیمه رازی از بازار در حال افزایش اســت و بیمه رازی 
می بایســت جزء 5 شرکت اول صنعت بیمه قرار بگیرد تصریح کرد: در 
یکســال اخیر ضمن اصاح ساختار مالی، ســرمایه شرکت را از ۳۰۰ 
میلیارد به ۲۰۰۰ میلیارد تومان افزایش دادیم، توانگری مالی ســطح 
یک را تثبیت کردیم، ظرفیت نگهداری ریسک را افزایش، مجوز قبولی 
اتکایی را دریافت و خســارت های ســنواتی را نیز پرداخت کردیم که 
نشــان دهنده مسیر بیمه رازی به ســمت اوج است.عضو هیات مدیره 
شــرکت بیمه رازی با تاکید بر حمایت از نمایندگان و شــبکه فروش 
افــزود: اگر صنعت بیمه را درخت تنومند در نظــر بگیریم، نماینده ها 
ریشه های آن هستند و مدیران شعب ضمن پیگیری در توانمند سازی 
و افزایش دانش نمایندگان می بایست حداقل ماهی یک دیدار با تمامی 

نمایندگان استان داشته باشند.

باثبترشد۶۵درصدیپرتفوی؛
بیمهسرمدهزارمیلیاردیشد

ترقی اقتصادی: حق بیمه تولیدی بیمه ســرمد با گذشت پنج ماه از 
ســال ۱۴۰۱ از مرز هزار میلیارد تومان گذشت.آمار حق بیمه تولیدی 
این شرکت تا دهم شهریورماه ۱۴۰۱ نشان می دهد، حق بیمه تولیدی 
بیمه ســرمد به ۱۰.۳۳5.۶78 میلیون ریال رســیده و نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۶5 درصد رشد داشته است.بر اساس این آمار، بیمه 
ســرمد با گذشت پنج ماه از ســال، وارد باشگاه هزار میلیاردی ها شده 
و حق بیمه ای بیش از هزار میلیارد تومان را تولید کرده اســت. آماری 
که در کنار شناسایی سود ۹۶ میلیارد تومانی )۹۶8۲۹۳ میلیون ریال( 
در صورت های مالی ســه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ نشان می دهد، این 
شرکت در موقعیت مناسبی قرار گرفته است و می تواند پاسخ مناسبی 
به اعتماد ســهامداران خود بدهد.بیمه سرمد از جوان ترین شرکت های 
حاضر در صنعت بیمه کشور داشت که در سال ۱۳۹۲ با حمایت بانک 
صادارات ایران تاســیس شــد و در تمامی سال های فعالیت خود، رتبه 
یک توانگری مالی را کســب کرده اســت. این شرکت، در سال ۱۳۹۹ 
توانست وارد باشگاه هزار میلیاردی های صنعت بیمه شود و در دو سال 

گذشته نیز حق بیمه تولیدی خود را افزایش داده است.

ترقی اقتصادی: عضو هیئت رئیســه مجلــس از انحصارگرایی بیمه مرکزی در خصوص 
استارتاپ های بیمه ای انتقاد کرد.

محســن پیرهادی گفت: شرکت های دانش بنیان و اســتارتاپی حوزه بیمه و پلتفرم های 
ایرانی آنها در معرض نابودی قرار دارند و متأســفانه این در نتیجه عملکرد بیمه مرکزی 

است که نهادهای بالادستی دولتی را به لابی گری با این شرکت ها متهم می کند.
وی افزود: بیمه مرکزی با انحصاری که به عنوان نهاد ناظر به یک شــرکت خود تأسیس 
داده اســت، کســب وکارهای دانش بنیــان و اســتارتاپی آناین از همکاری مســتقیم با 
نماینــدگان بیمه و حتی خود شــرکت های بیمه منع کرده و هر گونــه صدور بیمه نامه 
منحصر به همکاری اجباری با این شرکت می کند. نماینده مردم تهران در مجلس یازدهم 
ادامــه داد: مــا در مجلس مخالف این اقدام و رویه انحصار بیمه مرکزی هســتیم و ورود 

کارگروه اقتصاد دیجیتال به موضوع در این ماجرا بسیار به موقع بوده است.
وی تصریح کرد: ظاهراً با تصمیمات کارگروه اقتصاد دیجیتال، فعالیت این ســامانه بیمه 
مرکزی فعاً متوقف شــده اســت اما مســئولان بیمه مرکزی در یک بی توجهی کامل به 

تصمیمات نهادهای بالادستی قرار دارند. پیرهادی گفت: بیمه مرکزی نمی تواند با متخلف 
نامیدن صفر تا صد کســب وکارهای دانش بنیان، بعضی تصمیمات نهادهای بالادســتی را 

نتیجه »لابی گری« این کسب وکارها با دولتی ها بخواند.
عضو هیئت رئیســه مجلس یادآور شد: این اتهامات تنها متوجه دانش بنیان ها نیست بلکه 
دولــت را هدف قرار می دهد. با توجه بــه اینکه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال ذیل دولت 
تعریف شــده است و وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر 
صنعت، معدن و تجارت، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مســلح، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور و رئیس کل بانــک مرکزی در آن عضویت 

دارند، این امیدواری را داریم که تغییری در اقدام بیمه مرکزی حاصل شود.
وی بیان کرد: اســتارتاپ های دانش بنیان ایرانی نقش بزرگی را در چند ســال اخیر ایفا 
کرده اند و یکی از مهمترین دســتاوردهای این شــرکت های دانش بنیان و فناوری محور 
اشــتغالزایی اســت. آن هم برای نیروهای جوان، نخبه و تحصیلکرده ای که حفظ آنها در 

کشور منافع جانبی بیشتری را هم در بر داشته است.

انحصارگراییدرخصوصاستارتاپهایبیمهای

ازکاهشتصدیگرینهادناظرصنعتبیمهاستقبالمیکنیم

محورهای فعالیت نهاد ناظربیمه
اخبارکوتاه

ترقی اقتصادی: دکتر بنیــادی با هدف هم افزایی میان نهاد 
ناظر و شرکت های بیمه از بیمه سامان بازدید کرد.

  معاون طرح و توســعه بیمه مرکزی در دیــدار با مدیرعامل 
بیمه ســامان ضمن ابراز خرســندی از توجه ویژه بیمه سامان 
به تحولات دیجیتــال و ورود به بازارهــای جدید بیمه گفت: 
خوشبختانه شرکت های بیمه ضرورت حرکت به سمت تحول 
در فضای کســب و کار با به کارگیــری فناوری های نوین را به 
خوبــی درک کرده اند و با ارائه طرح های نوین بیمه ســعی در 

ورود بــه بازارهــای جدید و ارائه خدمات بیمه ای متناســب با 
نیازهای روز جامعه را دارند.

دکتر بنیادی نوآوری در صنعت بیمه را در گرو اصاح فرایندها 
و ارائه محصولات نوین بیمه ای دانست و گفت: معاونت طرح و 
توسعه بیمه مرکزی از نظرات کارشناسان صنعت بیمه در بهبود 
و اصاح فرایندها و آیین نامه ها استقبال می کند و معتقد است 
شــرکت های بیمه باید در این حوزه مکمل نهاد ناظر باشند تا 
بتوانند با هم افزایی شــرایط ورود طرح ها و ایده های جدید به 

صنعت بیمه را تسهیل کنند.
 وی در بخش دیگری از ســخنان خــود از مرکز نوآوری بیمه 
مرکــزی به عنوان فضایی برای جذب ایده ها و طرح های نوین 
بیمــه ای یاد کرد و گفت: در صدد هســتیم با ایجاد این مرکز 
تعامل صنعت بیمه و اکو سیســتم نوآوری  را بیشتر کنیم و از 
ایده های جدید برای ایجاد بازارهــای جدید بیمه ای بهره مند 

شویم .
معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی، ترکیب نیروی انسانی جوان 

و پرتحرک در کنار مدیران باتجربه در بیمه ســامان را یکی از 
مولفه های موفقیت این شرکت دانست و گفت: بیمه سامان با 
بهره گیری از نیروی انســانی کارآمد، اقدامات خوبی در حوزه 
پلنــت و نوآوری انجام داده که اشــتراک گذاری این تجربیات 

موفق با سایر اعضای صنعت بسیار ارزشمند خواهد بود.
 در این نشســت صمیمانه احمد رضــا ضرابیه مدیرعامل بیمه 
سامان نیز برگزاری دیدارهای صمیمانه نهاد ناظر با شرکت های 
بیمــه را آغاز ســطح جدیــدی از تعامات دانســت و گفت: 
ایجــاد فضای گفتگو و تبادل نظر صمیمانــه میان نهاد ناظر و 
شرکت های بیمه می تواند سر منشاء تحولات جدید در صنعت 

بیمه شود.

نوآوریدرصنعتبیمهدرگرواصلاحفرایندهااست

خودرویپرایددرصدرخساراتپرداختیصندوقتامین

پرایددوبارهجنجالبهپاکرد



ترقی اقتصادی :  در ایران سیاســت ها و قوانین متعددی در حمایت از برند و برندسازی 
وجود دارد؛ از جمله قانــون تجارت الکترونیکی، قانون ثبت اختراعات، طرح های صنعتی 
و عائم تجاری، طرح حمایت از مالکیت صنعتی، قانون حمایت از شــرکت ها و موسسات 
دانش بنیان و تجاری ســازی نوآوری       ها و اختراعــات و قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و 

ارتقای نظام مالی کشور.
مرکز پژوهش های مجلس گزارشی درباره برندسازی شرکت های دانش       بنیان منتشر کرده 
و به بررسی نقاط ضعف و قوت برندسازی در این بخش پرداخته است. بنا بر این گزارش 
برند تنها یک نام و عامت تجاری نیســت، بلکه هویتی است برای تعیین کیفیت، تعهد و 
مسوولیت صاحب برند که قضاوت آن برعهده مشتریان است. برندینگ یا همان برندسازی 
یکی از مهم ترین اصول هر کســب       وکاری اســت که اســتراتژی       ها و اصول خاص خود را 
دارد. برندهــا انواع مختلفی دارند و عوامل متعددی در موفقیت برندها موثر هســتند که 
از آن جمله می توان به ثبات سیاســی اقتصادی، محیط مطلوب کسب       وکار، سیاست های 
حمایتی و تشــویقی دولت، جذب ســرمایه گذاری خارجی، تدوین برنامه       های برندسازی 
توســط مدیران، اســتفاده از فناوری های نوین و اعتماد و وفاداری اشــاره کرد که برخی 
مربوط به عوامل مرتبط با شــرکت و برند بوده و برخــی درمیان عوامل محیطی اثرگذار 
قرار می گیرند. به طورکلی به       نظر می رســد دغدغه اکثر شرکت های داخلی، تولید و فروش 
بیشــتر است و کمتر به مقوله برندســازی توجه دارند. از طرف دیگر، برندسازی در حوزه 
دانش بنیان مساله       ای بسیار مهم و چالشی به شمار می       رود، چراکه امروزه اقتصاد کشورها و 
رقابت       های آنها مبتنی بر سطح فناورانه و دانش بنیانی است.  سیاست ها و قوانین حمایتی 
از شــرکت های دانش بنیان و برندسازی در کشور شناسایی شــده که به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم در مقوله برندسازی نقش داشتند، لذا به نظر می رسد خلأ قانونی در این حوزه 
وجــود ندارد و اگر چالشــی وجود دارد، مربوط به عدم اجــرای کامل و عدم تحقق اهداف 

قوانین و سیاست های مرتبط است.
در این گزارش چالش های متعددی درخصوص برندســازی موردبحث قرار گفته که اکثر 
آنها در حوزه عمومی هســتند؛ با ایــن حال در مواردی چالش هــا در حوزه دانش بنیان 
مشهودتر و پررنگ       تر است. ثبات قیمت و کیفیت و نیاز به اخذ استانداردهای لازم و تامین 
هزینه های آن، نوپا بودن شرکت های استارت آپی و معضل زمانبر بودن برندسازی و ایجاد 
وفاداری به برند، عدم شناخت صحیح مقوله برندسازی، به روز نبودن قوانین و آیین نامه       های 
مرتبط، ریسک اقتصادی و کاهش سرمایه گذاری، کاستی و نبود ضمانت اجرایی در بحث 
مالکیت فکری از مهم ترین چالش های برندســازی در حوزه دانش بنیان شناســایی شده 
اســت. در راستای رفع چالش های موجود در برندسازی و تقویت برندسازی در کشور که 
می تواند بــه نوبه خود در محصولات دانش بنیان نیز موثر باشــد، الزاماتی از قبیل بهبود 
فضای کســب وکار به ویژه تجــارت الکترونیکی، رقابت پذیری و اخذ اســتانداردهای لازم 

به منظــور بهبود کیفیت و همچنین جذب ســرمایه       های خارجی و تغییر دیدگاه مدیران 
در بنگاه های ایرانی نســبت به سرمایه گذاری روی برند ضروری است. در کنار این موارد، 
استقرار و ایجاد زیرساخت های قانونی نظیر به روز رسانی قوانین و آیین نامه       های مربوط به 
برندســازی اینترنتی، تســریع روال قانونی رفع ایرادهای شورای نگهبان در طرح مالکیت 
صنعتی و اباغ قانون و همچنین حمایت از مالکیت ادبی و هنری که برای شــرکت های 
دانش بنیان حوزه فناوری اطاعات و ارتباطات اهمیت زیادی دارد، از طریق تدوین قانون 

جامع و با ضمانت اجرایی کافی از اهمیت بسزایی برخوردار است.
برای برندســازی هر کدام از انواع برندها شــاخص هایی از جمله برای توسعه محصول و 
شــرکت وجود دارد که می توان آنها را به 5دســته عوامل مرتبط با برند نظیر یکپارچگی 
فعالیت های بازاریابی برند، توانمندی برند، زنجیره ارزش برند، رقابت پذیری برند تقســیم 
کــرد. عوامل مرتبط با شــرکت عبارتند از: توانمندی       های توســعه برنــد، رقابت پذیری 
فعالیت       ها، تفکر استراتژیک مدیران، قابلیت نوآورانه. در بخش سوم، عوامل کان محیطی 
اثرگذار اســت و شاخص های آن ثبات سیاسی- اقتصادی، جذب سرمایه گذاری خارجی و 
عوامل مرتبط با مردم و فرهنگ اســت. چهارمین گروه، سیاست ها و حمایت های دولتی 
اســت که سه شاخص آن همسویی قوانین و مقررات داخلی و بین المللی، بهبود مستمر و 
سیاست ها و حمایت های تشویقی فضای کسب وکار هستند. آخرین مورد، عوامل مرتبط با 
صنعت، چهار شاخص دارد که عبارتند از: سیاست ها و حمایت های تشویقی، زیرساخت ها 

و فناوری ها، فضای رقابتی در صنعت و توانمندی صنعت.
در ایران سیاســت ها و قوانین متعــددی در حمایت از برند و برندســازی وجود دارد؛ از 
جمله قانون تجارت الکترونیکی، قانون ثبت اختراعات، طرح های صنعتی و عائم تجاری، 
طرح حمایت از مالکیت صنعتی، قانون حمایت از شــرکت ها و موسســات دانش بنیان و 
تجاری ســازی نوآوری       ها و اختراعات و قانون رفع موانــع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام 
مالی کشور. با وجود سیاست های و قوانین حمایتی بیان شده، به نظر می رسد روند تصویب 
و اجرایی شــدن قوانین مرتبط با حوزه برند و برندسازی همگام با تحولات و قواعد تجارت 
داخلی و بین       المللی نیســت و این حوزه با چالش های بسیاری نظیر فقدان برنامه       ریزی و 
عزم جدی تولیدکنندگان جهت سرمایه گذاری در ساخت و توسعه برند مواجه است. عاوه 
بر این فقدان نگاه بلندمدت تولیدکنندگان به برند، عدم  معرفی برند محصولات تولیدی به 
بازارهای صادراتی، کمبود حمایت های دولتی، تغییر مدام سیاست های اقتصادی و تجاری، 
عدم دسترسی به کانال های توزیع جهانی فرآیند ورود به بازارهای جهانی و خلق و توسعه 
برندهای برتر، از دیگر مشــکاتی است که برندسازی همواره با آن مواجه بوده است.  این 

امر سبب شد تا شرکت های ایرانی سهمی از ارزش برندهای مطرح دنیا نداشته باشند.
برای برطرف کــردن این نواقص این گزارش پیشــنهادهایی نیز ارائــه می کند. برخی از 
این راهکارها مربوط به اقدام هایی اســت که شــرکت های دانش بنیــان می توانند انجام 

دهنــد از جمله ایجاد ثبــات در کیفیت و ارائه با قیمت مناســب. برای تحقق این هدف 
زیرســاخت هایی لازم است که به فراگیری محصولات دانش بنیان در داخل و خارج کشور 
کمک کند که مهم ترین آن استانداردسازی اســت. همچنین این گزارش می افزاید: باید 
بــرای حضور در بازارهای بین       المللی برنامه       ریزی کرد. افزایش نرخ ارز در ســال های اخیر 
فرصتــی برای صنعتگران و کارآفرینان ایرانی فراهم آورده تا تولیدات و خدمات خود را با 
قیمتــی قابل رقابت در بازارهای بین المللی ارائه کننــد. به عاوه با توجه به رکودی که در 
حال حاضر در بازارهای داخلی وجود دارد، بازارهای خارجی می تواند برای آنها، بســتری 
برای توســعه بازار و حفظ ظرفیت های تولید یا عبور از بحران فراهم آورد. اخذ مشــاوره 
از متخصصان برندســازی، مهیا کردن زیرساخت های قانونی و حقوقی نیز در این گزارش 
توصیه شده است. استفاده از ابزارهای نوین تبلیغاتی را هم نباید مغفول گذاشت. برخاف 
شیوه       های قدیمی تبلیغ، در فضای رسانه های جدید، دیدن تبلیغ اختیاری است. ازاین رو  
بازاریابان با چالش خلق تبلیغاتی روبه رو هســتند که مخاطبان به جای اینکه آن را مزاحم 
بدانند، تمایل به دیدن آن داشته باشند، یافته ها نشان می دهد که چگونه عنصر داستانی 
شــخصیت تبلیغ، می تواند عجین شدگی مصرف کننده را موجب شود. اگر شخصیت ها در 
داستان خوب تعریف شــوند، تبلیغ می تواند موجب عجین شدگی هیجانی مصرف کننده 
شود، بنابراین باید کسب وکارهای دانش بنیان تاش کنند به جای تقلید از برندهای بزرگ 
بین المللی، داستانی منحصربه فرد برای برند خود تعریف کنند تا در راستای انعکاس هرچه 

بهتر هویت برندشان، گام بردارند.

صنعتو
تجارت 6 دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگی

سال نهم-شماره ۱26 - نیمه اول شهریور ۱40۱

ترقی اقتصادی : بر اســاس آمــار و ارقامی که بانک هــای دولتی و 
خصوصی در سامانه کدال منتشر کرده اند، آن ها در سال گذشته حدود 
۹۱ هزار میلیارد تومان در بازار مسکن سرمایه گذاری کرده اند، این آمار 
قابل توجه مورد انتقاد کارشناسان اقتصادی قرار گرفته؛ زیرا بانک ها به 
جای اینکهمنابع خود را صرف تسهیات دهی به بخش تولید کنند، در 

بازار های سفته بازانه ای مانند مسکن سرمایه گذاری می کنند.
کارشناســان اقتصادی معتقدند، اصولا کارکرد بانک انجام فعالیت های 
مالی است، نه سرمایه گذاری، اما با توجه به وضعیتی که در اقتصاد ایران 
وجود دارد، بانک ها برای ســامان دادن به وضعیت ناترازی خودشــان و 
تامین منابع برای پرداخت سود سپرده گذاران خود، مجبور هستند در 
بازار ملک سرمایه گذاران کنند، تا بتوانند به حیات خودشان ادامه دهند.

این درحالیست که بازده بخش تولید در کشور نیز به هیچ عنوان آنقدر 
نیست که بانک ها بتوانند با سرمایه گذاری در بخش تولید و تامین مالی 
این بخش، به ســود قابل توجهی دست پیدا کنند، در چنین شرایطی 

بانک ها با سرمایه گذاری در بازار مسکن، باعث افزایش شدید قیمت ها 
می شوند. از سویی بازار مسکن در حال حاضر با سوداگری گره خورده 
کــه بخش بزرگی از این ســوداگری را بانک ها در بازار مســکن انجام 
می دهند، زیرا هیچ فعالیتی به غیــر از بخش نفت، گاز و انرژی مانند 
مســکن سودآور نیســت و به اصطاح طی چهار دهه گذشته اقتصاد 
ایران اقتصاد بســاز بفروشی بوده و ســودی که این بخش دارد، جای 

دیگر وجود ندارد.
بانک ها برای کسب سود در بازار مسکن حضور دارند

مرتضی افقه کارشناس مســائل اقتصادی در گفتگو با فرارو با اشاره به 
اینکه در شرایط فعلی اقتصاد کشور بانک ها به دنبال سود بیشتر هستند 
اظهار داشــت: »با توجه به اینکه سرمایه گذاری در بخش تولید کشور 
دارای صرفه نیســت، طبیعتا بانک ها به سرمایه گذاری در بخش هایی 
روی می آورند که دارای سود است؛ که در این زمینه عمدتا بخش هایی 
غیر مولد اقتصاد کشور که گرفتار سوداگری و سفته بازی هستند، مورد 
نظر بانک ها قرار می گیرند. بخش مسکن از جمله بازار هایی است که برای 

بانک ها با سوددهی بسیار بالایی روبرو است.«
وی افــزود: »بنابراین با توجه به وضعیتی کــه امروز اقتصاد ایران با آن 
روبرو اســت، برخی از بانک ها نیز خود منشا برخی از تخلف ها هستند 
و این موضوع اثر مخربی بر روی نظام اقتصادی کشور گذاشته است، از 
سوی دیگر به دلیل اینکه بانک مرکزی نمی تواند نظارت درستی بر روی 

نظام بانکی داشته باشد، شاهد آن هستیم هر از گاهی اخبار تخلفات در 
بخش بانکی به گوش می رسد.«

 افقه با اشــاره به اینکه بانک ها اماک بســیار زیــادی در اختیار دارند
گفت: »همانطور که اشاره شد، به دلیل بازدهی بسیار پایین بخش تولید 
بانک ها در کنار بنگاه داری، اقدام به خرید اماک می کنند که این موضوع 
از یک طرف باعث افزایش قیمت مسکن شده و از سوی دیگر باعث شده 
منابع بانک ها به نوعی قفل شــود. بنابراین تا زمانی که وضعیت اقتصاد 
کان کشــور با تغییر مواجه نشود، بانک ها نیز برای کسب سود و بقای 
خودشــان این رویه را ادامه می دهند.« این اســتاد دانشگاه اضافه کرد: 
»سال هاســت که نظام اقتصادی ایران با مشکات عدیده ای روبرو است 
و تا زمانی که تفکر اقتصادی حاکم بر کشور تغییر نکند، ما نمی توانیم 
انتظار داشته باشیم که اوضاع بانک ها نیز تغییر پیدا کند، در حال حاضر 
بخــش عمده ای از اقتصاد ایران در فضای دلالی قرار دارد و متاســفانه 
بانک ها نیز به این فضا دامن می زنند، این کار نیز از طریق حضور گسترده 
در بازر ملک و همچنین بنگاه داری بانک ها صورت می پذیرد.« وی ادامه 
داد: »به نوعی باید ســاختار های اقتصادی در کشور با تحولات بنیادین 
مواجه شود و تفکر حاکم بر مدیریت کان اقتصادی کشور متحول شود، 
طی دهه های گذشته درآمد های نفتی پوششی بوده بر ناکارآمدی های 
اقتصادی، اما طی چند ســال گذشــته به علت تشدید تحریم ها و عدم 
فروش نفت، کشور گرفتار مشکات اقتصادی بسیار عدیده ای شده که 

در این رابطه به طور قطع حجم فساد ها نیز افزایش پیدا می کند.« افقه 
گفت: »برای کنترل فساد در ساختاری اداری کشور، نظام اداری باید با 
اصاحات اساسی روبرو شود. در حال حاضر به دلیل بروکراسی عریض 
و طویل دولتی، عما بخش مولد اقتصادی نمی تواند کار کند و بسیاری 
از ســرمایه ها به بخش تاریک اقتصادی می رود که هیچگونه نظارتی بر 
روی آن نیســت. بنابراین در وهله اول بایدیک جراحی عمیق در زمینه 
ساختار ها و بستر ها انجام شود و در وهله بعد نیز نظام شایسته سالاری 
برای در اختیار گرفتن مناصب مدیریتی حاکم شود. در غیر این صورت 

باز هم وضعیتی که در امروز حاکم است باز هم ادامه خواهد یافت.« 
 بانک ها برای جبران زیان خود 

در بخش مسکن سرمایه گذاری می کنند
مسعود دانشمند کارشناس مسائل اقتصادی در گفتگو با فرارو با اشاره به 
اینکه در حال حاضر بازدهی بخش های مختلف اقتصادی با یکدیگر به 
هیچ عنوان قابل مقایسه نیست، اظهار داشت: »با توجه به اینکه امروزه 
ســرمایه گذاری در بخش تولید بازدهی بسیار پایینی دارد که حتی به 
۱۰ درصد نیز نمی رســد، نمی توان انتظار داشت که بانک ها در بخش 

تسهیات دهی به بخش تولید دست و دلباز عمل کنند.«
وی افزود: »بانک فی نفســه ماهیتش این است که به دنبال سود باشد 
و طبیعتا با توجه به اینکه به دنبال کسب منفعت بیشتر است، در بازار 
ملک ســرمایه گذاری می کند، به نوعی می تــوان گفت، بانک از طریق 
خرید و فروش ملک خود را ســودده نشان می دهند، برای همین شاهد 
آن هستیم که بانک ها تنها در سال گذشته حدود ۹۱ هزار میلیارد تومان 

در بازار مسکن سرمایه گذاری کرده اند.«

40هزارمیلیاردتومانسرمایهبانکها
درراهدانشبنیانها

بانکهابهیاریدانشبنیانهامیآیند
ترقی اقتصادی : بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری در صورتی که با 
صندوق نوآوری و شــکوفایی مشارکت داشته باشند، از محدودیت های 

قانونی برای سرمایه گذاری در حوزه های دانش بنیان معاف می شوند.
به تازگی تفاهمنامه ای بین صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری 
و شبکه بانکی کشور به ارزش ۴۰هزار میلیارد تومان منعقد شده است. 
ایــن تفاهمنامه که در راســتای اجرای ماده۱8 قانــون جهش تولید 
دانش بنیــان به امضای طرفین رســیدهیک همکاری چهارجانبه میان 
صندوق نوآوری و شکوفایی، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
شــورای هماهنگی بانک های دولتی و نیمه دولتــی و کانون بانک ها و 
مؤسســات اعتباری خصوصی اســت. این در حالی اســت که هدف از 
ایــن تفاهمنامه ایجاد همکاری مشــترک به منظور گســترش اقتصاد 
دانش بنیان و توسعه زمینه های تامین مالی نوآوری و فناوری در کشور 
عنوان شده اســت. پیش از این بانک ها بیشــتر تمایل داشتند که در 
حوزه های کم خطرتر ســرمایه گذاری کنند، امــا اکنون ماده۱8 زمینه 
ســرمایه گذاری آنها را در حوزه ســرمایه گذاری های خطرپذیر فراهم 
کرده اســت؛ بنابراین با شرط حضور صندوق نوآوری در سرمایه گذاری 

حالا بانک ها می توانند در حوزه هایی از این دست ورود کنند.
علــی ناظمی، معــاون ســرمایه گذاری صندوق نوآوری و شــکوفایی 
ریاســت جمهوری درباره این تفاهمنامه به ماده۱8 قانون جهش تولید 
دانش بنیان اشــاره می کند و می گوید:»براســاس این ماده، بانک ها و 
مؤسسات مالی و اعتباری در صورتی که با صندوق نوآوری و شکوفایی 
مشارکت داشته باشند، از محدودیت های قانونی برای سرمایه گذاری در 

حوزه های دانش بنیان معاف می شوند.«
ناظمی با اشــاره به اینکه ماده۱۶ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و 
ارتقای نظام مالی کشور پیش از این اجازه سرمایه گذاری به بانک ها را 
در طرح های مصوب شــورای راهبری فناوری ها و تولیدات دانش بنیان 
نمی داد، ادامــه می دهد: »اکنون پس از چند ســال که بانک ها اجازه 
سرمایه گذاری نداشــتند، این مجوز با این شرط که در سرمایه گذاری 
صورت گرفته از سوی بانک ها، حتما صندوق نوآوری و شکوفایی حضور 

داشته باشد، به آنها داده شده است.«
معاون ســرمایه گذاری صندوق نوآوری به ۲نکته ماده۱8 قانون جهش 
تولید دانش بنیان اشــاره می کنــد و می گوید براســاس این ماده هم 
بانک ها می توانند وارد حوزه دانش بنیان ها شــوند و هم شــرکت های 
دانش بنیــان می توانند از بانک ها تامین مالــی کنند. ناظمی همچنین 
نقش صنــدوق نوآوری در این ماده را کمک بــه جلوگیری از انحراف 

منابع برای سرمایه گذاری بانک ها می داند.
او وجــود و فلســفه ورود صندوق نــوآوری و شــکوفایی را حفاظت 
از روح قانــون عنوان می کند تا ســرمایه بانک ها و بنگاه ها به ســمت 
ســرمایه گذاری های کم ریسک مانند ســاختمان و پروژه های عمرانی 
هدایت نشــود. ناظمی همچنین در مورد اســتفاده صندوق نوآوری از 
ظرفیت های قانونی موجود با اشاره به مذاکره با بانک ها می گوید: »اول 
تاش کردیم که با تک تک بانک ها تفاهمنامه امضا کنیم و همچنینیک 
تفاهمنامه عمومی هم داشته باشــیم.« او به تفاهمنامه عمومی اشاره 
می کند و ادامه می دهد: در این تفاهمنامه یک شــرکت سرمایه گذاری 
عمومی تاسیس می شود که بانک های دولتی و بانک های خصوصی در 

این شرکت حضور خواهند داشت.
معاون سرمایه گذاری صندوق نوآوری با اشاره به اینکه بانک ها 5درصد 
از منابــع را تامیــن می کنند،یــادآوری می کند که ایــن میزان، رقم 
قابل توجهی براییک بانک نیست. ناظمی همچنین سرمایه این شرکت 
عمومی را که قرار است در حوزه سرمایه گذاری خطرپذیر)VC( فعالیت 
کند، حــدود ۲هزار میلیارد تومان اعام می کنــد. پس مجموعه ای از 
بانک های خصوصی و دولتی در کنار صندوق نوآوری و شــکوفایی،یک 

نهاد با نام فرضی شرکت سرمایه گذاری نوآوری تاسیس می کنند.

چادرملودرآستانهفصلجدید
توسعهوشکوفایی

ترقی اقتصادی : :شــرکت چادرملو یکی از قطب های تولید مواد اولیه 
صنایع فولاد کشــور، زنجیره کامل تولید فــولاد را نیز در اختیار دارد 
و با مدیریت جدید در آســتانه فصلی نو برای توســعه و شکوفایی قرار 

گرفته است.
تردیدی نیســت که شرکت چادرملو یکی از سرمایه های ملی ایران در 
حوزه صنایع معدنی به شــمار می آید. این شــرکت به عنوان مجموعه 
عظیم تولیدکننده کنســتانتره و گندله، ضمن تامین نیاز صنایع فولاد 
کشــور به مواد اولیه، زنجیره تولید فولاد را نیز از معدن تا شــمش به 
طور کامل در این شرکت توسعه داده و موتور محرک اشتغال و توسعه 
و ایفای مســئولیت های اجتماعی در استان یزد و محدوده شهرستان 
اردکان محســوب می شود. ســکان هدایت چادرملو از اوایل مردادماه 
سالجاری در حالی به مهندس امیر علی طاهرزاده سپرده شده است که 
این شرکت طی نزدیک به دو دهه اخیر جهش چشمگیری در فعالیتها 
و سطح تولید داشته و اکنون با تغییر و تحولات مدیریتی به دنبال رقم 

زدن فصلی نو در توسعه و شکوفایی است.
آمارهای مندرج در وبسایت این شرکت حکایت از آن دارد که چادرملو 
در چهارماهه نخســت سال ۱۴۰۱ بیش از دو میلیون و 7۶۴ هزار تن 
سنگ آهن و بیش از ۱7 میلیون و 85۲ هزار تن باطله از معادن تحت 

پوشش استخراج کرده است.
همچنین مجموع ســنگ آهن مصرفی در این کارخانه در پایان مرداد 
ماه ۱۴۰۱ به رقمی بالغ بر شــش میلیون و 55۳ هزار تن رســیده و 
مجموع تولید کنســتانتره سنگ آهن خشک که محصول قابل فروش 
این شــرکت در حوزه مواد اولیه صنایع فولادی به شــمار می رود، در 
پایــان مردادمــاه ۱۴۰۱ رقمی بالغ بر چهار میلیــون و ۱۲۳ هزار تن 

بوده است.
عاوه بر این در پایان مردادماه امسال، چادرملو در بخش گندله سازی 
و فولادســازی خود نیز به آمارهای قابل توجهی دســت یافته به این 
ترتیــب که مجموع گندله تولیدی این مجتمــع در پایان مردادماه به 
رقمی بیش از یک میلیون و ۴۳۶ هزار تن رســیده و این شرکت بیش 
از 75۶ هزار تن آهن اســفنجی و بیش از ۴8۰ هزار تن فولاد نیز طی 

پنج ماه ابتدای سال ۱۴۰۱ تولید کرده است.
واحد فولادسازی چادملو در سال ۱۴۰۰ بالغ بر یک میلیون و 5۴ هزار 
تن فولاد تولید کرده اســت و با توجه به آمارهای 5 ماهه نخست سال 
۱۴۰۱ به نظر می رســد این شرکت امسال نیز موفق شود این رکورد را 
پشت سر بگذارد. ضمنا چادرملو در سال ۱۴۰۰ بیش از یک میلیون و 
۴۰۰ هزار تن آهن اسفنجی تولید کرده است و آمار تولید این محصول 
در پنج ماهه نخست امســال این نوید را می دهد که چادرملو در سال 
۱۴۰۱ توانمندی عبور از رکورد تولید آهن اســفنجی سال گذشته را 
دارد. در ســال ۱۴۰۰ محصولات تولیدی شــرکت چادرملو در بخش 
گندله و کنستانتره سنگ آهن که محصولات پایه این شرکت به شمار 
می آید به ترتیب ســه میلیون و 8۰۹ هزار تن و دوازده میلیون و ۱8۶ 
هزار تن بوده اســت که عبور از این رکورد نیز برای چادملو امکان پذیر 
اســت و باید در انتظار آمار تولید این محصــولات در ماه های بعد بود 
و آمار تولید این محصولات را در نیمه اول ســال ۱۴۰۱ مورد بررسی 

قرار داد.

پیشنهادهایمرکزپژوهشهایمجلسبهدانشبنیانها
دانشبنیانهاوضعفشدیدبرندینگ

رازسرمایهگذاریهنگفتبانکهادربازارمسکن!

ترقی اقتصادی : شورای رقابت مانند سازمان حمایت 
کــه قیمت هایــی نزدیک بــه هزینه تولیــد را در نظر 
می گرفت، عمل نمی کرد و طبق ادعای خودروســازان 

نرخ هایی بسیار پایین تر را در نظر می گرفت.
با گذشــت حدود ۱5ســال  از اعمال قیمــت  گذاری 
دستوری در خودروسازی کشور، این روزها نشانه هایی 
وجــود دارند که از احتمال لغو یا تعدیل این سیاســت 
پرخســارت حکایت می کنند. از ایراد شرعی گرفته تا 
اظهــارات مقامات اقتصادی دولت و همچنین اقداماتی 
مانند عرضه خودرو در بورس کالا، همه و همه مسائلی 
هستند که نشان می دهند پشت قیمت گذاری دستوری 
به خصوص در حوزه خودرو در حال خالی شــدن است. 
البته پروســه حذف قیمت گذاری دستوری به نوعی از 
اواسط سال گذشته آغاز شد و باید منتظر ماند و دید آیا 
دولت سیزدهم جسارت لازم برای به سرانجام رساندن 
آن را داردیا نه. این پروســه با حذف شــورای رقابت از 
قیمت گذاری آغاز شــد و با عرضه خودرو در بورس کالا 
ادامه یافت و انتظار می رود به آزادســازی قیمت ختم 
شــود. اگر این اتفاق رخ بدهد، پس از حدودا 5/ ۱ دهه 
قیمت گذاری دستوری، سایه سنگین این سیاست از سر 

بازار خودرو برداشته خواهد شد.
سیاست های دستوری در تعیین قیمت کالا، موضوعی 
اســت که از ســالیان دور در کشــور وجود داشته و از 
اواســط دهه8۰ پس از یــک دوره آزادســازی، باز هم 
گریبــان صنعت خــودرو را گرفته اســت. در دهه 7۰ 
بود که مرحوم محمدهادی نژادحســینیان وزیر صنایع 
سنگین دولت سازندگی، توانست به نوعی قیمت خودرو 
را از بند  سیاســت های دســتوری آزاد کرده و به بازار 
)نظام عرضه و تقاضا( بسپارد. این سیاست که به گفته 
کارشناســان و فعالان صنعت خودرو به اصطاح جواب 
داده و مورد رضایت تولیدکننده و مصرف کننده نیز قرار 
داشت، با روی کار آمدن دولت نهم، متوقف و سیاست 
دستوریجایگزین آن شد. در آن دوران سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان مســوولیت تعیین 
قیمت خودروهای داخلــی را بر عهده گرفت. روال کار 
به این شکل بود که خودروسازان اسناد و مدارک هزینه 
تولید محصولات شــان را در اختیار ســازمان حمایت 
می گذاشتند و این سازمان نیز قیمتی )معمولا نزدیک به 
هزینه تولید( تعیین می کرد و خودروسازان در مجموع 

از این روند رضایت نسبی داشتند؛ هرچند البته خواست 
اصلی آنها فروش خودرو در حاشیه بازار بود.

در اواخر ســال ۹۱ که مصادف با  ماه های پایانی دولت 
دهم بود، رئیس جمهور مجوز آزادسازی قیمت خودرو 
را صادر کرد و خودروسازان مجاز به افزایش قیمت )در 
حاشــیه بازار( شــدند. این در حالی بود که آزادسازی 
قیمت حدودا یک  ماه بیشتر طول نکشید و رئیس دولت 
دهم با بیان جمله معروف »پراید کیلویی چند« تعیین 
قیمت در حاشــیه بازار را لغو و همزمان شورای رقابت 
را وارد عرصه قیمت گــذاری کرد. طبق تصمیم دولت، 
شــورای رقابت مســوولیت تعیین قیمت خودروهای 
داخلــی را بر عهده گرفت تا خودروســازی وارد دوران 
تاریک قیمت گذاری شــود. هرچنــد روال کلی تعیین 
قیمتخودروها شــبیه دوران مسوولیت سازمان حمایت 
بود و قیمت ها بر اســاس اسناد و مدارک خودروسازان 
لحاظ می شــدند، با این حال شورای رقابت معمولا در 

صدور مجوز افزایش قیمت سختگیرانه عمل می کرد.
به عبارت بهتر، شورای رقابت مانند سازمان حمایت که 
قیمت هایی نزدیک به هزینه تولید را در نظر می گرفت، 
عمل نمی کرد و طبق ادعای خودروســازان، نرخ هایی 
بســیار پایین تر را در نظــر می گرفت. خودروســازان 
می گویند همین سیاســت شورای رقابت بود که سبب 
شد آنها طییک دهه گذشــته دچار زیان دهی شوند و 

نتوانند متناسب با ظرفیت موجود، کیفیت و کمیت را بالا 
ببرند. هرچند تاش های زیادی برای لغو قیمت گذاری 
دستوری و سپردن قیمت به بازار انجام گرفت و یک بار 
نیز کار به شبه آزادسازی کشــید، اما دوامی نیافت.در 
واقع مانند دولت دهم که جســارت پافشــاریبر اجرای 
تصمیمــش مبنی بر حذف قیمت گذاری دســتوری را 

نداشت، دولت بعد نیز نتوانست پای آزادسازی بایستد.
حالا نوبت دولت ســیزدهم اســت که نشــان دهد در 
این ماجرا چند مرده حاج اســت و آیا می تواند و اصا 
می خواهد به سیاســت های دســتوری در حوزه قیمت 
خودرو پایان دهد، یا بناســت این شــیوه خسارت بار و 
زیان ســاز همچنان ادامه یابد.  اگر ماک پیش بینی را 
نشانه های فعلی در نظر بگیریم، این احتمال می رود که 
قیمت گذاری دســتوری در حوزه خودرو کنار گذاشته 
شده و خودروها در بازار تعیین قیمت شوند. این نشانه ها 
در گذشته وجود نداشته یا اینکه بسیار کمرنگ بوده اند، 
از همین رو حــذف قیمت گذاری دســتوری در حوزه 
خودرو را می توان اتفاقی محتمل دانســت، مگر اینکه 
سیاستگذار بنابر شرایطی که پیش خواهد آمد، صاح 

را در ادامه اعمال این سیاست بداند.
اما نشــانه های حذف احتمالی قیمت گذاری دستوری 
چه هســتند؟ در مجموع می توان ســه مورد اصلی و 
مهم را به عنوان نشــانه هایی که از احتمال خداحافظی 

با سیاست های دستوری در حوزه قیمت گذاری خودرو 
خبر می دهند، برشــمرد. ایراد شرعی به قیمت گذاری 
دســتوری، اظهارنظر برخی مقامــات اقتصادی دولت 
مبنی بر لزوم خروج دولت از پروسه تعیین قیمت خودرو 
و همچنین اقداماتی مانند حذف شورای رقابت و عرضه 
برخی خودروهــا در بورس کالا را می توان نشــانه های 
مهمی دانســت که احتمال می رود مقدمات آزادسازی 
قیمت باشــند. در این بین، به نظر می رســد پروســه 
حذف قیمت گذاری دســتوری خودرو عما از اواســط 
سال گذشته و با حذف شورای رقابت )از قیمت گذاری( 
کلید خورد. درآن مقطع با تصمیم شــورای هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، شورای رقابت رسما از تعیین قیمت 
خودروهای داخلی سلب مسوولیت شد. این شورا البته 
یک بار دیگر نیز در شــهریور۹7 از قیمت گذاری خودرو 
کنار گذاشــته شده بود، با این حال وزارت صمت چون 
نتوانست بازار خودرو را کنترل کند، مقدمات بازگشت 
این شــورا را به قیمت گذاری فراهم کــرد و در نهایت 
شورای رقابت اردیبهشت۹۹ دوباره افسار تعیین قیمت 

خودروهای داخلی را به دست گرفت.
با بازگشت شــورای رقابت و در تصمیمی هماهنگ با 
وزارت صمت، سیســتم قرعه کشی برای فروش خودرو 
در نظر گرفته شد، سیســتمی که کماکان ادامه دارد. 
هدف این بود که به واســطه قرعه کشــی، بازار خودرو 
تنظیم و آرام بگیرد، اما این اتفاق رخ نداد و آن طور که 
خودروسازان می گویند، بر زیان انباشته شان طی دو سال 
 و چند ماه گذشته افزوده شده است. پس از آنکه شورای 
رقابت از قیمت گذاری خودرو کنار گذاشــته شد، ستاد 
تنظیم بازار مسوولیت تعیین قیمت را بر عهده گرفت و 
هرچند شروعی امیدوارکننده برای خودروسازان داشت 
اما در ادامه نشــان داد بر سیاست های دستوری تاکید 
دارد. اولین و آخرین باری که ســتاد تنظیم بازار قیمت 
خودرو را افزایش داد، آبان سال گذشــته بود. این ستاد 
در اواسط آبان پارسال مجوز افزایش۱8 درصدی قیمت 
خودرو را صادر کرد و انتظار می رفت خرداد امسال نیز 
دومین مجوز را به خودروســازان بدهد، اما تا به امروز 

چنین اتفاقی رخ نداده است.
پس از حذف شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو که 
می توان آن را نقطه صفر حذف سیاست های دستوری در 
حوزه قیمت خودرو دانست، عرضه خودرو در بورس کالا 

را می توان نخستین نشانه جدید در این ماجرا دانست. 
بــه اعتقاد کارشناســان، عرضه خــودرو در بورس کالا 
عما به عنوان راهکاری شــاید آزمایشی برای عبور نرم 
از قیمت گذاری دســتوری در حال تست از سوی دولت 
است. در بورس کالا امکان اعمال سیاست های دستوری 
قیمتــی وجود ندارد، بنابراین خودروســازان می توانند 
محصولات خود را حداقل متناسب با هزینه تولید و بدون 
زیان بفروشند. اگر تمام خودروهای داخلی در بورس کالا 
عرضه شوند، عما شاخ قیمت گذاری دستوری شکسته 
خواهد شــد و خودروســازان نیز با خروج از زیان دهی 
می توانند به ســمت تحصیل سود عادلانه نیز بروند، از 
همین رو به نظر می رسد وزارت صمت نیز چندان مایل 
به ادامه سیاســت های دستوری در حوزه قیمت خودرو 
نیست و بنا دارد به واسطه عرضه در بورس کالا، خیلی 
نرم از آن عبور کرده و با سنجش واکنش های اجتماعی 
و همچنیــن بازار، به تدریج به ســمت حذف کامل این 
سیاســت گام بردارد. اتفاقا چندی پیش نیز مسوولان 
وزارت صمــت در واکنش به ایــن انتقاد که چرا مجوز 
صدور همه خودروهــای داخلی در بــورس کالا صادر 
نمی شــود، تلویحا از احتمال آزادسازی قیمت خودرو 
صحبت به میان آورده بودند.  به گفته آنها ممکن است 
وزارت صمت بخواهد در آینده سیاست جدیدی )احتمالا 
آزادســازی( را در حوزه تعیین قیمــت خودرو در نظر 
بگیرد و آنگاه عرضه تمام و کمال خودروها در بورس کالا 
مانعی برای آن باشد. دومین نشانه ای که می توان بابت 
 احتمــال آزادســازی قیمت خودرو به آن اشــاره کرد

 ایرادات شــرعی به تعیین دستوری قیمت هاست. مثا 
برخی اساتید اقتصادی کشــور عنوان کرده اند؛ پیامبر 
اسام موافق قیمت گذاری دستوری کالا نبوده و در شرع 
نیز بر این موضوع تاکید نشده است. اخیرا نیز غامرضا 
مصباحی مقدم عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام، 
قیمت گذاری کالا از دیدگاه فقهی را »بدعت« دانســته 
و تاکید کرده پیامبر اسام نیز معتقد بوده اند بازار باید 
قیمت را مشخص کند. وی در گفت وگوی اخیر خود با 
»ایسنا« عنوان کرده که »آزادسازی قیمت      در دو حوزه 
فکری اقتصادی قابل پیگیری است. یکی در حوزه اقتصاد 
ســرمایه     داری و یکی در حوزه اقتصاد اسامی. در حوزه 
اقتصاد اســامی، فقه و روایات ائمه حکایت از این دارد 

که بازار باید قیمت ها را تعیین کند.«

آیاممکناستقیمتگذاریدستوریازصنعتخودروحذفشود؟

قیمت گذاری خودرو در پیچ آزادسازی
گزارش



رســوایی های پی درپــی باعث شــد وزرای 
کابینــه بوریس جانســون از ســمت خود 
کناره گیری کنند. در نهایت جانســون هم 
از سمت نخســت وزیری بریتانیا کناره گیری 
کرد. حالا حزب محافظه کار باید از جانسون 
و اشــتباهاتی که مرتکب آن ها شده، درس 

بگیرد.
بالاخره دولت و کابینه بوریس جانســون در 
بریتانیا ســقوط کرد. او که نخســت وزیری 
بریتانیا را بر عهده داشت، بالاخره ناچار شد 
از سمت خود کناره گیری کند. رسوایی های 
پی درپــی باعث شــد وزرای کابینه بوریس 
جانســون از سمت خود اســتعفا دهند. در 
نهایت جانســون هم ناچار شد مسیر همان 
افراد را دنبال کند. بــه این ترتیب او هم از 

سمت خود کناره گیری کرد.
جانســون به عنوان فردی شناخته می شود 
که صادق نیست و بســیاری از افراد بر این 
باورند که رهبری او در بریتانیا باعث شد این 
کشور به عقب بازگردد. این روزها در بریتانیا 
می تــوان به ســادگی آثــار خرابکاری های 
جانســون را مشــاهده کرد. او مشکاتی را 
برای این کشــور ایجاد کرده که هیچ یک از 
نخســت وزیرهای پیشین این کشور تاکنون 
ایجاد نکــرده بودند. البتــه ناگفته نماند، تا 
زمانی که حزب محافظــه کار بریتانیا به این 
نتیجه نرسد که مسیر را به کل اشتباه رفته و 
به نوعی این اشتباهات خود را نپذیرد، هیچ 
تغییر سیاسی و اقتصادی بزرگی در بریتانیا 
رخ نخواهــد داد. یعنی تا زمانی که آن ها باور 
نکره اند مسیرشــان درست نبوده، همچنان 
اشتباهات گذشته تکرار خواهد شد و شاهد 
بهبــود اوضاع در بریتانیا نخواهیم بود. حتی 

ممکن است اوضاع بدتر هم بشود.
جانســون تا نفس های آخرش، تاش کرد 
به قدرت بچســبد و  آن را رهــا نکند. او از 
خود، چهره یک دلقک را به جا گذاشــت. 
صحبت هایــش همیشــه در نــگاه مردم، 
بی معنا بود. او حتی کاری کرد که پارلمان 
هم مشــروعیت خــود را در نــگاه مردم از 
دســت بدهد. جانسون همان دونالد ترامپ 
رئیس جمهــوری پیشــین آمریــکا، فردی 
نالایــق بود که منجر به بدنامی کشــورش 
شــد. او حتی به منافع حــزب خودش هم 
توجهی نداشــت و به همیــن خاطر حتی 
در میان اعضای حزب خودش هم کســی 

طرفدارش نماند.
روز پنجم جولای بــود که دو نفر از اعضای 
کابینه جانسون از سمت خود استعفا کردند 
و او را تنها گذاشــتند. سرنوشــت جانسون 
همان زمان مشخص شــد. او باید از سمت 
خــود کناره گیری می کرد تــا اوضاع از این 
بدتر نشــود. نکته اینجاســت کــه این دو 
فرد با رسوایی های بســیاری از سمت خود 
نوشــیدنی های  مصرف  کردند.  کناره گیری 
الکلی و تعرض جنســی بخشی از ماجرایی 
بود که آن ها در آن درگیر شده بودند. البته 
اعضای حزب و همچنین نخست وزیر پیشین 
بریتانیا ابتدا این جریان را نپذیرفتند اما در 
نهایت ناچار شدند واقعیت را به گوش مردم 
برسانند. آن ها ابتدا تاش داشتند با حرف ها 
و داعیه هــای دروغ، به کار خود ادامه دهند. 
اما رســوایی هایکی پس از دیگری باعث شد 
شرایط برای آن ها بدتر شود. در نهایت همین 

رسوایی ها باعث شد عمر دولت پایانیابد.
حالا حزب محافظه کار باید از شکست های 
جانســون درس بگیرد. یکــی از مهم ترین 
درس ها مربوط به شخصیت سیاسی است. 

جانسون به تمام رســوم معمول در دنیای 
سیاســت پشــت کرده بود و شــخصیتی 
ناهنجار از خودش به نمایش می گذاشت. او 
نمی توانست تصمیم های منطقی و درست 
در شرایط حساس سیاسی بگیرد. همین امر 
باعث شــد به مرور محبوبیتش را در میان 
طرفدارانش از دســت بدهد. او جزییات را 
هم در دنیای سیاســت به درستی در نظر 
نمی گرفت. در واقع به ســادگی جزییات را 
فراموش می کرد. همین امر باعث می شــد 

رفتار منسجم و درستی نداشته باشد.
البته او نکات مثبتی هم داشــت. برای مثال 
او در دوران نخســت وزیری خود توانســت 
واکســن کرونا را خیلی زود به دست مردم 
برســاند. همچنین در زمان جنگ روســیه 
و اوکراین، خیلی زود موضع این کشــور را 
مشخص کرد و با دفاع از اوکراین، باعث شد 
طرفدارانی به دســت آورد. اما رسوایی هایی 
که با حماقــت خودش، گریبانش را گرفتند 
به قدری وحشــتناک بود که حتی کارهای 
خوبش نتوانســت آن را پوشش دهد. به این 

ترتیب او مجبور شد از سمت خود به عنوان 
نخست وزیر بریتانیا خداحافظی کند.

حالا محافظــه کاران در بریتانیا باید خیلی 
ســریع موضع خود را مشخص کنند. آن ها 
ابتدا باید جانســون را بابت رسوایی هایی که 
به بار آورده، سرزنش کنند. سپس باید مسیر 
خودشان را تغییر دهند. آن ها باید به موقع 
واکنش نشان دهند. اقدامی که جانسون در 
آن ضعف داشــت. اگر محافظــه کاران واقعا 
می خواهنــد همچنان قــدرت را در اختیار 
داشته باشــند، باید به همه نشان دهند که 
مسیرشان از مسیر جانسون کاما جداست. 
تنها در این شرایط، می توانند کمی امیدوار 
باشــند که همچنان قدرت را حفظ خواهند 
کــرد. هرچند، جانســون به قــدری حزب 
محافظه کار را در موضع ضعف قرار داده که 
فعا رقبای این حزب، پیشتاز هستند. به هر 
حال، جانسون همان کسی است که بریتانیا 
را دچار بحران های خطرناکی به ویژه در حوزه 
اقتصاد کرد. حالا باید دید چه کسی به جای 

جانسون روی کار خواهد آمد.

ترقی اقتصادی : ســخنگوی کمیســیون اروپایی در توییتر خود این اقدام گازپروم 
را به بهانه های دروغین این شــرکت روســی نســبت داد و گفت آنهــا تامین کننده 
قابل اعتمادی نیســتند. با این حال، به رغم ادبیــات متخاصمانه طرف های اروپایی و 
غربی درباره اقدام روســیه، شــرکت گازپروم می گوید پس از مشاهده نشت نفتی در 

توربین گاز اصلی، چنین تصمیمی را اتخاذ کرده است.
روســیه با قطع کامل و نامحدود عرضه گاز از طریق خط لوله نورد استریم ۱، جنگ 
گازی در جبهه اروپا را وارد فاز تازه ای کرده است. گازپروم می گوید قطع کامل عرضه 
از طریق نورد اســتریم ۱، به دلیل نشتی در تنها توربین باقیمانده این خط لوله است. 
با این وجود، اروپایی ها روســیه را به بهانه جویی متهم کرده اند؛ هر چند که شــرکت 
زیمنس، شــریک آلمانی گازپروم در این خط لوله، وجود نشــتی در نورد استریم را 
تایید کرده اســت. این اقدام روسیه اقتصاد اروپا را در معرض بحرانی بسیار خطرناک 
قــرار داده که می تواند اقتصاد، صنعت و مصرف کنندگان در سراســر اتحادیه اروپا را 

به زانو درآورد.
به گزارش راشــاتودی، غول انرژی روســی گازپروم روز جمعه اعام کرد عرضه گاز 
طبیعی به اتحادیه اروپا از طریق خط لوله نورد اســتریم ۱ را برای مدت نامحدودی 
بــه دلیل نقــص فنی متوقف کرده اســت. قرار بود این خط لوله روز شــنبه پس از 
تعمیــرات تنها توربین عملیاتی خود مجددا راه اندازی شــود. این شــرکت می گوید 
هشــداری از روســتخناژور )Rostekhnadzor(، رگولاتــور صنعتــی، فناوری و 
محیط زیستی روســیه در مورد خرابی توربین دریافت کرده است و این رگولاتور تا 
 زمانی که موتور توربین گازی بدون مشــکل کار کنــد، اجازه راه اندازی مجدد به آن 

نخواهد داد. 
گازپروم همچنین در گزارش خود گفته اســت مشــکات در طول عملیات تعمیر و 
نگهداری شناســایی شــده اند و خط لوله بدون تعمیرات مناسب قادر به کار نخواهد 
بود. غول انرژی روســی اعام کرده است شــرکت زیمنس سازنده توربین و شریک 
آلمانــی خود در این خط لوله را در مورد خرابی توربین و نیاز به تعمیرات اساســی 

مطلع کرده است.
این اعام روســیه تنها ساعاتی پس از آن صورت گرفت که کشورهای گروه 7 اعام 

کردند در حال پیشــبرد طرح اعمال ســقف قیمتی بر صادرات نفت روسیه به عنوان 
بخشی از تاش خود برای کاهش درآمدهای مسکو هستند. 

با این حال، وضعیت بغرنج اروپایی ها در شــرایط کنونــی و با قطع کامل عرضه گاز 
برای مدتی نامحدود از طریق نورد اســتریم ۱، آلمان و دیگر کشورهای اروپایی را در 
آستانه رکود و حتی فروپاشی اقتصادی قرار داده و فشار بر منابع انرژی محدود اروپا 

را به شدت افزایش داده است.  
طبق گزارش روزنامه فایننشال تایمز، اروپایی ها نگران این هستند که روسیه تا پیش 
از زمســتان به این روند خود ادامه دهد و به همین دلیل مســکو را به استفاده از گاز 
به عنوان ســاح متهم کرده اند و می گویند کرملین به انتقام حمایت غرب از اوکراین 

بحران زندگی برای مردم اروپا را افزایش می دهد.
ســخنگوی کمیســیون اروپایی در توییتر خــود این اقدام گازپــروم را به بهانه های 
دروغین این شرکت روسی نسبت داد و گفت آنها تامین کننده قابل اعتمادی نیستند.  
با این حال، به رغم ادبیات متخاصمانه طرف های اروپایی و غربی درباره اقدام روسیه، 
شــرکت گازپروم می گوید پس از مشاهده نشــت نفتی در توربین گاز اصلی، چنین 
تصمیمی را اتخاذ کرده است. این شرکت می گوید با همکاری شرکت زیمنس انرژی 
آلمان یک بازرسی مشترک در ایستگاه کمپرسور پورتووایا در نزدیکی سن پترزبورگ 
 انجــام داده و گزارش تشــخیص نشــتی توســط نمایندگان شــرکت زیمنس نیز 

امضا شده است.
گازپروم در گزارش خود به نقل از شــرکت زیمنس گفته اســت تعمیرات موردنیاز 
تنها در یک شــرایط کارگاهی تخصصی قابل انجام است. گازپروم روسیه می گوید تا 
زمانی که نشــتی تعمیر نشود، توربین نمی تواند به صورت ایمن کار کند و به همین 
دلیل، هیچ چارچوب زمانی برای از ســرگیری عرضه از طریق مســیر کلیدی گاز به 
اروپا ارائه نکرده اســت.البته شــرکت زیمنس نیز در اظهارنظری دوپهلو گفته است 
چنین نشــت هایی معمولا بر عملکرد توربین تاثیر نمی گذارد و می تواند در محل رفع 
نشتی انجام شود. زیمنس می گوید چنین رفع نشتی در محل، یک روش متداول در 

محدوده کار تعمیر و نگهداری است.
این رویدادها در شــرایطی رخ می دهد که اعمــال تحریک آمیز ایالات متحده آمریکا 
و متحــدان اروپایی اش علیه روســیه، این بهانــه را به گازپروم داده تــا اروپا را زیر 
فشــار شدیدی قرار دهد. به گزارش ســرویس جهانی بی بی سی، در اروپا نگرانی های 
فزاینده ای مبنــی بر اینکه خانوارهای اروپایی نتواننــد از عهده هزینه های گرمایش 
زمســتانی برآیند، در حال گسترش اســت. قیمت های انرژی نیز از زمان آغاز جنگ 
میان روســیه و اوکراین در ماه فوریه، افزایش یافته است و منابع کم گاز طبیعی در 
دســترس، می تواند هزینه ها را بیش از پیش افزایش دهد.  اروپا در حال تاش است 
خود را از انرژی روســیه دور کند و توانایی مســکو برای تامین مالی عملیات نظامی 
خود را کاهش دهد؛ اما تغییر منابع تامین انرژی اروپا به اندازه کافی ســریع نخواهد 
بود و بی تردید در صورت ادامه قطعی جریان گاز روسیه، اروپا زمستان بسیار دشواری 

در پیش خواهد داشت.
هر چند که مقامات اتحادیه اروپا و کشورهایی چون آلمان می گویند این اقدام روسیه 
تاثیر چندانی بر تصمیم آنها برای دور شــدن از انرژی مســکو نخواهد داشت و آنها 

آمادگی بهتری برای مواجهه با توقف عرضه دارند. 
در چنین شــرایطی، به  نظر می رســد لفاظی های غربی دربــاره بی اثر بودن چنین 
اقدامی از سوی روسیه، بیشتر به پروپاگاندا و تبلیغات سیاسی مرتبط است و واقعیت 
اقتصادی اروپا، بســیار شکننده تر و آســیب پذیرتر از هر دوران دیگری است. کورنلیا 
مایر، اقتصاددان و تحلیلگر انرژی، معتقد اســت قطعی گاز روسیه تاثیر بسیار مخربی 
بر اشــتغال، اقتصاد کان و قیمت های کالاها در سراسر اروپا خواهد داشت. مایر در 
این باره گفت:  »ایــن رویداد واقعا پیامدهای بزرگی برای گاز در اروپا به  همراه دارد. 
بهای گاز طبیعی در اروپا اکنون حدود ۴ برابر گران تر از یک ســال پیش است و این 
بحران هزینه های زندگی را که دامنگیر شهروندان اروپا شده، تشدید خواهد کرد؛ زیرا 

افزایش قیمت گاز بر همه کالاها تاثیر می گذارد.
گاز بــه کود تبدیل می شــود و همچنین در بســیاری از فرآیندهــای صنعتی مورد 
اســتفاده قرار می گیرد؛ به طوری که بر همه مشاغل و هزینه های زندگی مردم تاثیر 
می گذارد.« در واقع، بازی گازی روســیه با آلمان و دیگر شــرکای اروپایی، تاکنون 
برای مســکو تا حد زیادی موثر بوده اســت. اگر هدف روســیه از ایــن اقدامات را 
تنبیــه اروپا بدانیم، وضعیــت فاجعه بار صنایع و اقتصاد قاره ســبز در ماه های اخیر 
خــود بزرگ ترین مهر تایید بر موفقیت روســیه در اعمال فشــاری کمرشــکن به 
کشــورهای اروپایی متخاصم کرملین اســت. همچنین در نتیجه هر بار قطع جریان 
صادراتــی گاز به اروپا، قیمت انرژی افزایش پیدا کرده اســت که فشــار مضاعفی به 
 مصرف کنندگان و کسب وکارها آورده و از سوی دیگر، اثر کاهش فروش گاز روسیه را 

جبران کرده است.

دوهفته نامه اقتصادی-   فرهنگیبینالملل7
سال نهم-شماره ۱26 - نیمه اول شهریور ۱40۱

خطربوریسجانسونازسربریتانیابرداشتهشد

سقوطیکدلقک

ترقی اقتصادی: در این بین نرخ بیکاری در آمریکا افزایش یافت. 
طبق گزارشــی که وزارت کار آمریکا در روز جمعه ۲ ســپتامبر 
منتشر کرده، تعداد بیکاران در آمریکا روند صعودی به خود گرفته 

است.
بررســی اقتصاد و بازارهای آمریکا نشــان از وارد شدن آمریکا به 
دوران رکــودی که جرمی پاول، رئیس بانک مرکزی این کشــور 
پیش بینــی کرده بود، حکایت دارد. در شــرایط کنونی، بازارهای 
جهانی از جمله طا و بیت کوین با نوســانات زیادی رو به  رو شده 
که ایــن موضوع ناشــی از تغییرات ارزش دلار مبنــی بر اعمال 
سیاســت های انقباضی است. این موضوع بازار سهام آمریکا را نیز 
دگرگون کرده اســت. این امر در نهایت خروج سرمایه  گذاران در 
این بخش را به دنبال داشــت. برخی از تحلیل گران معتقدند که 
بــا توجه به این موضوع که بهای رکود پیش رو در ایالات متحده را 
خانوارها و سرمایه گذاران پرداخت می کنند، اما خانوارها از وضعیت 
کنونی خود ناراضی نیستند؛ زیرا آنها به اثر سیاست های انقباضی 
توســط فدرال رزرو واقف هســتند و ترجیــح می دهند که برای 
داشــتن زندگی آسان تر و بدون تورم، دوره ای از رکود با ضررهای 

ناشــی از آن را تحمل کنند. اما در مقابل برخی از سرمایه گذاران 
فارغ از نتیجه بلندمدت افزایش نرخ بهره، به دنبال این هســتند 
که دارایی های خود را در بازار کم ریسک تری سرمایه گذاری کنند 
تا عاوه بر حفظ دارایی های خود، ســود بیشتری هم کسب کنند 
اما با نوسانات بازارهای جهانی این امر برای آنها امکان پذیر نیست 
و با جابه جایی دارایی های خود در بازارها ضرر بیشتری را متحمل 

خواهند شد. 
مســئولان بانک مرکزی آمریکا فدرال رزرو در ماه های گذشــته 
برای کنترل تورم بی سابقه در این کشور که در پی حمله روسیه 
به اوکراین رخ داده اقدام به افزایش نرخ بهره کرده است که اثرات 

سوء آن را در بروز رکود اقتصادی می توان دید.
ســخنان رئیس فــدرال رزرو از ۲۶ مــاه اوت همچنان بحث داغ 
روز های اخیر اســت و تحرکات بازارهای جهانی و افت بازار سهام 
آمریکا دلیلی بر اثبات وقوع رکود در این کشــور اســت. شاخص 
S&P5۰۰ از ۲۶ ماه اوت با افت 5/ ۶ درصدی مواجه شــده و از 
۴۲۰۰ به ۳۹۳۰ واحد رسیده است. همچنین بازارهای پر ریسک 
و طا نیز از اول ســپتامبر همزمان با تقویت بیش از پیش دلار با 

ریزش همراه شدند. اما پس از انتشار گزارش مشاغل آمریکا مبنی 
بــر صعود نرخ بیکاری در مــاه اوت، دلار با اندکی کاهش رو به رو 
شــد و سبب جهشــی کوتاه در بازارهای طا و پرریسک شد. اما 
همچنــان طا در کف کانال ۱7۰۰ دلار قرار دارد و بیت کوین نیز 

نتوانسته به بالای کانال ۲۰هزار دلار راه پیدا کند.
در این بین نرخ بیکاری در آمریکا افزایش یافت. طبق گزارشــی 
که وزارت کار آمریکا در روز جمعه ۲ سپتامبر منتشر کرده، تعداد 
بیکاران در آمریکا روند صعودی به خود گرفته است. نرخ بیکاری 
در ماه اوت با 7/ ۳ درصد نسبت به ماه ژوئیه با 5/ ۳ درصد افزایش 
یافته اســت. این نهاد به دنبال این موضوع اعام کرد که افزایش 
نرخ بیکاری در ایالات متحده نشانگر رکود و تضعیف اقتصاد آمریکا 
نیســت و برعکس، افزایش نرخ بیکاری به دلیل ورود 7۰۰ نفر به 
بازار اشــتغال آمریکا بود که توانست نرخ بیکاری را نسبت به ماه 
ژوئیه بالا ببرد. بر این اســاس تعداد مشاغل ایجاد شده در اقتصاد 
به جز کشاورزی، ۳۱5 هزار نفر اعام شد که نشانگر روند صعودی 
بازار اشتغال آمریکا در ۲ ســال اخیر است. به دنبال این موضوع 
برخــی از تحلیل گران افزودند که روند صعودی در بازار اشــتغال 

دلیل محکمی برای تداوم سیاست های انقباضی نیست. البته این 
چالشــی نیســت که تنها آمریکا با آن دست به گریبان است زیرا 
کارشناسان پیش بینی کرده اند اقتصاد اروپا هم در ماه های آینده 

وارد دوره رکود خواهد شد.

ترقی اقتصادی : بر این اساس بیت  کوین همزمان با ریزش طا وارد 
کانال ۱۹ هزار و ۶۱۲ دلار شد و با بازگشت طا به کانال قیمتی سابق 

خود، بیت کوین نیز از مرز ۲۰ هزار دلار عبور کرد.
گزارش ها از ثبت رکورد جدید شــاخص دلار در روزهای اخیر حکایت 
دارد. این اسکناس آمریکایی با ۹5۰/ ۱۰۹ واحد به بالاترین سطح خود 
در ۲۰ ســال گذشته رســید. اما تاش جدید دلار برای عبور از کانال 
۱۱۰واحدی اســت. این موضوع روند نزولی بازار هایجهانی را به دنبال 
داشــت. طا در روز های اخیر برای ســاعاتی با سقوط مواجه شد و به 
کانال ۱۶8۹ دلار رســید، اما دوباره روند صعودی به خود گرفت و بار 
دیگر وارد کانال ۱7۰۰ دلاری شــد. عاوه بــر طا، بازار رمز ارزها نیز 

دچار نوسان شدند.
بر این اســاس بیت  کوین همزمان با ریزش طا وارد کانال ۱۹ هزار و 
۶۱۲ دلار شد و با بازگشت طا به کانال قیمتی سابق خود، بیت کوین 
نیز از مرز ۲۰ هزار دلار عبور کرد. در پاسخ به این سوال که چه عاملی 
ســبب نوسانات بازارهای جهانی شده اســت، باید به نوسانات شاخص 
دلار اشاره کرد. به دنبال این موضوع باید گفت که بازارهای جهانی به 
دلار آمریکا وابسته است و هر موضوعی که شاخص دلار را دچار نوسان 

کند، در نهایت اثر خود را بر بازارهای جهانی نیز خواهد شد.
گــزارش روز های اخیر نشــان می دهد که درخواســت کارگران برای 
دریافت مزایای بیکاری قبل از انتشــار گزارش مشاغل آمریکا کاهش 
پیدا کرده و این موضوع تقویت دلار را به همراه داشــت. عاوه بر این 
موضوع، با افزایش قطعی نرخ بهــره در ماه های آتی که خطر احتمال 
وقوع رکود را بالا برده است، سبب شده کارفرمایان در ماه اوت کارگران 
کمتــری را اخراج کنند. عوامل مذکور در نهایت ســبب شــد دلار در 
روزهــای اخیر تمــام تاش خود را برای عبور از ســطح ۱۱۰ واحدی 
انجام دهد. اما روز گذشــته شــاخص دلار با اندکی کاهش مواجه شد 
و سبب سبزپوشــی بازارهای جهانی نسبت به روزهای اخیر خود بوده 
است؛ زیرا انتشار گزارش مشاغل آمریکا نشان می دهد که نرخ بیکاری 
در این کشــور افزایش پیدا کرده و به 7/ ۳ درصد رسیده است. براین 
اســاس تعداد مشاغل ایجاد شــده با ۳۱5 هزار نفر در ماه اوت به ثبت 
رســید. همچنین بر اساس آمار وزارت کار، تعداد افراد بیکار در ایالات  
متحده با ۳۴۴ هزار نفر افزایش،۶ میلیون نفر اعام شــد. با وجود این 
موضوع، دلار همچنان در تاش برای حفظ کانال ۱۰۹ واحدی اســت. 
بر این اســاس طا و بیت کوین نیز روز گذشــته را بــا روند معاماتی 

مثبت آغاز کردند.
نوســانات بازار دلار اثر خود را بر بازارهای جهانی نیز گذاشته است. به  
طور مثال طا و بیت کوین در روز اول ســپتامبر به ترتیب با افت ۳ و 
۴درصدی مواجه شــدند. همگام با این موضوع، طا هم به زیر ۱7۰۰ 
دلار کشــیده شــد و بیت کوین نیز حمایت ۲۰ هزار دلاری را از دست 
داد. امــا روز جمعه بازارهای جهانی تغییر مســیر دادند. به دنبال این 
موضوع فلز زرد گران بها توانست با رشد ۳/ ۱ درصدی به قیمت ۱7۱۲ 
دلار و بیت کوین با رشــد یک درصدی حمایــت ۲۰ هزار دلاری را تا 

لحظه نگارش این گزارش)ساعت ۱7روز گذشته( به دست آورد.
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ترقی اقتصاد   ی د   ر ۱50 کیوســک منتخب مطبوعاتی تهران توزیع می گرد   د   ، جهت 
اطلاعات بیشتربه سایت istanews.ir  مراجعه فرمایید   .

ترقی اقتصادی : پرســش های فیلســوفان بزرگ جهان: ۲۳ پرسش مهم فلسفی« 
نوشته لشِِک کولاکوفسکی با ترجمه شهاب الدین عباسی منتشر شد.

در نوشــته پشــت جلد کتاب می خوانیم:»کولاکوفســکی در کتاب حاضر به تحلیل 
و بررســی ۲۳ پرسش مهم فلســفی می پردازد. کار او در این کتاب با سقراط شروع 

می شود و به هوسرل می انجامد.
او در این اثر خواننده را با برخی از مهم ترین و عمیق ترین مســائل فلســفی همراه 
می کند: ایا اراده آزاد یا اختیار داریم؟ آیا می توانیم چیزی بدانیم؟ عدالت چیســت؟ 
چرا در جهان شــر وجود دارد؟ سرچشــمه حقیقت چیست؟ آیا خدا می تواند وجود 
نداشــته باشد؟ آیا می توانیم چیزی را که می بینیم باور کنیم؟ این پرسش ها ما را به 
تفکر درباره شــیوه زندگی، کار، ارتباط با یکدیگــر و نگرش به جهان وا می دارند. و 
کولاکوفســکی با زبانی فصیح و روشــن درباره ذات این ایده ها و اندیشه ها و اهمیت 
همیشگی شــان کنــدوکاو می کند و ما را با چهره های بزرگ اندیشــه غربی آشــنا 

می سازد: از سقراط و قدیس آگوستین تا دکارت و نیچه و دیگران.«
در معرفی نویسنده کتاب عنوان شده است: »لشک کولاکوفسکی در سال ۱۹۲7 در 
شــهر رادوم لهستان به دنیا آمد. در سال های ۱۹5۰-۱۹۴5، در دانشگاه ووچ و بعد 
در دانشگاه ورشــو تحصیل کرد و در سال ۱۹5۳ در آنجا دکترای فلسفه گرفت. در 

دانشگاه ورشو استاد فلسفه شد. 
سال هایی در موسسه فلسفه آکادمی علوم لهستان کار کرد و نیز سردبیر چند نشریه 
بود. در مارس ۱۹۶8، حکومت لهســتان از دانشــگاه اخراجش کرد و پس از آن طی 
سال های ۱۹۶8-۱۹۶۹ اســتاد مدعو در گروه فلسفه مک گیل، مونترال و سپس در 
سال های ۱۹۶۹-۱۹7۰ استاد مدعو در دانشگاه کالیفرنیا، برکلی شد. در سال ۱۹75 
اســتاد مدعو در دانشگاه ییل شد. از ۱۹8۱ تا ۱۹۹۴ استاد کمیته اندیشه اجتماعی 
در دانشــگاه شیکاگو بود. از سال ۱۹7۰ تا زمان بازنشستگی اش در سال ۱۹۹5 هم 

محقق ارشد دانشگاه آل سولز آکسفور بود.
کولاکوفسکی نویسنده بیش از سی عنوان کتاب است؛ »پرسش های فیلسوفان بزرگ 
جهان« به زبان لهستانی نخستین  بار در سال ۲۰۰۴ منتشر و از آن سال به بعد بارها 
تجدید چاپ شد. ترجمه انگلیسی آن نیز در سال ۲۰۰7 انتشار یافت. کولاکوفسکی 
در این کتاب نخواسته » کتاب درسی« به دست بدهد، بلکه به تعبیر خودش دوست 
داشــته به این فیلســوفان بزرگ، با تمرکز بر یک ایده در دنیای اندیشــه هریک از 
ایشــان، نزدیک شــود- ایده ای مهم، ایده ای که در بنای فلسفی هرکدام شان نقشی 
بنیــادی دارد و امروزه هم می توانیم آن را بفهمیم؛ »ایده ای که تاری در وجودمان را 
می لرزاند و به ذهن ما می نشــیند و صرفا تکه ای از اطاعات تاریخی نیست.« او هر 
۲۳ گفتار را با پرســش هایی خطاب به خواننده به پایان می برد: پرســش هایی که از 

اندیشه آن فیلسوف بر می خیزد و هنوز هم اهمیت دارند.
این کتاب در ۲۶۴ صفحه با شــمارگان ۱۰۰۰ نسخه و با بهای ۱55 هزار تومان در 

انتشارات مان کتاب راهی بازار کتاب شده است.

»روزنامهنگاریجهانی«درکتابفروشیها
کتاب »روزنامه نگاری جهانی: آشــنایی با نظام های رسانه ای بین المللی« نوشته دانیا 

وی. دیمیتروا با ترجمه مسعود میرزایی منتشر شد.
این کتاب در ســه بخش و ۱7 فصل تنظیم شــده است. در فصل اول که در واقع فصل 
نظری و مقدماتی اســت، مدل های نظری مسلط و مشهور که درک ما را از رسانه های 

جهانی تسهیل می کنند، مرور شده است.
بخش اول کتاب شــامل شــش فصل، به »مفاهیــم کلیدی« روزنامه نــگاری جهانی 
می پــردازد کــه موضوعات محوری و اصلــی آن عبارتند از: جریــان بین المللی اخبار 
در عصــر دیجیتال، نقــش فنــاوری در ارتباطــات و روزنامه نگاری جهانــی، آزادی 
مطبوعــات در نقــاط مختلف جهان، بررســی فرهنگ هــای روزنامه نــگاری، آموزش 
 روزنامه نــگاری جهانــی در عصر دیجیتال و اخــاق و مســئولیت های روزنامه نگاری 

در عصر اطاعات.
بخــش دوم کتــاب نیز با هفت فصل، به بررســی وضعیت روزنامه نگاری و رســانه در 
»مناطــق مختلف جهان« از جمله صحرای آفریقا، خاورمیانه و شــمال آفریقا، اروپای 
مرکزی و شــرقی، اروپای غربی و شمالی، آسیا و پاسیفیک، آمریکای لاتین و آمریکای 

شمالی می پردازد.
بخش سوم و پایانی کتاب هم شامل سه فصل است که به »مسائل جاری« می پردازد 
و موضوعاتــی نظیر تحولات فناورانه در خبرگزاری های بین المللی و ملی، پوشــش 
رســانه ای بحران ها و منازعات بین المللی و دیپلماسی عمومی و ارتباطات بین المللی 

را در بر می گیرد.
در مقدمــه این کتاب می خوانیم: پدیده جهانی شــدن در چند دهه ی اخیر عمیقاً در 
حال متحول کردن روزنامه نگاری بوده اســت. در جریان این تحول، تاکیدِ عمده هم در 
فضای آکادمیک و هم در فضای حرفــه ای )کار روزنامه نگاری( بر تاثیرات فناوری های 

جدید بوده است.
 روزنامه نگاری بین المللی یا به عبارت درســت تر روزنامه نگاری جهانی با پدیده جهانی 
شــدن در ارتباط نزدیک است و به هم پیوستگی های جهانی چالش های مهم و اساسی 
را بــرای حرفه روزنامه نگاری ایجاد کرده اســت: چگونه باید میان امور جاری جهانی و 
ژانرهای مرســوم و متعارف خبری تمایز قائل شد؟ مهمترین مسئولیت ها و مشکاتی 
که روزنامه نگاران در حوزه عمومی جهانی شــده با آنها مواجهند، کدام ها هســتند؟ آیا 
مخاطبان با موضوعات جهانی در اخبار ارتبــاط برقرار می کنند، درگیر این موضوعات 
می شوند؟ و اصاً چرا این موضوع مهم است؟ آیا این تحولات نشانگر ظهور اخبارجهانی 
به عنوان یک پارادایم در روزنامه نگاری اســت که از مفاهیم متعارف »اخبار بین المللی« 

یا »گزارشگری خارجی« متفاوت است؟
کتاب روزنامه نگاری جهانی به عنوان یک منبع آموزشی جدید تاش می کند در فصول 

هفده گانه خود به این سوالات و بیشتر پاسخ دهد.
 دیمیتروا در فصل نخست این کتاب و در چارچوب بندی نظری مباحث، تاکید می کند 
که مفهوم روزنامه نگاری جهانی مفهومی نســبتاً جدید محسوب می شود زیرا خود این 
مفهوم همراه با فرآیند جهانی شــدن ظاهر شــده است. به این ترتیب، ما می توانیم رد 
پای اصطاح »روزنامه نگاری جهانی« را با بررسی سَلفَ آن »روزنامه نگاری بین المللی«، 

تا قرن بیست و یکم تعقیب کنیم.
وی روزنامه نگاری جهانی را به عنوان روزنامه نگاری تولید شــده در یک نظام رســانه ای 
خاص، که معمولاً یک نظام رســانه ای در ســطح ملی است، تعریف می کند که در یک 

شبکه منطقه ای و جهانی تنیده شده است.
»اگر چه در دهه های گذشــته اندیشــمندان مجموعه متنوعی از نظام های رسانه ای را 
ارائه کرده اند، ولی هیچ چارچوب واحد و مشــخصی وجود ندارد که ما بتوانیم براساس 
آن نظام های رســانه ای را در کشــورهای مختلف جهان طبقه بندی کنیم. با این حال، 
مدل هــا و چارچوب های نظری موجــود می تواند در دســته بندی و درک بهتر تفاوت 

رسانه ها در کشورها و مناطق مختلف جهان به ما کمک کند.«
در فصول مختلف کتاب نیز از این مدل ها و چارچوب ها برای تشــریح وضعیت رسانه ها 
در مناطق مختلف جهان بهره گرفته شــده ولی اصــراری بر گنجاندن حتمی و قطعی 
نهادهای رســانه ای همه کشــورها و مناطق مختلف جهان در چارچوب این تئوری ها 
نبوده، بلکه تاش شــده اســت با بهره گیــری از این تئوری هــا کار مطالعه نظام های 
رسانه ای را برای خوانندگان، به ویژه دانشجویان رشته روزنامه نگاری و ارتباطات آسان تر 

و ملموس تر کنند.
»کرونــا و ارتباطات سیاســی«، »دیپلماســی عمومی«، »رســانه های جدید و آینده 
دیپلماسی«، »رسانه و سیاست خارجی«، »پسا حقیقت«، »چیستی ارتباطات سیاسی« 
و »افسانه بی بی سی« از جمله دیگر آثاری هستند که در سال های اخیر توسط مسعود 

میرزایی، مترجم و روزنامه نگار منتشر شده است.
این کتاب در 5۱8 صفحه با شــمارگان ۲۰۰ نســخه و با قیمــت ۲۶۰ هزارتومان در 

انتشارات جوینده منتشر شده است.

آدمهایخوشبختکتاب
میخوانندوقهوهمیخورند

فیلسوفانبزرگجهانکافهکتاب
چهپرسشهایداشتند؟

ترقی اقتصادی : عمر آدمی بالاخره روزی به پایان می رسد و 
مرگ سرنوشت محتوم همگان اســت. در این میان، آنها که از 
شهرت بیشتری برخوردارند، مرگشان هم پربسامدتر است و این 
روزها با پیدایش فضای مجازی، مرگ این افراد نیز محل چالش 
و گاه نزاع می شــود؛ چه هوشنگ ابتهاج شاعر باشد، چه عباس 

معروفی نویسنده.
واقعیت این اســت که برخی پس از درگذشت شخصیت هایی 
چون امیرهوشــنگ ابتهاج و ســیدعباس معروفی سراسر زبان 
به تمجید شــیفته وار پرداختند و  گروهــی هم از مطالبی که 
درباره این دو هنرمند منتشر شد، خشمگین شدند؛ مطالبی که 

سویه های کاما متفاوتی داشت.
درباره ســایه آنچه به چشم می آمد، نگاهی دوقطبی بود که در 
یک ســوی آن، ابرمردی در حد یک بت یا قهرمان ایستاده بود 
و اگر نظریه پرداز یا کارشناســی، نقدی به شعر او وارد می کرد، 
»حسود« و »عقده ای« قلمداد می شد و این گروه بدجوری به او 
می تاختند. در سویی دیگر هم مردی که با گرایش های سیاسی  و 
حضورش در شب های شعر گوته، نقشی انکارناپذیر در مشکات 
فعلی داشته است! و این گروه دوم به هر دستاویزی چنگ می زد 
تا به نوعی او را مقصر وضعیت موجود بداند. اما آنچه در این میان 
هراس انگیز می نمود، اصــرار هر دو طرف به دیدگاه های خود و 

تحمل نکردن کوچکترین مخالفتی بود.
واکنش ها به مرگ عباس معروفی در غربت نیزنشان داد همچنان 
بعضی موضوعــات غیراصلی، در بعضی فضاهای غیررســمی، 
از اصل ماجراها پیشــی می گیرد. احساس نگرانی ناشی از این 
وضعیت ســبب شــد دغدغه  موضوعی مان را با برخی استادان 
دانشگاه و کارشناس مطرح کنیم. پیش تر با دکتر حامد طاهری 
کیا، نویسنده و عضو هیات علمی پژوهشکده مطالعات فرهنگی و 
علوم اجتماعی گفت وگو کردیم و آنچه پیش رو دارید، گفت وگوی 
دیگری اســت با دکتر مهناز رونقی، استاد دانشگاه، پژوهشگر و 
استادیار گروه ارتباطات اجتماعی واحد تهران مرکزی دانشگاه 

آزاد اسامی. 
بحث مان را با موضوع قهرمان سازی آغاز می کنیم و دکتر رونقی 
توضیح می دهد که قهرمان ســازی و اصــولا آرکی تایپ )کهن 
الگوی( قهرمان همواره وجود داشته و قهرمان یک اسطوره است. 
همچنانکه در مباحث اسطوره ســازی هم بحث سفر قهرمان را 
داریم و ما می کوشــیم نمونه هایی را بیابیم که به الگوی ایده آل 

تایپ ما تبدیل شوند و بعد آن الگو را دنبال کنیم.
این استاد دانشــگاه با یادآوری این نکته که جوزف کمبل هم 
درباره این موضوع تحت عنوان »ســفر قهرمان« کار کرده است 
در گفت وگو با ایسنا، خاطرنشان می کند: قهرمان سازی با سرشت 
انسانی آمیخته شده و در تمام جوامع وجود دارد و مختص جامعه 
ما نیســت اما  همین موضوع جهانی، بر اساس فرهنگ جوامع 
گوناگون، تغییر می کند. به این معنا که میزان اسطوره سازی یا 

بحث قهرمان ها یا انواع قهرمان ها متفاوت می شود.
رونقــی به این موضوع هم توجه می کند که به قهرمان ســازی 
رویکردهای متفاوتــی می توان داشــت: »می توانیم با رویکرد 

روانشناسی اجتماعی به ماجرا بنگریم و درباره روانشناسی یک 
جامعه، صحبت کنیم یا با نگاه تئوری ها و نظریه های فرهنگی 
این موضوع را بررسی کنیم. بنابراین باید ببینیم از چه دیدگاهی 
می خواهیم به این موضوع  بنگریم. این نکته را هم فراموش نکنیم 
که وقتی از جریان تحولات فکری فرهنگی ســخن می گوییم، 
حتی از نظر ترتیب و توالی نظریات موجود هم، موضوع متفاوت 
خواهد شد. پرسش بعدی ما این است که آیا آرکی تایپ جهانی 
قهرمــان می تواند در بعضی جوامع مانند جامعه ما به ســمت 
بت سازی برود؟ که نمونه اخیر آن، در مورد امیر هوشنگ ابتهاج 
رخ داد. پاســخ رونقی به پرســش ما چنین است: این وضعیت 
همیشــه وجود دارد و باید ببینیم از چه زاویه ای به این موضوع 
نگاه می کنیم. گاه قضیه را کاما از دید جامعه شناسی هنری نگاه 
می کنیم و در این حالت درباره نظریاتی که در این زمینه وجود 
دارد، صحبت می کنیم، یعنی یک نظریه قوی داریم یا به عنوان 
نمونه نگاه هگل و بحث هنر برای هنر و ذات هنری را بررســی 
می کنیم و هیچ توجهی به حواشی نداریم . اما گاهی از نگاه عام 
درباره این موضوع صحبت می کنیم. بنابراین نباید اســتدلال ها 
را به هم بیامیزیم. این کارشناس هنری ادامه می دهد: نگاه عام 
همواره با همه این حواشی وجود داشته است؛ چون مردم عامی 

دوست دارند که با ماجراها این گونه برخورد کنند.
او برای روشن تر شدن موضوع به تشریح نمونه هایی می پردازد: 
زمانی درباره کســی مانند محمدرضا شفیعی کدکنی صحبت 
می کنیم که در فضای نخبگی رشــد کرده و میزان دانشــش 

مشخص است. 
زمانی هم از کســی مانند »ســایه« صحبت می کنیم که شاید 

نقطه قوتش این بود که به دلیل زبان ساده شعری اش، مفاهیم 
عمومی تر و نگاه شاعرانه اش بیشتر در میان عموم مردم شناخته 
شده است. بویژه اینکه ایشــان استفاده درستی از فضای چند 
رســانه ای کرد و کلیپ های کوتاهی کــه از او وجود دارد، لحن 
شعرخوانی اش که سنگین یا همراه با تفاخر نیست، بلکه بسیار 
روان و ســاده است، همه اینها یعنی لحن و انتخاب مضامین و 
چند عامل دیگر، سبب شــد ابتهاج بیش از دیگران بین مردم 
عمومیت پیدا کند.  هرچه عمومیت بیشتر باشد، طبیعی است 
که نظرات و نگاه های متفاوت هم به آن شــخصیت یا موضوع 
بیشتر خواهد شد. یعنی اصولا نمی توانیم یک نگاه متحدالشکل 
به هیچ چیزی و در هیچ موردی ببینیم. اما می توانیم بررســی 
کنیم که ابتهاج چگونه عمومی تر و مردمی تر شده و یا بحث های 
این چنینی ولی طبیعی اســت که درباره او بحث هایی متفاوت 

انجام شد و همواره هم چنین بوده است.
رونقی در پاســخ به این پرسش که آیا می توانیم امیدوار باشیم 
با شکل گیری این مباحث گوناگون درباره سایه، زمینه ای برای 
توضیح و تحلیل هم ایجاد شود؟ توضیح می دهد: اتفاق هایی که 
درباره شخصیت های مشهور باشد و بعد در عموم مردم رسوب 

کند، معمولا با خودش حاشیه به همراه می آورد.
او بهتر می بیند که پاسخ ما را به طرح یک پرسش ارایه دهد؛ من 
از شــما می پرسم این حواشی در کجا ایجاد شد، و وقتی پاسخ 
می دهیم در فضای مجازی، می گوید: همین اســت دیگر! وقتی 
می گوییم فضای مجازی، یعنی فضایی که برای بحث های جدی 
قابل اعتنا نیست. در مقابل، وظیفه فضاهایی مانند مطبوعات و 
رسانه هایی که به ارایه گزارش و تحلیل و تفسیرمی پردازند، این 

است که از راه گفت و شنود با افراد صاحب نظر، ثبت نظریات و 
استخراج مضامین آنها، جریان های فکری درست را ایجاد کنند 
اما فضای مجازی همیشه حاشیه ها را ایجاد می کند چون بخشی 

که این مباحث در آن رخ می دهد، بخش زرد ماجراست.
این مدرس دانشــگاه البته همه فضای اینســتاگرام را هم زرد 
نمی داند و در این زمینه می گوید: در فضای مجازی هم مباحث 
جدی مطرح می شــود. مثا اینستاگرامِ یک شخص فرهیخته 
که مطالب جدی و مقالات را منتشــر می کند، درباره حاشیه ها 
صحبــت نمی کند . بنابراین باید این فضاها و کارکرد هر یک را 
تفکیک کنیم. اما همواره به یاد داشته باشیم که همه جای دنیا 
بخش زرد، بخش حواشی است که اصا نباید جدی گرفته شود.

او در پاسخ به این سخن که ضروری است از هر رسانه متناسب 
با تعریفی که دارد، توقع داشته باشیم، تاکید می کند: باید کاما 
جدا کنید که چه رســانه ای از طرف چه کســی چه مطلبی را 
بیان می کند و مخاطبانش چه کســانی هستند. مطمئنا افراد 
جدی به چنین رسانه زردی یا مطالب این چنینی اصا اهمیتی 
نمی دهند. البته در اینستاگرام هم می تواند مطالبی بسیار خوب 
، هدف مند از طرف مراجع فکری و اندیشــمندان مطرح شود. 
اصا یکی از محاسن این رسانه اطاع رسانی است که به خاطر 
برد ســریع آن، اتفاق ها را می تــوان منعکس کرد ولی باید دید 

تحلیل های جدی را از چه رسانه ای انتظار داریم.
آخرین کنجکاوی ما  این اســت که با این حساب شاید این هم 
انتظار درستی نباشد که در مباحث اینستاگرامی زمینه ای برای 

شکل گیری گفتگو فراهم شود؟
رونقی در پاسخ به این پرسش می گوید: هر یک از رسانه های نو 
ماهیت و ظرفیت هایشان کاما متفاوت است. اینستاگرام از اول 
بر پایه تصویر ایجاد شــد و سپس میزان کارکترها برای نوشتار 
تعریف شــد. از سوی دیگر اگر از ماهیت رسانه تعریف درستی 
داشــته باشیم، می دانیم از چه رســانه ای انتظار چه رفتاری را 
داشته باشیم و حتی در همان رسانه هم کدام صفحات برای این 
مباحث می تواند صفحات مرجع باشد. مثا وقتی در تحقیقات 
دانشــگاهی، به تحلیل کامنت ها می پردازیم، یعنی می خواهیم 
افکار عمومی یا مواردی را در قشــر عام بررســی کنیم و دنبال 
نظر جدی نیستیم ولی وقتی توئیت های اشخاص خاصی را نگاه 
می کنیم، آن زمان دقیقا دنبــال یک مطلب یا موضوع خاصی 
هستیم یا وقتی ســراغ کاب هاوس می رویم، می دانیم که قرار 
است در این فضا اتاق هایی برای گفت وگو وجود باشد که آنجا هم 
حوزه های تخصصی، تفکیک می شــوند و می دانیم در چه اتاقی 

سراغ چه گفتگویی برویم.
او در عین حال یادآوری می کند که همه این درهم آمیختگی ها 
به این برمی گــردد که در حال حاضر فضای رســانه ای قدری 
بلبشو شــده و فضای حرفه ای و زرد با یکدیگر مخلوط شده اند 
و به همین همه دلیل دوســتان رسانه ای از لزوم سواد رسانه ای 
صحبــت می کنند تا این فضاها از هــم تفکیک پیدا کند و هر 
کســی بداند میزان انتظارش از هر رسانه، موضوع و گفتگو به 

چه شکلی باشد.  

حاشیه هایی که از »سایه« آغاز شد و به عباس معروفی رسید

وزارت   : اقتصــادی  ترقی 
فرهنگ و ارشــاد اســامی با 
همــکاری صنــدوق اعتباری 
هنر بیمــه ای برای هنرمندان 
نویسندگان و روزنامه نگاران در 
نظر گرفته که امسال شرایط 
جدیدی برای اســتفاده از آن 
در نظر گرفته شــده است. به 
نظر می رسد افرادی که قصد اســتفاده از این بیمه را داشته باشند 
باید مستندات جدیدی دال بر ادامه فعالیتشان در این حوزه ها ارائه 
دهند تا بتوانند از این بیمه بهره مند شوند ولی گویا مراحلی که برای 
دریافت بیمه در نظر گرفته شده، تا حدی برای هنرمندان تجسمی 

مشکل ساز شده است.
اکنون یکی از تصویرگران به نام مقداد ســاداتی از به ایسنا می گوید 
هنرمندان حوزه تجســمی در دریافت این بیمه به آن برخورده اندو 
توضیح می دهد: چند ســالی اســت که هنرمندان، نویســندگان و 
روزنامه نــگاران از بیمه »هنرمندان، نویســندگان و روزنامه نگاران« 
اســتفاده می کنند. ولیامسال صندوق اعتباری هنر که متصدی این 
موضوع است اعام کرده در سال جدید افرادی که تحت پوشش این 
بیمه هســتند باید با ارائه مستندات جدید، ثابت کنند که هنوز کار 
فرهنگی و هنری انجام می دهند؛ به این صورت که در ابتدا اگر عضو 
انجمنی هستند، معرفی نامه خود را برای صندوق اعتباری هنر آپلود 
کنند و در ادامه اگر نویسندهیا تصویرگر هستند، کتاب یا مستندات 

برگزاری نمایشگاه را ارائه دهند.
او ادامه می دهد: هنرمندان تئاتر و نویســندگان، پس از آپلود کردن 
معرفی نامه  و مدارکشــان در ســایت صندوق اعتباری هنر، کارشان 
انجام شد. ولی هنرمندان تجسمی باید به صورت حضوری به معاونت 
هنری ارشــاد مراجعه می کردند و کپی مدارک شناسایی و حرفه ای 
خود را که ثابت می کنددر پنج ســال اخیــر در حوزه ای که قبا به 

واسطه آن مشمول بیمه شده اند را تحویل بدهند.  
»علت درخواست این امر چیســت؟« پاسخ می دهد: گفته می شود 
کــه برخی با مدارک و معرفی نامه های تقلبی از این بیمه اســتفاده 
می کنند و اکنون صندوق اعتباری هنر به این وسیله می خواهد افراد 

حقیقی را که از این راه کسب درآمد می کنند، شناسایی کند.
ساداتی درباره مشکلی که برای هنرمندان تجسمی در دریافت بیمه 
ایجاد شــده اســت، توضیح می دهد: در اواخر تیر ماه مدارکمان را 
برای دریافت بیمه تکمیلی ارائه دادیم و به ما گفته شــد که صدور 
معرفی نامه هایکیا دو هفته طول می کشد ولی اکنون شهریور است و 
هنوز خبری نیست. احتمالا انجمن های تجسمی هزاران عضو داشته 
باشند و بررسی آنها به صورت دستی آن هم توسط تعداد محدودی 
نیروی کار، به زمان زیادی نیاز خواهد داشت. به همین جهت بررسی 
این پرونده ها و صدور معرفی نامه بیش از چندین ماه است که طول 
کشــیده است و روند بسیار کندی را پیش می برد؛ درحالی که بیمه 
تکمیلی این افراد تا شهریور به پایان می رسد و تا زمانی که از طرف 
ارشــاد معرفی نامه صادر نشــود، امکان تمدید وجود ندارد و ممکن 
اســت در سال جدید هزاران هنرمند تجسمی بیمه تکمیلی خود را 

از دست بدهند.
از او ســوال می کنیم که آیا علت تأخیر را پیگیری کرده اند؟ پاســخ 
می دهد: از آنجایی که عضو هیات مدیرهیکی از انجمن های تجسمی 
هســتم، چندین بار حضوری و چند بار تلفنی پیگیری کرده ایم که 
گفته اند آماده نیســت، نیرو ندارند و اگر دوست داریم کارمان زودتر 

آماده شود به کمک آنها برویم.

هنرمندانتجسمیمشکل
بیمهدارند،کاریکنید!

مدیرعامل بانک ملی ایران در ســی و دومین 
همایــش بانکداری اســامی ضمن تشــریح 
چالش هــای نظام بانکی، با تاکیــد بر اینکه 
بانکداری پیشانی نظام اقتصادی کشور است، 
گفت: هر نقصی که در نظام اقتصادی کشــور 
وجود داشته باشد، در نظام بانکداری نیز خود 
را نشــان می دهد و نمی تــوان جدا از نظام 
اقتصادی، تحلیل دقیقی از نظام بانکی کشور 

داشته باشیم.
بــه گزارش روابط عمومی بانــک ملی ایران ، 
محمدرضــا فرزین ضمن گرامیداشــت هفته 
دولت، بــا تاکید بر اینکه موضــوع اصلی در 
بانکداری اســامی، بحث نظــارت بر مصارف 
اســت اما در کمتر بانکی می توان این نظارت 
را انجام داد؛ افزود: متاسفانه ساختارهای لازم 
طراحی نشــده در حالی که فشار بسیاری بر 
سیستم بانکی در این خصوص وارد می شود.

وی ارزش کل دارایی های نظام بانکی کشــور 
را 8 هــزار و ۱۹7 همت عنوان و تصریح کرد: 
این در حالی است که GDP کشور حدود ۶ 
هزار همت است. سیســتم بانکی ۳5۹ همت 
از دولــت مطالبات دارد که ســهم بانک های 
دولتی نســبت به سایر بانک ها از مجموع این 
مطالبات بیشــتر است و این امر موجب ایجاد 
یک دارایــی منجمد برای بانک های دولتی و 

در نهایت ناترازی نقدینگی شده است.
مدیرعامل بانک ملی ایران ادامه داد: همچنین 
اموال غیرمنقول در بانک های دولتی بیش از 
سایر بانک هاست. نقدهایی درباره اینکه بانک 
های دولتی عاقه ای به واگذاری دارایی های 
غیرمنقول خــود ندارند؛ وجود دارد و این امر 
مستلزم رفع موانع موجود در این زمینه است.

وی اضافــه کــرد: بانک های دولتــی عموما 
سرمایه پرداخت شده خوبی دارند اما به علت 
زیان انباشــته و ســود و زیان منفی، نسبت 
کفایت ســرمایه در آنها منفی اســت. اکنون 
چه در بانــک های دولتی و چــه بانک های 
خصوصی، مشــکل زیان انباشــته وجود دارد 
و طبیعی است که بخشــی از مشکات نظام 
بانکی کشور از این موضوع نشات گرفته باشد.

فرزین با تاکید بر اینکه نمی توان با همه بانک 
ها به یک شــکل و شــیوه برخورد کرد، بیان 
کرد: گفته می شــود مدت سپرده های بانکی 
بیش از دو سال نباشد. این در حالی است که 
مدت زمان بازپرداخت تسهیات عموما ۱5 تا 
۲۰ سال در نظر گرفته می شود. این امر خلق 

پول می کند و زمانی که در کنار آن، امحا هم 
نداشته باشیم، باید شاهد تورم باشیم.

وی با بیان اینکه شــبکه بانکی کشــور بیش 
از ســپرده های قرض الحسنه خود تسهیات 
پرداخت کرده اســت، گفــت: هرچه بانک ها 
بیشتر تسهیات قرض الحسنه پرداخت کنند، 
هم نیازهای بیشــتری از طبقات متوســط و 
ضعیف جامعه پاسخ داده و هم اینکه بانک ها 
به نظام عدالت نزدیک تر شده اند. اما باید این 
نکته را در نظر گرفت که بانک ها می توانند به 
میزان منابع و در حد توان خود این تسهیات 

را به متقاضیان تخصیص دهند.
مدیرعامل بانک ملی ایران با اشــاره بر چالش 
های نظام بانکی کشــور اظهار کرد: نخستین 
چالش هــا وجود قوانین مخل کســب و کار 
بانکــی و تعدد، تضاد و بــه روز نبودن قوانین 

بانکی است.
به گفته فرزیــن، فقدان نظــام فیصله، نبود 
نظام اســتاندارد و یکپارچه اعتبارســنجی و 
رتبه بندی در کشور و تخصصی نبودن شبکه 
کســب و کار بانکی و در نتیجــه عدم امکان 
پیاده ســازی عقود بانکی متناســب با الگوی 
کســب و کار بانک ها از دیگــر چالش ها در 

این بازار است.
وی در پایان بررسی قوانین و مقررات بانک ها 
از طریق شــورای پول و اعتبار، تقویت نظارت 
شــرعی و ایجاد ســاختارها و ســازمان های 

مناســب این حوزه، طراحــی و تقویت نظام 
اعتبارســنجی و رتبه بندی مناســب با قواعد 
بانکداری اســامی، تخصصی شدن بانک ها و 
تنظیم مقررات بانکی متناســب با نوع بانک، 
عــدم اتکای دولت به منابــع بانک ها و ایجاد 
محدودیت برای مجلــس و دولت در تصویب 
تســهیات تکلیفی را از جملــه راهکارهای 
اصاح و بهبود شبکه بانکی کشور عنوان کرد.

وی در ادامه  با بیان اینکه یکی از ویژگی های 
بانکداری اســامی نظارت بر مصارف اســت؛ 
تصریح کرد: اجــرای AQR و تعیین میزان 
ناتــرازی نظام بانکی و تعیین روش مناســب 
برای جذب زیان و رفــع ناترازی و همچنین 
تفکیک بانکها توســط بانــک مرکزی و اجازه 
ندادن به  ادامه فعالیت بانک هایی که درســت 
کار نمی کنند نیز از پیشنهادها برای اصاح و 

بهبود شرایط بحرانی نظام بانکی است.
فرزین افزود: بدهی دولت به بانک ها و افزایش 
ســرمایه بانک ها و حل و فصل بحران بانک ها 
نیز جزو الزامات اســت. ضمــن اینکه تکلیف 

تسهیات تکلیفی هم باید روشن شود.
او اظهار کرد: جمع ســرمایه نظارتی شــبکه 
بانکی در ســال ۱۴۰۰ منفی بوده اســت که 
برای رساندن نظام بانکی به بازل یک، نیازمند 
تزریــق ۴7۱ همت نقدینگی بــه نظام بانکی 
هستیم. همچنین برای رسیدن به  بازل ۳ نیاز 

به 7۰۰ همت داریم.

چالش های نظام بانکی از زبان مدیرعامل بانک ملی ایران

فرزین: نظام بانکی، جدا از نظام اقتصادی کشور نیست


